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Saeimas deputāts aizturēts ASV
Juris Tihonovs Nellija Ločmele

Jānis Kulmanis

Rīga, 6.febr. Amerikas Savie-

noto Valstugalvaspilsētā Vašingto-
nā policija pēc kāda incidentavies-

nīcā aizturējusi Saeimas sekretāra

biedru un Zemnieku savienības

frakcijas deputātu Zigurdu lomi-

ņu, pirmdien presi informēja Saei-

mas priekšsēdētājs Anatolijs Gor-

bunovs. Līdz pirmdienas vakaram

Latvijas amatpersonām nebija pār-
baudītas sīkākas informācijas par

šo incidentu. Arī Latvijas vēstnie-

cībāASVDienasaņēmaatteikumu

komentētšo notikumu, kamērtiks

noskaidroti tā fakti un detaļas.

Z.Tomiņš deviesuz ASV valsts ak-

ciju sabiedrībasLatvenergo mācī-

bu grupas sastāvā, jo viņš ir valsts

pilnvarnieks šajā uzņēmumā.

Latvijas ārlietu ministrs V.Bir-

kavs pirmdienas vakarāpresei ka-

tegoriski noliedza izplatījušās bau-

mas, ka Z.Tomiņš esot aizturēts

par izvarošanu. «Runa ir par ne-

skaidru situāciju, kur izdarīti mie-

sas bojājumi. Cietusī persona ofi-

ciālusūdzību par Z.Tomiņu nav ie-

sniegusi. Man ircerīga informāci-

ja no Latvijas vēstniecības ASV, ka

lietanav tik nopietna,» sacījaV.Bir-

kavs. Viņš neprecizēja cietušās per-

sonas dzimumuun nevēlējās darīt

zināmas citasnotikuma detaļas,ka-

mēr tās navoficiāliapstiprinātas. In-

cidents noticis Votergeitas hotelī,
kas atrodoties vienārajonā ar dau-

dziemkonsulātiem, tāpēcikvienam

starpgadījumam ASV kārtībsargā-

jošās iestādes pievēršot īpašu uz-

manību, pastāstīja V.Birkavs.

Informāciju par Z.Tomiņa aiztu-

rēšanu Saeimas priekšsēdētājs
A.Gorbunovs saņēmis svētdienas

vakarā no V.Birkava.AGorbunovs

pastāstīja, ka jau pirmdien agri no

rīta aizsūtījis steidzamu vēstījumu

Latvijas vēstniekam ASV Ojāram

Kalniņam, lūdzot informēt, vai aiz-

turēšana notikusi un kādi ir tās ie-

mesli.A.Gorbunovsvērsies arī Lat-

vijas Ārlietuministrijā, laitāpalīdzē-
tu noskaidrotnotikušo. Laika star-

pības dēļ ar ASV vēl vēlā pēcpus-
dienāA.Gorbunovs nekāduziņoju-

mu nebija saņēmis. Arī vēlu pir-
mdienas vakarāSaeimas Ziņu die-

nestā nebija nekādas informācijas

par notikušo.

Z.Tomiņš irari Zemniekusavie-

nības priekšsēdētāja vietnieks. In-

formācijas trūkuma dēļ incidentu

pirmdien presei nespēja komentēt

ari ZSpriekšsēdētājs AndrisRozen-

tāls unValstsprezidents Guntis Ul-

manis, kas kopš ievēlēšanas ama-

tā uz laiku irapturējis aktīvo darbī-

bu Zemniekusavienībā.�

Zigurds Tomiņš. Foto -
Boriss Koļesņikovs, A.F.I.

Ulmanis un LC tiekas, lai meklētu

pēcvēlēšanu stabilitātes garantijas
Nellija Ločmele

Rīga, 6.febr. Valstsprezidents
GuntisUlmanis un savienības Lat-

vijas ceļš valde pirmdien divas

stundas pārrunāja politisko situā-

ciju valstī un līdzekļus, ar kādiem

panākt, lai 6.Saeimas vēlēšanure-

zultātānetiktu destabilizēta situā-

cija valstī. Tikšanās notikapēc LC

priekšlikuma, šo pašu tēmu cetur-

tdien G.Ulmanis plāno apspriest
ar Zemnieku savienību un neno-

raidīšot arī citu partiju aicināju-

mus.

«Mums jādara viss, lai vēlēša-

nu kampaņas rezultātā netiktu

destabilizēta situācija valstī, se-

višķi ekonomikas jomā,» presei

pēc sarunām ar LC sacīja G.Ul-

manis.

Laigan prezidents ir ārpus Sa-

eimas vēlēšanu kampaņas, viņš
tomēr ir ieinteresēts, lai tā notik-

tu bez ķengāšanās, lai iespējami
vairāk cilvēku gribētu iet uz vēlē-

šanām un spētu novērtēt partijas

pēc to programmu satura, jo pēc
vēlēšanāmviņam būs jāaicinajau-
nās valdības sastādītājs.

Prezidents sacīja, ka varētu

vērsties pie politiķiem ar «tīri cil-

vēcīgu aicinājumu» priekšvēlēša-

nu kampaņas laikā iztiktbez ķen-

gām un nomelnošanas, veicināt

stabilitāti. «Ja Latvijai būtu vairā-

ku gadu desmitu ilga neatkarības

pieredze, tad mēs varētu atmest

arroku unnorakstīt tos priekšvē-
lēšanu mēnešus, bet tagad mums

jāturpina reformas,» sacīja G.Ul-

manis.

Uz Dienas jautājumu, vai Lat-

vijas ceļa aicinājums*rūpēties par

stabilitāti valstī nenozīmē aicinā-

jumu turpināt enerģisku darbu

valdībā, nevis strādāt nākamajām

vēlēšanām, G.Ulmanis atbildēja,
ka nevēlas iejaukties LC iekšējās
lietās, valdības darbs sarunā īpa-

ši neesot apspriests. 4

Čehijas Republikas dāvinātie ieroči

joprojām atrodas Rīgas ostā
Toms Liepiņš

Rīga, 6.febr. leroči, kurus Če-

hijas Republikas Aizsardzības mi-

nistra VilemaHolanaoficiālās vizī-

tes laikā ČR dāvināja Latvijas Naci-

onālajiem bruņotajiem spēkiem

(NBS), joprojām tiek aizturēti Rī-

gas ostas teritorijā, lai noskaidro-

tu, vai tos jāapliek ar ievedmuitas

nodokli. Kā Dienajau rakstīja, sa-

režģījumi radušies sakarā ar to, ka

pavaddokumentos Rīgā nonākusi

krava nav nodēvētaparhumānopa-

līdzību, bet par dāvanu.

Aizsardzības ministrs Jānis Ar-

veds Trapāns Dienu informēja, ka

pagājušās ceturtdienas sarunā fi-

nansu ministrs Andris Piebalgs iz-

teicis sapratni un atbalstu tam, ka

NBS paredzētie dāvinātie ieroči

nav apliekami ar ievedmuitas no-

dokli. Turklāt Aizsardzības minis-

trija pati apmaksājusi ceļa izdevu-

mus šā dāvinājuma nogādāšanai

Latvijā. JATrapāns uzskata, ka ari

turpmāk NBS paredzētais bruņo-

jums nav apliekams ar muitas no-

dokli.

Par iespējamām izmaiņām dā-

vinājuma statusānebija informēts

ari Rigas muitas departamenta di-

rektors Zigurds Tomsons, kas

Dienai paskaidroja, ka, neraugo-

ties uz cilvēcisku sapratni, pēc sa-

va juridiskā statusa dāvinājums
esot apliekams ar ievedmuitasno-

dokli. Līdz šim viņš ne no vienas

kompetentas valsts iestādes nav

saņēmis rīkojumu nodot kravu

Aizsardzības ministrijas rīcībā

bez tās aplikšanas ar muitas no-

dokli.

Valsts ieņēmumu dienesta dar-

binieki informēja, ka Aizsardzības

ministrija sākusi kārtot dokumen-

tus kravas iegūšanai, pamatojoties
uz Ministrukabinetanoteikumiem

nr.211, kas nosaka izņēmuma ga-

dījumus ievedmuitasnodokļa mak-

sāšanā>

Krievija karu

Čečenijā vēl

nav sajutusi
Atis Klimovičs Dienas

speciālkorespondents

Groznijā

Nazraņa, 6.febr. Cits pēc cita,

personiskās iniciatīvas vadīti, uz

konfliktazonu Čečenijā dodasKrie-

vijas Valsts domes deputāti. Viens

no viņiem — Marks Feigins, kas

pārstāv frakcijuKrievijas izvēle, pa-

bijis Groznijā un Nazraņā vienu ne-

dēju, šodien aizlidoja mājup. Viņam
izdevās no Groznijas izvest vienu

Krievijas armijas karavīru, kurš at-

radās čečenu gūstā. «Patiesi var

teikt, ka deputāti uz šejieni brauc

gluži sabiedriskākārtā, mums nav

nekāda oficiāla statusa,» teica de-

putāts. Uz jautājumu, kā attīstīsies

situācija, M.Feigins atbildēja, ka

karš, protams, turpināsies. Savu-

kārt valsts vadībā var notikt izmai-

ņas. Jau tagad iratcelts prezidenta
Borisa Jeļcina pilnvarotais pārstā-

vis Nikolajs Jegorovs. Stipri tiek

kritizēts aizsardzības ministrs Pā-

vels Gračovs. Pēc deputāta do-

mām, vainīgie noteiktibūs vajadzī-

gi. «Viņš (Gračovs) ir pirmais pre-

tendents, kuru pasludinās par vai-

nīgu. AcīmredzotGračovs starp vi-

ņiem ir vislielākais muļķis,» teica

M.Feigins. Krievijas oficiālie infor-

mācijas avoti atkal ziņo, ka armija

guvusi izšķirošus panākumus
Groznijā, bet neatkarīgas informā-

cijas par to nav.

EP Ministru komiteja nolemj uzņemt Latviju
Juris Tihonovs

Rīga, 6.febr. Eiropas padomes
Ministru komiteja šodien notikuša-

jā sēdē vienbalsīgi pieņēma lēmu-

mu uzaicinātLatviju pievienoties šai

organizācijai pilntiesīgas dalībvalsts

statusā, pa telefonu no Strasbūras

Dienu informēja EPInformācijas da-

ļas darbinieceAnrietaŽirāra.

Līdz ar to EPMinistrukomiteja
ir izteikusi atbalstu EP Parlamen-

tārāsasamblejas 31.janvāra vienbal-

sīgajam lēmumamieteiktEP Minis-

tru komitejai lūgt Latviju pievieno-
ties EP. Ministru komitejas sēdē

Kipras ārlietuministra vadībā bija

pulcējušies EP dalībvalstu ārlietu

ministri vai to pastāvīgie pārstāvji
EP, kas ir ārlietuministru vietnie-

ku rangā. Šis ir pēdējais formālais

lēmums, ko, uzņemot Latviju, bija

jāpieņem no EP puses. Tagad Lat-

vijai jāatbild uz šo uzaicinājumu.
Tas tiks darīts 10.februārī, kad

Strasbūrā notiksLatvijas uzņemša-

nas svinīgā ceremonija. Tās laikā

Latvijas ārlietuministrs Valdis Bir-

kavs iesniegs EP dokumentupar

Latvijas pievienošanos EP Statū-

tiem, kas jau ir ratificēti Saeimā.

V.Birkavam būs ari jāparaksta Ei-

ropas Cilvēktiesību konvencija un

tās papildu protokoli. Latvijas pastā-

vīgais pārstāvis EPAndrisTeikma-

nis DienaiStrasbūrā pagājušonedēļ

pastāstīja, ka 10.februārī paredzēta

ari Latvijas karoga svinīga pacelša-

na pie EP ēkas. Tās laikā vietējais

orķestris atskaņos LR valstshimnu.

Paredzēts, ka svinības kuplinās ari

operas zvaigžņu Ineses Galantesun

Egila Šiliņa uzstāšanās. Vakarā pa-

redzēta Ministru prezidenta Māra

Gaiļa organizēta pieņemšanatiem,

kas trīsgadu laikā, kamērLatvija cī-

nījās par uzņemšanuEP, daudz da-

rījuši, lai tas notiktu. Latvijas dele-

gācijas vadītājs EP PA Andrejs Pa-

nteļējevs šodien notikušajā preses
konferencē informēja, ka Latvijas
dalībmaksaEP būs 800 000 Franci-

jas franku (aptuveni Ls 80 000). Tā

esot ievērojami samazināta dalib-

maksa, jo Lietuva pirms tam mak-

sājusi piecreiz vairāk. Latvijai tur-

pmāk būšot seši delegāti EP PA.

APanteļējevs ierosināšot Saeimas

Frakciju padomei, laitāpiekristu, ka

divi Latvijas pārstāvji EPPAbūtu no

LC, divi no Nacionālābloka un vēl

divi—no centrisko partiju bloka>

Latvijas delegācijas vadītājs EP PA Andrejs Panteļējevs (no kreisās) un delegācijas loceklis
Aivars Endziņš preses konferencē. Foto - Uldis Briedis, Diena

Lainbankas vadībai vēl 10 dienas arestā
Ilmārs Ezernieks Valdis Francs

Rīga, 6.febr. Lainbankaspre-
zidentam Vilim Dambiņam un vi-

ceprezidentam Valtam Vīgantam,
kas piektdien uz aizdomu pamata
tika aizturēti uz72 stundām, vakar

Vidzemespriekšpilsētas tiesas ties-

neseBeatriseTālerekā drošības lī-

dzekli piemērojusi arestu uz des-

mitdienām.Apsūdzība izvirzītapēc

kriminālkodeksa 142.panta par

krāpšanu (mantas vai tiesību uz

mantas iegūšanu, ļaunprātīgi iz-

mantojot uzticību vai ar viltu). Vē-

lākais pēc desmit dienām tiesa

lems, vai arests tiks pagarināts.

V.Vīganta advokāts Valdis

StrautsDienu informēja, ka Vidze-

mes priekšpilsētas tiesas sprie-
dums tikšot pārsūdzēts. Sūdzību

paredzēts iesniegt 7.februāri. Tie-

sai šāda sūdzība triju tiesnešu sa-

stāvā jāizskata trīs dienulaikā.

Lai gan iekšlietuministrs Jānis

Adamsons svētdienas TV Panorā-

mānoliedza, ka V.Dambiņš «stūra

mājas» pagrabos ievietots vienāka-

merā ar apsūdzēto Ivana Haritono-

va līdzgaitnieku Aleksandru Koro-

beiko, V.Dambiņa advokāts Vik-

tors Vamža Dienu informēja, ka

gan sestdien, gan svētdien ticies ar

savu klientu, kas apgalvojis, ka at-

rodas vienākamerā ar AKorobei-

ko. Savukārt arestētais V.Vīgants
ievietots citā kamerā kopā ar di-

viemcitiemaizturētajiem, informē-

ja V.Strauts.

Pirmdienvakarā LR ģenerālpro-
kurors Jānis Skrastiņš tikās ar

jAdamsonu un leM valsts sekre-

tāra vietniekuJāni Apeli, laipārru-

nātu ierosinātās krimināllietas iz-

meklēšanas gaitu, Dienu informē-

ja iekšlietu ministra preses sekre-

tārs NormundsBeļskis. Ar N.Beļ-
ska starpniecību Diena noskaidro-

ja,ka ari pirmdien JAdamsons no-

liedza, ka V.Dambiņš atrodas vie-

nā kamerāar AKorobeiko.

J.Skrastiņš telefonsarunāDienu

informēja, ka pirmdien ticies ar ad-

vokātuV.Strautu, kas viņam node-

vis iesniegumu, kurā lūgts izbeigt,

viņaprāt, nelikumīgi ierosinātokri-

mināllietu. Sastapts Policijas departamenta, J.Ādamsons izvairījās no atbildēm pat uz vienkāršiem

jautājumiem. Jautāts, kur notika šodienas tiesas sēde Lainbankas lietā, viņš teica: «Mani

tas neinteresē.» Foto - Raitis Puriņš, Diena

Tiek traucēti Lainbankas biznesa sakari
Baiba Melnace

Rīga, 6.febr.Pirmdienas vaka-

rā tika atslēgta Lainbankasteleksa

līnija, tādēļ bankazaudēja sakarus

gandriz ar visām NVS valstīm, bija
ari mēģinājums atvienot šo banku

no SWIFT tīkla, kas nozīmētu sa-

karu zudumu ar rietumu partne-
riem. Lainbankas viceprezidents
Dzintars Pelcbergs Dienai teica,ka

līdz ar to tiesībsargājošo struktūru

darbība vairs nav vērsta tikai pret

atsevišķām personām, tas ir, šis

bankas prezidentu Vili Dambiņu

un viceprezidentu Valtu Vigantu,

bet jau pret pašu Lainbanku, trau-

cējot tās darbu.

Lainbanka pirmdien saņēmusi
ari Ekonomiskās policijas priek-
šnieka Didža Šmitiņa prasību iz-

sniegtpilnīgi visu bankas darbinie-

ku mājas adreses un tālruņa numu-

rus.

Lainbankas akcionāri un klien-

ti,kas pirmdien bija sanākušiuz sa-

pulci un kuri pārstāv vairāk nekā

trīs ceturtdaļas bankā ieguldīto lī-

dzekļu, atbalsta bankas darbu un

arī turpmāk visiem spēkiem veici-

nās tās tālāko stabilitāti.

Iesniegumu par krāpšanu policija

saņēmusi no a/s RBS firmu grupas
Ilmārs Ezernieks

Rīga, 6.febr. Krimināllietapar

krāpšanu pret Lainbankas amat-

personāmV.Dambiņu un V.Vīgan-
tu tika ierosināta, pamatojoties uz

akciju sabiedrības RBS vadošo

amatpersonu iesniegumu par kre-

dītu izsniegšanas apstākļiem no

Lainbankas firmāmLateh, RBS Te-

levīzijai un Termināls,kuras pieder
a/s RBS uzņēmumugrupai, teikts

Lainbanku pārstāvošā zvērinātaad-

vokāta Valda Strauta iesniegumā
LR ģenerālprokuroram Jānim
Skrastiņam.

Viens nofirmasLateh unRBSTV

dibinātājiem un kontrolpaketes tu-

rētājiem ira/sRBS, betviens no fir-

mas Termināls dibinātājiem ir a/s
RBS prezidents Harijs Volodko.

Pret minētajām uzņēmējsabiedrī-
bām Lainbanka bija vērsusies tiesā

ar prasību par kredītu neatmaksā-

šanu. Piektdien Lainbankā notiku-

šajā kratīšanā policija izņēma doku-

mentus,kas attiecās uz šo firmukre-

ditēšanu. Lainbankas viceprezi-
dentsDzintars Pelcbergs Dienaiiz-

teicās, ka parādnieki nenoliedz,ka

parakstījuši kredītlīgumus, tačuap

galvo, ka naudaslīdzekļi nav saņem

ti. Vēl tie apgalvo, ka daži paraksti
un dokumenti esot viltoti.

6.februāri saimnieciskajā tiesā

bija paredzēts izskatīt prasību par

par Ls 103250 piedzīšanu no RBS

TV. Televīzijas prezidents Jānis Ru-

šenieks Dienaipaskaidroja, kakre-

dītlīgums patiešām tika parakstīts,
taču naudanetika saņemta. «Pagā-

jušā gada aprīli, kadLainbankaibi-

jafinansiālas grūtības, pēc bankas

iniciatīvas tika noslēgts pēc būtības

formāls kredītlīgums ar RBS TV,

tāpēcka bija vienošanās,ka nauda

mums netikspārskaitīta, jo bankai

tas bija izdevīgi,—tādējādi kaut kā

uzlabojās bankas finansu darbības

rādītāji,» sacīja J.Rušenieks. «Tā-

pēc Lainbankas iesniegums saim-

nieciskajā tiesā par naudas piedzī-
šanu mums bija negaidīts. Netika

ievērotamūsu vienošanās.»

Lainbankas rīcībā ir dokumen-

ti, ko parakstījušas a/s RBS amat-

personas un ari J.Rušenieks, kas

apliecina, ka RBS TV naudu saņē-

musi. «Patiesībupar to lainoskaid-

ro izmeklēšana,» Dienai sacīja

J.Rušenieks. Pie policijas bija grie-
zusies ari Daugavas banka. Saim-

nieciskā tiesa pirmdien bija pare-

dzējusi izskatītLainbankasprasību

pretLateh par Ls 200 000. Šo kre-

dītu garantēja Daugavas banka.

Laika ziņas
Šodien Latvijā mākoņains laiks, neliels lietus. Pēcpusdienā
slapjš sniegs, pievakarē uz ceļiem būs apledojums. Pūtīs

rietumu, dienvidrietumu vējš ar ātrumu 7 līdz 12 m/s

(brāzmas līdz 18 m/s). Gaisa temperatūra dienā no 0° līdz

+4°C, naktī no 0° līdz -5°C

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat. Lainbankas

vadībaiB.lpp.

Skat Krievija karu Čečenijā
vēl nav sajutusi B.lpp.

Skat. Traucēti sakari B.lpp.

Skat lesniegumu
par krāpšanu B.lpp.
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Sabiedriska transporta
problēmas Rīgā
a

Uz jūsu jautājumiem atbildēs
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/ \ \ jautājumu un transporta
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1 komitejas priekšsēdētājs Oskars
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Kam ir izdevīga
Ādamsona klusēšana
Aivars Ozoliņš, Dienas komentētājs

Drīz
pēc stāšanās iekšlie-

tu ministra amatā Jānis
Ādamsons aicināja žur-

nālistusuz sarunu par to,

kā labāk presē pasniegt lcrimināl-

notikumuhroniku, kas brīžiem ie-

dvešotcilvēkos bezcerību. Jaunais
ministrs, gods godam, žurnālistus

pamācītun savu viedokli viņiem uz-

tiept necentās.

Tomērministrijaviņa vadībārei-

zi pa reizei mēģinājusi kliedēt cil-

vēku bezcerību. Jāatzīst, galveno-
kārt ar skaļām un dažreizvarbūtarī

iedarbīgām operācijām, taču ari ar

jaunu, «radošu» stilu savu aktivitā-

šu pasniegšanā publikai.
Kadvai vesels vads bruņotu po-

licistu piektdien ar lielublīkšķi ie-

radās Lainbankā un aizturēja tās

prezidentu, tad leMoficiālā paziņo-

jumāpateica gandrīz tikai to, ka tas

izdarīts par krāpšanu lielos apmē-

ros un ka ministrija ari turpmāk
«veiks visas nepieciešamās darbī-

bas, laiapkarotu korupciju, krāpša-

nu, visus tos ekonomiskos noziegu-

mus, kas grauj Latvijas ekonomi-

ku...»

Vienas no Latvijas ietekmīgākās
bankas vadītāju aizturēšana, kas var

atstāt iespaidu uz valsts finansu sis-

tēmu, bez šaubām, satrauc lielāko

daļu sabiedrības, kas vēlās uzzināt

vairāk par notikušo.Tačuvalsts gal-

venajam kārtības sargātājam tas ap-

brīnojami maz rūp. Turklātviņa at-

tieksme pret masu informācijas lī-

dzekļiem šajā gadījumā ir visai dī-

vaina. Kad Diena svētdien ar viņu

sazinājās, ministrs atteicās sniegt

jebkādus komentārus. Vaicāts, par

ko viņš tikšanās laikārunājis arLat-

vijas Bankas prezidentu Eināru

Repši, Adamsonakungs atteica, ka

«par dzīvi». Uz jautājumu, vai mi-

nistrijatuvākajā laikā sniegs papil-
du informāciju par notikušo, mi-

nistrs atbildēja: «Domāju, ka ne.»

Tomērjau pēc stundasviņš parādī-
jās TVPanorāmāun bija gatavs at-

bildētuz jautājumiem. Taču ne uz

galveno—kas unkādā veidāir ap-

krāpts.

Gluži citu attieksmi ministrija

parādīja gadījumā ar «krievu spie-

gu», ko drošības policija aizturēju-
si 12.janvārī. Par to tika plaši izzi-

ņots, tika iesniegta informācija Ār-

lietu ministrijai, lai sagatavotu no-

tu Krievijai, Adamsona kungs ap-

solīja nākamajā nedēļā sniegt pre-

ses konferenci. Solītā preses kon-

ference līdz šim nav notikusi, un

ari nota nav iesniegta, jo ĀM atzi-

nusi iesniegto informāciju par ne-

pilnīgu. leM gan solīja iesniegt pil-

nīgāku informāciju, taču nav dzir-

dēts, ka tābūtu noticis. Šķiet, šī lie-

ta tāds propagandas burbulis vien

bijusi.

Skaļajā Lainbankas skandālalie-

tā ministrija saglabā tik spītīgu no-

slēpumainību, kapatLB prezidents

Repše, kam ar to būtu jābūt vistie-

šākajam sakaram, tajā pašā Pano-

rāmas izlaidumābija spiests atzīt,
ka viņa rīcībā neesot to materiālu,
kas ir lekšlietu ministrijai. (lespē-

jams, ka tas varētu liecinātpar to,

ka Adāmsonam nav izdevies Repši

pārliecināt par šā aresta pamatoti-

bu.) Toties gadījumos, kad tiek aiz-

skarts ministrijas darbiniekumun-

diera gods, reakcija irzibenīga un

dedzīga. Uz Rīgas domesDrošības

un kārtības komitejas priekšnieka

vietnieces Mirdzas Vītolaslaikrak-

stā Labrīt ll.janvāri publicēto kri-

tisko rakstu par Rīgas Galvenās po-

licijas pārvaldes priekšnieku Vik-

toru Bugaju leMPreses centrs jau

tajā pašā dienāatbildēja ar izvērstu

unneslēpti propagandisku un poli-

tizētu paziņojumu. Tajānetrūka ne-

dz Bugaja nopelnu, nedz «Jāņa
Adamsonainiciatīvas» cildinājumu,
nedzsaukļa «acīmredzotkādamtas

nav izdevīgi».
Acīmredzotautori bija piemirsu-

ši, ka ministrijas preses dienesta

galvenais uzdevums ir nevis taisīt

politiku, bet gan objektīvi un ope-

ratīvi informētpresi, tātad sabied-

rību, par ministrijas paveikto.
Pirmdienasrītā leMPreses cen-

tra pārstāvis Dienaikārtējo reizi pa-

skaidroja, ka ministrijas vadībade-

vusi rīkojumu par Lainbankas lietu

nesniegt nekādu informāciju.

Pērn, kad policija sarīkoja akci-

ju pret Statoil, policistiem pārme-

ta, ka tie rīkojoties kāda interesēs.

Pašlaik, stūrgalvīgi atsakoties

sniegt informāciju par Lainbankas

vadītāju aizturēšanu, lekšlietu mi-

nistrija vairo baumas, ka tā darbo-

joties šīs bankas konkurentu inte-

resēs. leM interesēs, šķiet, būtuar

pārliecinošiem argumentiem un

maksimāli precīzu informāciju at-

spēkot šādus Lainbankas pārstāv-

ju apgalvojumus.^

Vai Saeimas vēlēšanu

likumprojekts atbilst Satversmei?
Edgars Meļķisis

Viens
no demokrātisko

valstu neaizskaramiem
postulātiem irprasība, ka

likumiemir jāatbilstkon-

stitūcijai. To nodrošina un veic sa-

režģīts tiesisks mehānisms, ieskai-

tot prezidenta līdzdalību. Sevišķa
nozīme ir konstitucionālajai tiesai,
kuras Latvijā pagaidām vēl nav.

Nopietnu analīzi un vērtējumu
pelnījis 14. janvārī Latvijas Vēstnesī

publicētā Saeimasvēlēšanu likum-

projekta B.pants par partiju lomu de-

putāta kandidātu sarakstu sastādī-

šanāun iesniegšanā. Kā zināms, li-

kumā par piektās Saeimas vēlēša-

nām un ari 1992.gada vēlēšanu li-

kumā bija noteikts, ka pašiem vēlē-

tājiem ir tiesības izvirzīt deputāta
kandidātus un iesniegt vēlēšanuko-

misijai deputāta kandidātu sarak-

stus, kuri ir jāparaksta vismaz simt

vēlētājiem. Turpretim minētā li-

kumprojekta B.pants paredz,ka de-

putātakandidātu sarakstus varēs ie-

sniegt tikai politiskās organizācijas
(partijas).

Tāpēc rodas nopietns konstitu-
cionālarakstura jautājums, proti, kā

šī normasaskan ar Satversmi? Tās

9.pantā ierakstīts, ka «Saeimā var

ievēlētkatru pilntiesīgu Latvijas pil-
soni, kurš vēlēšanu dienāirvecāks

par divdesmit vienu gadu». Taču,

ja tiktu pieņemta norma, ka kandi-

dātus izvirza tikai partijas, tad kat-

ram pilsonim, kurš pretendē kļūt

par deputāta kandidātu, irjābūt vai

nu kādas partijas biedram, vai ari

kā bezpartijiskam jāsaņem partijas
svētība. Pie tam šādu svētību parti-

ja var dot un var ari nedotatkarībā

no kandidāta uzskatu atbilstības

partijas interesēm, no solījumiem
atbalstīt partijas līniju u.c. Tātad,

kaut arī katram pilntiesīgam pilso-
nim irkonstitucionālas tiesībaspre-

tendēt uz deputāta vietu Saeimā,

kaut ari «valsts suverēnā vara pie-

der tautai» (Satversmes 2.p.), t.i.,

pilsoņu kopumam un katram piln-

tiesīgam šākopuma loceklim, viņš

tomērnevar tiešikandidēt uz vietu

Saeimā.Bez šaubām, ikviens var or-

ganizēt partiju. Un partija noteiks

katrapilsoņa vēlmestālāko virzību.

Runājot par partiju lomu depu-

tāta kandidātu atlasi, kas paredzē-

talikumprojektā, nevar nepieminēt
vienupartijas lomuīpatnību. Kā zi-

nāms, par partiju biedriem var būt

kā pilsoņi, tā arī ārpilsoņi. Par to,

ka viņiem var būt zināmaloma de-

putātu kandidātu izvirzīšanā, lieci-

na pērn presē aprakstītais atgadī-

jums ar kādu plaši pazīstamu poli-
tisko darbinieku, kuru par deputā-
ta kandidātu kāda organizācija iz-

virzīja Rīgas domei.Taču šī izvirzī-

šanavēlāk bija jāanulē, jo izrādījās,
kāviens no izvirzītajiem nebija Lat-

vijas pilsonis.

Likumprojektā minētaispants ir

pretrunā arī ar LR konstitucionālā

likuma «Cilvēkaun pilsoņa tiesības

un pienākumi» s.pantu, kas nosa-

ka, ka visi pilsoņi «tiesībās un pie-
nākumosir vienlīdzīgi». Pilsoņi, kas

nebūs saistījušies ar partijām, ne-

varēs tikt ievēlēti par deputātiem.
Ar to ari būs ierobežotas viņu ie-

spējas pretendēt uz veselu virkni

valstsamatu. Šie pilsoņi faktiski ne-

varēs kandidēt uz valdības politis-

kajiem amatiem, jo tie ir saistīti ar

partiju izvēli. Taču konstitucionālā

likuma B.pants paredz, ka «pilso-

ņiem ir vienlīdzīgas tiesības ieņemt
valsts amatus».

Ari pasaules demokrātiskāprak-
se liecina, ka likumdevēja institūci-

jas veidošana parasti netiek nodo-

ta tikai partiju rokās. Ir dažādi, pat
dubultoti līdzsvarošanas mehānis-

mi.Divpalātu parlamentos katra pa-

lāta tiek veidota citādi (Anglija),

praktizētas mažoritārās (Francija),

jauktās (Vācija) vēlēšanu sistēmas

u.c.

Šis virziens nepārprotami ir no-

stiprināts ari starptautiskajos doku-

mentos.Eiropas drošības un sadar-

bībasvalstu 1990.gada Kopenhāge-
nas apspriedes dokumentā pirmo
reizi formulētitiesiskas, demokrā-

tiskas valsts principi un elementi.

Lūk, viens no tiem: «Stingra valsts

un politisko partiju nodalīšana, it

īpaši politisko partiju nesaplūšana
ārvalsti» (p. 5.4.).

Šā dokumenta7.punktā uzskai-

tīti deviņi nosacījumi, kurus ievē-

rojot, tautasgribakalpo kā varas pa-

mats. Viens no tiem paredz, lai visi

mandāti nacionālās likumdošanas

institūcijā visas tautas vēlēšanāsvis-

maz vienā palātā būtu kandidātu

brīvas sacenšanās objekts (7. 2.).
Citā nosacījumā fiksētas katra pil-

soņa tiesības bez jebkādas diskri-

minācijas pretendēt uz politiskiem
vai valsts amatiemvai nu personis-

ki, vai ari kā politisko partiju pār-

stāvim (7.5.).

Tātad vēlēšanu likumprojektā

norma, ka tikai partijas varēs izvir-

zīt deputāta kandidātus, ir pretru-
nā ar šiem EDSO nosacījumiem,
kurus tās dalībvalstis apņēmušās
realizētsavu valstu likumdošanāun

dzīvē.

Šo pretrunu norādīšana nebūt

nav saistīta ar uzskatiem par nepie-
ciešamībuburtiskisaglabāt iepriek-

šējo Latvijas vēlēšanulikumunotei-

kumus, ka deputāta sarakstus var

sastādīt tikaiar 100 vēlētāju parak-
stiem. Šim noteikumam,kā to pa-

rādījusi ilggadējā prakse, tiešām ir

divi nopietni trūkumi: nepamatoti
atvieglota kandidātusarakstu sastā-

dīšanaun barjeras trūkums iekļū-
šanai Saeimā. Šo pēdējo trūkumu

gan jau 1992.gada vēlēšanulikums

daļēji novērsa, nosakot 4% barjeru.
Minētos trūkumus var novērst, ie-

vērojami paceļot pirmobarjeru (pa-
rakstu skaitu virs tūkstoša un ievē-

rojama garantijas iemaksas sum-

ma) un nedaudz palielinot otro.

lespējams ari variants,ka kandi-

dātu saraksti tiktu iedalīti divās da-

ļās. Vienu daļu būtu tiesīgi iesniegt

vēlētāji aprakstītā kārtībā, otru

partijas. Ari šādā gadījumā saglabā-
tos visupilsoņu līdztiesībaun iespē-
japretendēt uz deputāta vietu, neat-

karīgi no viņa saistības ar partiju.
Visai lietderīgs varētu būt Vāci-

jas Bundestāga vēlēšanu modelis,

ja to modificētuatbilstoši Latvijas
mūsdienuapstākļiem. Tas veiksmī-

gi izveda Vāciju no posttotalitāris-

ma, sekmēja iepriekšējo demokrā-

tisko vērtībuatjaunošanu un tiesis-

kas valsts vēsturiski ātru izveidoša-

nu, kā ari strauju un stabiju attīstī-

bu!
Šīs sistēmas iespējamais Latvi-

jas modelis varētu būt šāds. Daļa

deputātu vietuSaeimātiek paredzē-

ta ievēlēšanai tikai pēcpartiju sarak-

stiem. Tieattiecas uz visu Latvijas

teritoriju. lesniedzotsarakstu, jāie-

maksā Ls 2000 garantijas nauda.

Uz šiem sarakstiem attiecas 5%bar-

jera. Otru daļu deputātu vietu jāsa-

dala pa pieciem vēlēšanu apgaba-

liem.Kandidatūras iesniedz vēlētā-

ju grupas, jābūt ne mazāk kā tuk-

stots parakstiem. Katrs kandidāts

pretendē personiski. Vēlēšanu ko-

misijas sastāda kopēju individuālo

kandidātusarakstu alfabētakārtībā.

No šā saraksta ievēlēti ir tie,kas at-

bilstoši vēlēšanās saņemto balsu

skaitam aizpildīs apgabalam pare-

dzētās deputātu vietas.

Šādas vēlēšanas gan pēc savas

būtības, ganformasatbilstu Satver-

smē noteiktajam proporcionalitātes

principam un ari starptautiskajiem

standartiem. Tas ļautu pilnīgāk, bez

partiju pārraudzības, pārstāvēt atse-

višķu novaduvēlētāju intereses, pa-

plašinātu zemniecības ietekmi Sa-

eimā, kā arī saprātīgi savienotu

partiju lomu vēlēšanās arkatra pil-

soņa tiesībāmtieši pretendēt uz de-

putāta vietu un augstāku valsts

amatu. Tas paplašinātu pilsoņu iz-

vēles iespējas, aktivizētu vēlēšanas,

plašāk iesaistītu tos valsts dzīvē.4

*E.Meļķisis Dr.habil.iur.,

profesors

PĒC PUBLIKĀCIJAS

Nacionālais konservatīvisms

kā demokrātijas sastāvdaļa
Dažas piezīmes par_Aināra Dimanta publikāciju Kāda integrācija Rietumos? (Diena, 23.janvaris)
un Latvijas demokrātija un valstiska diveka kanons {Diena, 28.janvāris)
Aigars Jirgens

Polemizēt
aravīžu komentē-

tājiem ir visai nepateicīga

lieta, jo viņi, allaž izmanto-

jot savas objektīvās

priekšrocības, cenšaspaturētpēdē-

jovārdu. CeturtaivaraiLatvijā ir liels

spēks, tāpēc drošivienprātīgi rīko-

jas tie politiķi, kuri ar presi nestrī-

das. Apzinoties, ka A.Dimanta

kungs savu viedokli nemainīsun vi-

ņam,protams, iruz to pilnīgas tiesī-

bas, aicinu šīs piezīmes uzskatīt ne-

vis par polemiku, bet par dažu ap-

vienības Tēvzemei un brīvībaiprog-

rammatisko tēžu pamatojumu.
Pilsonības unārvalstnieku tiesis-

kā statusa jautājumu risinājums ap-
vienības programmā nav aplūko-

jamsatsevišķi, tas izriet no apvienī-
bas pamatmērķiem 1918. gada
18.novembri dibinātās Latvijas Re-

publikas tiesiskās pēctecības ievēro-

šanas, okupācijas, kolonizācijas un

to seku likvidēšanas, kā arī latviešu

nācijas pastāvēšanas un uzplauku-
manodrošināšanasnacionālā, tiesis-

kā un saimnieciski attīstītāLatvijas
valstī. Svarīgs ir sākuma punkts. Ja
mēs atzīstam (un tāds nepārprota-
mi ir Tēvzemei un brīvībai viedok-

lis), ka Latvija piecdesmit gadus ir

bijusi okupēta valsts, nevis «brāļu sa-

imei» brīvprātīgi pievienojusies pa-

domju republika, tad, atjaunojot šo

valsti uz tiesiskās pēctecības pama-

ta, ir jāatzīst, ka okupētājvalsts pil-
soņumasveida ieceļošana Latvijā ša-

jos piecdesmit gados irnotikusipret-
runā ar starptautisko tiesībuprinci-

piem un de iure spēkā esošo Latvi-

jas likumdošanu. Neticīgajiem var

atgādināt vēlreiz: 1949.gada 12.a-

ugusta Ženēvas konvencijas «Par ci-

viliedzīvotāju aizsardzībukara laikā»

49.pants nosaka, ka okupētājvalstij
nav tiesībupārvietot savus civiliedzī-

votājus uz okupēto teritoriju. Kon-

vencija ari paredz, ka šis pants pie-

mērojams nevien kara laikā, bettik

ilgi, kamēr okupētājvalsts realizē

pārvaldes funkcijas okupētajā terito-

rijā. Tāpēc tiesiski pilnīgi pamatots
ir apvienības Tēvzemei un brīvībai

viedoklis, ka šo ieceļotāju un viņu

pēcnācēju statuss nav pielīdzināms

legāla ārvalstnieka statusam un vi-

ņiem nav piešķiramas tiesības pre-

tendētuz Latvijas Republikas pilso-

nību, izņemot atsevišķas, relatīvine-

lielas grupas, piemēram, tie latvieši

un līvi, kas pagaidām vēl nav Latvi-

jas pilsoņi. Tiesiskiargumentētsvie-

doklis ir arī tad, ja tas kādam nepa-

tīk (un nepatīk ne jau tikai ADiman-

takungam vien), ir demokrātijas sa-

stāvdaļa un navklasificējams kā la-

bējs radikālisms. Vēl jovairāktāpēc,

ka apvienība Tēvzemei un brīvībai,

vismazpilsonības likumajautājumā,

piedāvā visdemokrātiskāko risināju-

muformu—tautasnobalsošanu, ko

atzīst ari Rietumos.

levērojot to, ka jau tagad ceturt-

daļa Latvijas Republikas pilsoņu ir

nelatvieši, nav iespējama pilsoņu ko-

puma ievērojama palielināšana (bet

tieši to paredz vai vismaz pieļauj

pašreizējais LC pilsonības likums),

neapdraudot Latvijas kā nacionālas

valsts pastāvēšanu un attīstību. No

šā viedokļa daudzmazākbīstama ir

iespēja, ka ievērojams skaits okupā-

cijas laika nelegālo ieceļotāju pie-

ņemtuKrievijas (Ukrainas, Baltkrie-

vijas) pilsonību. Politiski un psiho-

loģiski taspat varētubūtpirmais so-

lis uz viņu repatriāciju, kas ir nepie-
ciešams priekšnoteikums, lai Latvi-

ja varētu attīstīties kā nacionāla

valsts. Tas ir iespējams tikai saistī-

bāar latviešu nācijas īpatsvara ievē-

rojamupalielināšanu šajāvalstī. Tas

ir pamatojums ari tēzei, ka Latvijai

labvēlīgs repatriācijas jautājumu ri-

sinājums ir galvenais priekšnotei-
kums attiecību normalizācijai ar

Krieviju, jo milzīgaiskolonistu skaits

ir vislielākā okupācijas gados radītā

problēma Latvijā un tās risinājums
daudz vairāk ietekmēs Latvijas nā-

kotni nekā, piemēram, sarunas par

Abreni vai okupācijas laikā nodarī-

to zaudējumu atlīdzināšanu, kas arī,

protams, nav mazsvarīgi.

Jautājums par okupācijas laika

nelegālo ieceļotāju sociāli ekonomis-

kajām tiesībāmnav vērtējamsatrauti

no viņu tiesiskā statusa ir jāaplūko

pietiekami niansēti. Apvienības Tēv-

zemei un brīvībai programma iezī-

mē tikaivispārējos principus šajā jo-
mā, pieļaujot manevra iespējas, lai

katramjautājumam atrastu racionā-

lāko, situācijai piemērotāko un Lat-

vijas pilsoņu interesēmatbilstošāko

risinājumu.
Cilvēktiesību piesaukšana vietā

un nevietā diemžēl Latvijā ir kļuvu-
si par politiskās spekulācijas paņē-
mienu. Tikai viens piemērs. Laik-

raksts SMsegodņa, kas gandrīz kat-

rā numurā šausminās par iedomā-

tiem cilvēktiesību pārkāpumiem

Latvijā, neizrāda nekādu sašutumu

par visbrutālākajiem cilvēktiesību

pārkāpumiem—masu slepkavībām
Čečenijā.

Salīdzinājumam var minēt, ka ne-

legālo imigrantu cilvēktiesības rie-

tumvalstīs parasti aprobežojas ar to,

ka viņi tiek civilizētā veidā izraidīti

novalsts. Protams, Latvijā irzināmas

nianses, un tomēr—ari valstij ir tie-

sības aizsargāt savas un savu pilso-

ņu intereses. Piemēram, ja ārvalst-

nieks godprātīgi maksāīri un komu-

nālos maksājumus, viņu no dzīvok-

ļaneviens neizliks, līdzar toviņa cil-

vēktiesības nav pārkāptas. Tajā pa-

šā laikā neviens nevar pieprasīt, lai

valsts (vai pašvaldība) pārdotu šim

ārvalstniekam dzīvokli privātīpašu-

mā (par sertifikātiem vai bez tiem).

Ja kāds to tomēr pieprasa un apelē

piecilvēktiesībām, šādaspretenzijas
ir jānoraida kā politiska spekulācija.

Ari tas, ka valsts paredz noteik-

tas sociālaspriekšrocības saviem pil-

soņiem, vēl jo vairāk sarežģītos
sociālekonomiskos apstākļos, irpil-

nīginormāli.Svarīgi tikai, lai šādi lē-

mumitiktu juridiski precīzi formu-

lēti. Tas, ka daļa sabiedrības to vēl

uztver kā kaut ko ārkārtēju, liecina

galvenokārtpar zemu nacionālāspa-

šapziņas līmeni, nevis par pragma-

tismu.

Jāņem vērā ari tas, ka valsts at-

tieksmei pret ārvalstniekiem galve-

nokārt jāizriet no viņu attieksmes

pret šo valsti. Nav noslēpums, pie-

mēram,ka lieladaļakolonistu ir zau-

dējuši darbu vai nevar to atrast tā-

pēc, ka nespēj vai nevēlas apgūt
valsts valodu. Tad kāpēc valstij jā-
maksā viņiem bezdarbnieka pa-
balsts —vai tāpēc, ka viņi ignorē šo

valsti?

Jasociālo labumupieejamību uz-

skatīs par cilvēktiesību ievērošanas

kritēriju, ari lielai daļai mazturīgo
Latvijas pilsoņu skolotājiem, ār-

stiem, kultūras darbiniekiem, pen-

sionāriem, daudzbērnu ģimenēm

un citiem jāsāk jau tagad rakstīt

petīcijas starptautiskām cilvēktiesī-

bu organizācijām, ka valstsnenodro-

šina viņiem cilvēka cieņai atbilsto-

šu iztikas līmeni.

Nedomāju, ka, izsakot šos dažus

apsvērumus, esmu atbildējis uz vi-

siemjau izteiktajiem un vēl neizteik-

tajiem iebildumiempar apvienības
Tēvzemei un brīvībai programmu.

Nav ari tādas programmas,kas bū-

tu pieņemama visiem, tāpēc jau
galu galā mums irparlamentārā de-

mokrātija. Negribu ari apgalvot, ka

ikviena programmas tēze būtu ne-

grozāma dogma. Taču apvienības
Tēvzemei un brīvībai pamatievirze

nemainīsies nekādos politiskos vē-

jos un tā paliks nacionālikonserva-
tīva organizācija Latvijas parlamen-
tārās demokrātijas ietvaros.^

*AJirgens apvienības Tēvze-

mei un brīvībai valdes loceklis, Sa-

eimas deputāta palīgs

Zīmējums - Vilnis Piķis

No otras puses...
Mavriks Vulfsons

Savās
piezīmēs uz malām

(Diena, 28.janv.) centos at-

spēkot dažu autoru paustās
bažas par Latvijas iespējamo

«novirzi pakreisi». Taču šī tenden-

ce turpinājusies—tiesa, ņemotvē-

rā priekšāstāvošo Latvijas uzņemša-

nu Eiropas padomē, citā formā:

ar itkā līdzsvarotunovērtējumu tam,

ko nozīmētu mūsu valstij novērša-

nās uz labējo radikālinacionālis-

tisko —vaiuz kreiso pusi.

Atgādināšu šīs izsvēršanas pa-

matatziņas ADimanta rakstā Lat-

vijas demokrātija un valstiskā cilvē-

ka kanons (turpat, 28.janv. Dienā).
Autors noraida kā «birokrātisku

konservatīvismu» apvienības TB

programmā paredzētos sociālos ie-

robežojumus ārvalstniekiem, jocie-

tušie ar to tiks «pilnīgi konfrontēti

ārvalsti». Šāds solis (ierobežojumi)

esot «bezjēdzīgs, iracionāls» (es

teikšu ari bīstams Latvijas sa-

biedrībaiun kaitīgs Latvijas presti-
žam īpaši kā Eiropas padomes

loceklei). ADimants brīdina labē-

jo pusi, ka tāda nostāja tiemlaupīs

«pragmatisko un mēreno vēlētāju

balsis», jo ārvalstnieku lielākās da-

ļas izspiešana no Latvijas ar cilvēk-

tiesību pārkāpumiem ir «iracio-

nāls ceļš», kas «var novest tikai pie

Latvijas starptautiskās izolācijas un

pastiprinātiem draudiem Latvijas
drošībai no Krievijas. Par kādu Ei-

ropas savienībasun NATO uzņem-

šanas nosacījumu izpildi tadvarbūt

runa? Par kādu valsts stabilitāti?»

Skaidrāk nepateiksi! Taču šeit

A.Dimants vai nu pats nobijies no

savakategoriskā sprieduma, vai no-

lēmisbūt svētāks par pašu Romas

pāvestu. Seko «no otras puses»!

Kas tad «no otras puses var ap-

draudētLatvijas valsts stabilitāti, tās

drošību unkursu uz iekļaušanos Ei-

ropas savienībā un NATO»! Izrā-

dās, ka «tikpat bīstamas (! —M. V.)

irekonomiskās un citasilūzijas, ku-

ras sēj politiskie spēki, kas vēlas pa-

kļaut valstspolitiku un drošībuLat-

vijas saimniecības pamatorientāci-

jai uz Austrumu tirgu». ADimants

apgalvo, ka «šie spēki» noraida«tā-

du saimniecības struktūras modeli

Latvijā, kurāražotās preces, piesais-

tot ārzemju investīcijas, būtu kon-

kurētspējīgas ne tikai Austrumu

tirgū». Bet tāda noraide nekur ne-

eksistē! Šie spēki tikpatkvēli vēlas

ārzemju investīcijas, lai varētu kon-

kurētRietumu tirgos.Vienīgi—tie,

pretējiADimantam,nav pārliecinā-

ti, ka to varētu panākt tuvākajā nā-

kotnē. Un tādēļ ieteic izmantottās

Latvijas ražošanas kapacitātes, ku-

ras pagaidām varatrastnoietuAus-

trumos, nepakļaujot šo vēlmi«tīrai

politikai», bet gan domājot par ra-

žošanas atdzīvināšanu un Latvijas

budžeta ienākumu daļas palielinā-

šanu. Šai vēlmeiir tīri pragmatiska

ievirze. Tā nekādi nav vērsta pret

Latvijas visciešāko iesaisti Eiropas

saimnieciskajās, politiskajās un dro-

šībasstruktūrās.

Tādēļ «no otras puses» ir

tukšs bubulis. Šie spēki tikpat no-

raidoši izturas pret Krievijas impē-
risko aprindu nežēlīgo karu Čeče-

nijā un to tikojumiem pret Baltijas

valstīm, taču uzskata, ka līdztiesī-

gas valstiskas attiecības ar Krievi-

ju un citām NVS valstīmjāizmanto

Latvijas valsts ekonomiskai nostip-
rināšanai un tās drošības celšanai.

Centrisko partiju forums, kuru

ADimants min «šo spēku» ietva-

ros, pretstatā «labējai pusei» nav iz-

virzījis nevienu «priekšlikumu, par

kuru pat tā pretinieki varētu teikt

«iracionāls»vai «bīstama izlūzi-

ja»». Visi ierosinājumi pilsonības

jautājumā unārpilsoņu statusa no-

teikšanā atbilst Eiropas standar-

tiem, un tieši to panākšana sekmē-

jusi Latvijas uzņemšanu Eiropas pa-

domē.

Jā, Tautas saskaņas partija ir fo-

ruma iniciatore, tā cenšas pārstāvēt

nevis galvenokārt, kā raksta ADi-

mants, bet ari mazākumtautībuin-

tereses. Undara to nevis pēc«Krie-

vijas ārlietu ministrijas rekomendā-

cijas» (ADimants), betatbilstoši sa-

vai pārliecībai, ka Latvijas iekšējās

spriedzes saglabāšana varkaitētgan

no iekšējās stabilitātes, gan no ārē-

jās drošībasun starptautiskā presti-
ža viedokļa. Vārdu sakot aiz tā

paša iemesla, kura dēļ ADimants tik

iznīcinoši kritizējis «labējo pusi»...

Līdz ar to rodas jautājums: cik

ilgi mūsu oponenti grasās turpināt
no padomju laikiempārņemtoprak-
si katrai pozīcijai, kura kaut ne-

daudzatšķiras no savējās, uzspiest,

pēc principa drošs paliek drošs,

zīmogu? Tā aizgūta no kādas ār-

valsts rekomendācijas.
Kas attiecas uz Dimantapiezīmi,

ka Tautas saskaņas partija lielā mē-

rā aizņem to vietu, kur teorētiski va-

rētu būt LSDSP ar rietumnieciskā-

ku orientāciju, domāju, ka tā ir ne-

taktiska gan attiecībā uz TSP, gan

LSDSP. Katraino šīm partijām ir sa-

va vieta Latvijas politiskajā spektrā
Taču padoms—būtrietumnieciskā-
kiem mums visiem ir vietā. Tad

kopīgi varētu parakstīties zem Die-

nas galvenās redaktores vietnieka

Kaspara Kauliņa vārdiem:«Lai sagla-
bātu stabilitātiLatvijas sabiedrībā,lai,

uzlabojoties ekonomiskai situācijai,

par pilsoņu privilēģiju paliktu tikai

politiskās tiesības, betekonomiskās

un sociālās garantijas saņemtu ik-

viens pastāvīgais iedzīvotājs.» (Die-

wa,3o.janv.) Katrā ziņāes parakstos,
cerot,ka neviens pēc tam nepieskai-

tīsKKauliņu «otrai pusei»>

* M.Vulfsons Tautas saska-

ņas partijas biedrs

VĒSTULES

Ar «citātu» azotē
Ar patiesu interesi izlasīju Mavrika Vulfsona Piezīmes uz malām

(Diena .28.1), jo pēdējā laikā lielajos laikrakstos salīdzinoši, maz uz-

stājas publicistiskas atklāti atzist, ka stāv kreisās pozīcijās. Biežāk

jālasa raksti, kuru autori, sludinotsevipar sociālisma ienaidniekiem

un tirgus aizstāvjiem, prasa vadonību un valstiskotu ekonomiku.

Vulfsona kunga veiktā Latvijas pašreizējā politiskās situācijas analī-

ze no TSP skatu punkta ir ļoti erudīta un asprātīga.
Kaut gan šim nolūkamviņš izvēlējies pēdējā laikā nodeldētuun

bālasinīgu metodi—pretrakstu jeb oponentaviedokļa «ķidāšanu».
Arī Vulfsonakungs lietojis šajā žanrā ļoti iemīļotu paņēmienu: sist

pretinieku ar viņa paša citātiem, vispirms izraujot tos no konteksta

un ievietojot sev vēlamā «rāmītī», tad kritizējot uz velna parau-
šanu.

Tamdēļ, pat piekrītot daudziem Vulfsona kunga secinājumiem,
nevaru samierināties ar to, kādā veidā viņš atļāvies «citēt» manus

izteikumus.

Pat ja esmu savā rakstā vairāk vai mazāk nopietni atsaucies uz

cilvēka iedzimto slinkumu, tad kas viņam ļauj apgalvot, ka es ar to

būtu paziņojis bērni, invalīdi un pensionāri ir sliņķi. Tādas cūcī-

bas es neatļautos tāpēc vien, ka mana māte ir pensionāre un saņem
minimālo pensiju, kā dēls cenšos, cik tas iespējams, palīdzēt, jo viņa
nevar ar šo valsts maksāto (un manis paša nolemto!) pensiju iztikt.

Pensionāruun citu sociāli apgādājamo stāvoklis irgrūts netādēļ, ka

viņi «būtu to pelnījuši», bet tādēļ, ka budžeta iespējas šodien neļauj
maksāt vairāk.

Tāpēc ari opozīcija budžeta apspriešanas laikā bija ļoti korekta, jo
tā,iepazīstoties ar AndraPiebalga sagatavoto labipārskatāmo budžeta
projektu, saprata, ka naudas ir tik, cik ir, un no zila gaisa to nevar

paņemt. Mūsu valstij nav ne naftas, ne zelta, ko varētu «noēst».

Ja pie varas nāks sociālisti, kas gribēs visu «taisnīgi pārdalīt», arī

viņiem nebūs, kur ņemtpapildu naudu ja, protams, viņi nesāks

grautnacionālovalūtu unvairot inflāciju, tādējādi viena nīdējot pašu
vārdosaizstāvēto tautsaimniecībuun ražotājus.

Latvijas ceļš kā valdošā partija iruzņēmusies atbildību (diemžēl,
budžeta necilo iespēju robežās) par sociāli apgādājamajiem par

tiem, kas paši nevar gādāt par sevi. Mēs nekad neaicināsim (kā tau-
tas pasakā) «taisīt ragaviņas».

Toties katram darbaspējīgam cilvēkam ir jāapzinās, ka viņam, un

nevienamcitam, jārūpējas pašam par sevi. Pašam ar fondiemun ap-
drošināšanujākrāj līdzekļi slimības reizei unvecumdienām. Ar godī-
gi nomaksātiem nodokļiem jāpalīdz valstij gādāt par pensionāriem
invalīdiem un bāreņiem. Vecie cilvēki godīgi strādāja un nav vainīgi,
ka padomju vara neļāva viņiem veidot savu pensijas fondu.Šie cilvē-
ki uzaudzināja mūs, jau tāpēc vien mūsu pienākums ir viņiem Dalī-
dzēt.

v

Vulfsona kunga «citāts» man atgādina anekdoti par cilvēku, kas
brīnās—kāpēc gan visi tā sajūsminās par Pavaroti? Kadvīram vaicā-
ja, vai viņš bijis uz operdziedoņa pēdējo koncertu, tas atbildēja- «Nē
Man kaimiņu Koļa nosvilpoja...» Es, protams, neesmu Pavaroti ti>
mēr apvainojums, ka es vai LC būtu atļāvies apsūdzēt pensionārus
slinkumā, ir absolūti un apzināti negodīgs.

Indulis Bērziņš Saeimas deputāts,
savienības Latvijas ceļš

politiskais sekretārs

Diena OTRDIENA, 7.FEBRUĀRIS, 1995

#
Galvenā redaktore

11 C±Y\ O
83,111116 Elerte

ylv>l 1/1 Redakcijas adrese: Pils ielā 12, Riga,
XV^XXCV PDP.LV-1963. Tālrunis 220019.

.. knak kopš 1990. gada 23. novembra.
Datorsalikums. Ofsetiespiedums. 4 uzsk. iespiedloksnes
lespiests a/s Preses namstipogrāfijā Balasta dambī3,
Konta nr. 004467737 Latvijas Industriālajā bankā.
Izdevējs a/s Diena.

Reģistrācijas apliecības nr. 1046.

Laikraksts iznāk katru dienu, izņemot svētdienas.

TheNewspaper of the Republic ofLatviaDte«fl (The Day)
12 Pils St, Riga, PDP, LV-1963, Latvia.

Metiens latviešu izdevumam 59 230, krievu 15 820

© Pārpublicēšanasun citēšanas gadījumāatsauceuz Dienu obligāta
Sludinājumus Dienai pieņem Šķūņu ielā 12/14; tālr 221133

Pasūtījuma indekss 68116.
Manuskripti iesniedzami divos eksemplāros mašīnrakstā
tos nerecenzē un atpakaļ neizsniedz.

2



LAINBANKAS LIETA

Dambiņa un Vīganta aizturēšana
Banka notiekošo fiksējusi videolentē
Mārtiņš Ķibilds

p w bija šoks,»
~~ tāds ir

<< Lainbankas

-I* CIO darbinieku

iespaids parpiektdienas, 4.februāra

pēcpusdienas notikumiem, kad tika

aizturēts bankas prezidents Vilis

Dambiņš un viceprezidents, kredīt-

daļas vadītājs Valts Vīgants.
Kā stāsta darbinieki, viss sācies

dienas pirmajā pusē, kad bankā at-

skanējis telefona zvans no lekšlietu

ministrijas Izmeklēšanas departa-
menta,—V.Dambiņam unV.Vigan-
tam pulksten 15jāierodas uzpārru-
nām (labi zināmajā ēkā StabuunBrī-

vībasielas stūri). Kāpēc? Tas netika

paskaidrots.

V.VĪgants norādītajā laikā ari ie-

radies departamentā, kur izmeklē-

tāju klātbūtnē tūlīt aizturēts. Ap to

pašu laiku bankas ēkā Grēcinieku

ielā ieradusies policija seši ope-

ratīvie darbiniekiunaptuveni tikpat
daudz automātiem bruņoti vīri for-

mās, kas stādījušies priekšā kā te-

rorisma apkarošanas vienības kau-

jinieki. Jāpiebilst, ka iekšlietu mi-

nistrs Jānis Ādamsons svētdienas

Panorāmākategoriski noliedza šīs

vienībaspiedalīšanos aizturēšanāun

kratīšanā, jo neesot tai devis nekā-

du pavēli. Vai bankā ieradāsviltvār-

ži? Diez vai. Vai ministrs nesakapa-
tiesību? Vai varbūt viņam pakļautā
vienība darbojusies bez ministra zi-

ņas? Atbildes uz šiem jautājumiem

nav, jo ganministrs, gan policijas iz-

meklētāji atsakās presei sniegt jeb-
kādu informāciju.

lerodoties policija pavēlēja vi-

siembankas apmeklētājiem pamest

ēku, pie ieejas durvīm tika nostādīti

diviar Uzi automātiembruņoti kau-

jinieki, un bankā ielaisti tikai darbi-

nieki. Četri kaujinieki tika nostādīti

apsardzē pie V.Dambiņa kabineta

durvīm. Nekādapretošanāsno ban-

kas apsardzes puses nav bijusi, ari

policija, izņemot dažuspagrūdienus
un krieviskus uzbrēcienus, uzvedu-

sies samērā mierīgi.
Kopā ar kaujiniekiem bankā ie-

radās ari leMIzmeklēšanas depar-

tamenta izmeklētāja Natālija Firso-

va, kas 3iebruāriierosināja lietuun

uz kuras iesniegto lietas materiālu

pamataVidzemes priekšpilsētas tie-

sas priekšsēdētāja IrēnaPoļikarpo-
va tajā pašā dienāpieņēma lēmumu

par kratīšanas izdarīšanubankas tel-

pās. Uzrādījuši šo lēmumu, policijas
pārstāvji sāka kratīšanu.

Tūlītkratītāji atklājuši, ka netiek

bankas kredītdaļas seifi, jo atslēga
atrodas pieaizturētā V.Vīganta. Pēc

neilga laika viņš ar visu atslēgu no

Izmeklēšanas departamenta polici-

jas pavadībā atvests uz banku (rei-
zē ar viņu no departamentā ieradās

ariadvokāts Valdis Strauts, kas pie-

dalījāskratīšanāunparakstīja izmek-

lētājas sastādītokratīšanas protoko-

lu).Policija bankā izņēma visuuz lie-

tu attiecināto dokumentuoriģinālus,
kāari, izmantojot bankas kopējamo

mašīnu, pagatavoja kopijas. Izslāpu-
šie policisti nav ari kautrējušies iz-

mantotbankas dzeramoūdeni.

Izmeklētāja N.Firsovakratīšanas

protokolā ierakstījusi, ka izņemtie
dokumentiir viltoti (acīmredzot tā-

pēc, ka tā apgalvo liecinieki, uz ku-

ru liecību pamata ierosināta lieta).

Rodas jautājums kā bez eksper-
tu slēdzienaiespējams konstatētvil-

tojumu. Advokāts V.Strauts tāpēc

protokolu parakstīja ar iebildumu,
ka izņemtos dokumentus neuzska-

tapar viltotiem.Tikai tad, kad kratī-

šana bija pabeigta (ap pulksten

20.40) tikaaizturēts ari V.Dambiņš.

Rokudzelžus viņam (un ari V.Vīgan-
tam) neuzlika, tomēr banku prezi-
dentsatstāja policijas pavadībā. Ban-

kas slepeno kameru uzņemtajā vi-

deofilmā, ko Dienai ar bankas dar-

binieku atļauju bija iespēja noskatī-

ties, redzams, ka vistuvāk V.Dam-

biņam, pametot banku, atradās vi-

ņa miesasargs, kā ari advokāts

V.Strauts. Advokāts sekoja aizturē-

tajam ari uz Izmeklēšanas departa-
mentustūra mājā, kur viņa klātbūt-

nē notikaV.Dambiņa pirmāpratinā-
šana. Kopš tābrīža Lainbankas pre-

zidents unviceprezidents V.Vīgants
atrodasatsevišķās kamerās, betpēc
šodienastiesas lēmumapar apcieti-
nāšanu, iespējams, tikšotpārvesti uz

Centrālcietumu.^

Bankas slepeno kameru videolentēfiksēts mirklis, kad aizturētais V.Dambiņš sava

miesassarga pavadībā 4.februāra vakarā pamet bankas ēku. Nākamajos kadros redzams,
ka viņiem seko vairāki automātiem bruņoti policisti. Foto - Aigars Jansons, A.F.I.

Vai aizturēšana bija nepieciešama
Mārtiņš Ķibilds

Atmetīsim
spriedelēju-

mus par to, vai Vilis

Dambiņš un Valts Vī-

gants tiešām ir krāp-
nieki vaitikai negodīgu parādnie-
ku apmelojuma upuri. Jakāds ari

zina taisnību, tad tā pašlaik nav

prese. Mēģināsim atbildēt uz ci-

tu jautājumu, kas attiecībā uz mi-

nēto personu vadītās bankas lik-

teni var pat izrādīties svarīgāks

par pirmo. Proti, vai šajā gadīju-

mā tiešām bija nepieciešams ban-

kas amatpersonasaizturētun pēc
tam arī apcietināt? Šķiet, būtu

muļķīgi vēlreiz atkārtot jau dau-

dzreiz dzirdēto argumentu, ka

Lainbankas un vispār Latvijas
banku prestižam šāda varas iestā-

žu rīcība par labu jau nu nenāk.

Nemaz nerunājot par daudzo

Lainbankas klientu neapskauža-

mo materiālostāvokli, ja banka

nonāktu uz bankrota sliekšņa.
Šāda lekšlietu ministrijas akti-

vitāte šķiet dīvaina ari no cita, jau

izskanējuša viedokļa, šī krimi-

nāllieta nebūt nav pirmā, kurā ie-

saistītas bankas un to vadošas

amatpersonas. Lai atceramies

kaut vai Topbankas faktisko ban-

krotu vai komercbankasLotta lie-

tu, kurā tās vadība tika apsūdzēta

ļaunprātīgā bankas novešanā līdz

bankrotam. Šajās lietās neviena

amatpersona netikaaizturēta, par

apcietināšanu nemaz nerunājot,
bet Lainbankas gadījumā ban-

kas prestižu graujoša akcija ban-

kas klientu acu priekšā.
lekšlietu ministrs Jānis Adam-

sons atzīst, ka Topbankas lietā va-

ras iestāžu pasivitātē sava vainajā-

uzņemas ari viņa vadītajai minis-

trijai. Vai Lainbankas vadības

arests būtu vainas izpirkšana? Ja
tā, tad visai dīvainā izpausmē
vai tad Topbankas vilciens jaubū-

tu aizgājis?
Advokāts Egils Radziņš, kas

savulaik aizstāvēja bankas Lotta

intereses, uzskata: «Nenoliedza-

mi, tas ir absurds ar tādu trok-

sni aizturētbankas vadībuun pēc
tam klausīties EināraRepšes mie-

rinājumos, ka nekas nav noticis,

ka banka turpinanormālu darbu

unka šī lietaattiecas tikai uz kon-

krētajām personām, bet ar Lain-

banku nav saistīta.» Ja tā tiešām

būtu tikai divu pilsoņu—V.Dam-

biņa un V.Vīganta personiska
lieta, tajā vispār nevajadzētu figu-
rēt Lainbankasvārdam.Taču tas,

protams, ir absurds, jo viņiem in-

kriminētās darbības ir tieši sais-

tītas ar šo banku, un savā ziņā
taisnībavien ir neprofesionāliem
radio žurnālistiem, kuri jau ses-

tdienas vakara ziņās deklamēja:
«Pret Lainbanku ierosināta kri-

mināllieta.»

Policijai, protams, bija tiesības

bankas vadību uz aizdomu pama-

taaizturēt un, kā teikts likumā, iz-

ņēmuma gadījumā ar tiesaslēmu-

mu apcietināt, kas ari irnoticis (li-
kums kā vienu no aizturēšanas ie-

spējām paredz cietušo, šajā gadī-

jumā desmit liecinieku, liecības

par to, ka konkrētās personas ir

nozieguma izdarītāji). Taču vai

aizturēšanai un arestam bija lo-

ģisks pamats? Vai bija pamats do-

māt, ka V.Dambiņš un V.Vīgants

aizbēgs vai centīsies traucēt iz-

meklēšanas gaitu? Kā uz dau-

dziem citiem jautājumiem, arī uz

šiem leM atbildes nav devusi.

Kā zināms, likums paredz arī

citus drošības līdzekļus apsūdzē-

tajiem, kaut vai parakstu par dzī-

vesvietas nemainīšanu vai atbrī-

vošanu pret galvojumu. Vai arkā-

du no tiem un ar dokumentu iz-

ņemšanu nebūtu pieticis, lai lie-

tu uzskatītu par lokalizētu? Lot-

tas advokāts E.Radziņš atceras,
ka viņa gadījumā izmeklēšana

pat nav veikusi dokumenturevī-

ziju. Bet šeit bankai tiek at-

slēgts telekss un pat izrādīta in-

terese par iespējām slēgt

starptautiskos norēķinus. �

LB vienīgi sola palīdzību
Komercbanku asociācija neapmierināta ar policijas rīcību
Anita Smoļenska

-w- 0 arī Lainbankas

vadība, akcionāri

un klienti atklā-

Ķ d\ Atm tos paziņojumos
ir aicinājuši Latvijas Banku (LB)
un tās prezidentu Eināru Repši

piedalīties lietas patieso apstākļu
noskaidrošanāun pēc iespējas āt-

rāk novērst radušos situāciju, LB

preses sekretārs Edžus Vējiņš
Dienaisacīja, ka LB nekādus spe-

ciālus pasākumus neveic, jo tas

nav LB kompetencē. Centrālā

banka vienīgi sola savu speciālis-
tu konsultāciju jautājumos, kas

skar specifiskus banku darbības

dokumentus, kā ari vajadzības ga-

dījumā refinansēšanas kredītu

Lainbankai. Pirmdienas pēcpus-
dienāLainbanka lūgumu pēc šā-

da kredīta nebija izteikusi, jo sa-

istības pret klientiem nodrošinā-

ja pati.
Savukārt Latvijas Komercban-

ku asociācijas padome nākusikla-

jā ar paziņojumu, kurā izteikta ne-

izpratne un dziļš sašutums par po-

licijas metodēm šajā gadījumā.
«Grūti saprast kriminālpolicijas
atbildīgo darbiniekurīcību, pieņe-
mot lēmumuaizsūtīt uz banku ar

automātiem bruņotus policistus.
lebrukums bez brīdinājuma ban-

kā taču varēja beigties ar bruņo-
tu sadursmi starp bankas apsar-

dzi un policiju. Kas tad būtu bijis

atbildīgs par sekām? Un vai šie at-

bildīgie darbinieki padomāja par

to, kā uz Latvijas valsti un tās ban-

kām skatīsies ne tikai mūsu pašu

iedzīvotāji, bet arī daudzi ārzem-

ju klienti un noguldītāji?»

Paziņojumā ari teikts: «Sapro-
tot bankas noguldītāju uztrauku-

mu, asociācija vērš uzmanību uz

to, ka nevar likt vienlīdzības zīmi

starp atsevišķiem bankas darbi-

niekiemun banku. Rūpējoties par
LB sistēmas stabilitāti, asociācija
vajadzības gadījumā ir gatava
sniegt bankai nepieciešamo palī-
dzību.»

Diena jauziņoja, ka svētdien TV

PanorāmāE.Repše apliecināja, ka

LB palīdzēs Lainbankai, lai ar va-

dībasarestu saistītā ažiotāža nera-

dītu problēmas bankas darbībā.

E.Repše svētdientikās ar iekšlietu

ministru Jāni Adamsonu, taču

Lainbankas vadītāju arestu TVPa-

norāmā komentētatteicās, jo leM

rīcībāesošās informācijas par krāp-
šanos LB prezidentam neesot

Ari šodien, kad kļuvis zināms,
ka krāpšanās izpausme ir fiktīvi

kredīti, LB informē, ka centrāla-

jai bankai informācijas par šādiem

kredītiem nav. Uz Dienas jautāju-

mu, kā notikušais ietekmēs Lat-

vijas finansu sistēmas stabilitāti,
LB informators E.Vējiņš sacīja:
«Ir jātiek skaidrībā ar lietas patie-
so būtību, bet notikušais par labu

nenāks ne Latvijas finansu sistē-

mai, ne bankuprestižam.» Pēc vi-

ņa domāmkrīze Latvijas finansu

sistēmā gan neradīšoties.

Gada auditorpārbaudi Lain-

bankā veic Coopers&Lybrant. Fir-

mas Latvijas nodaļas direktors

Nils Melgailis Dienai sacīja, ka

pārbaudes laikā nav radies pa-

mats domām, ka banka būtu iz-

sniegusi fiktīvus kredītus. Pastāv

iespēja, ka auditorpārbaudē kon-

statēfiktīvu kredītu esamību, bet

ne vienmēr tas notiek. Auditori

strādā ar bankas sniegtajiem do-

kumentiem, bet, ja tietikuši vilto-

ti, tad to noteikt nav auditorukom-

petencē. N. Melgailis teica, ka ar

informācijas ieguvi Lainbankāne-

kādu problēmu nav bijis. Bijis plā-
nots pārbaudi beigt pēc divām ne-

dēļām, taču tagad varētu rasties

problēmas, jo ir informācija, ku-

ru var sniegt tikai arestētais ban-

kas prezidents un kredītnodaļas
vadītājs.

Latvijas komercbanku asociāci-

jas prezidents Teodors Tverijons

sarunā ar Dienu sacīja, ka jautāju-
muvarējaatrisināt tiesasceļā: arLB

piedalīšanos bankāveiktrevīziju un

nepieciešamos dokumentus iz-

ņemt. «Vai dokumentuizņemšanai

vajadzīga līdz zobiem bruņotu cil-

vēku brigāde, kura dienas laikā

klientuklātbūtnē ielaužas bankāun

paralizē bankas darbu?»Viņš arīuz-

skata, ka «it kā apkrāptās struktū-

ras» jautājumu varēja risināt saim-

nieciskajā tiesā, kā taspirmdien bi-

ja paredzēts. T.Tverijons ari jautā-

ja, vai nevajadzētu pārliecināties par

iesniegumu pamatojumu un savākt

pierādījumus pirms cilvēkuaizturē-

šanas, joVilis Dambiņš unValts Vī-

gants aizturēti vienīgi uz aizdomu

pamata. Viņš uzsvēra, ka aizturēti

bankas vadītāji, kas uzliek papildu
atbildību. «KāleMatbildēsparban-

kas finansu un morālajiem zaudē-

jumiem, ja izrādīsies, ka arestam

nav pamata?»

Komercbankuasociācijas pre-
zidents Lainbanku raksturoja kā

vienu no lielākajām Latvijas ko-

mercbankām. Viņš sacīja, ka tās

attīstība bijusi sekmīga—bijušas

grūtības kā katrai bankai, taču ar

savām saistībām tā tikusi galā>

Krimināllietas priekšvēsture:
fonda Drošība un RBS «holdinga» līdzdalība
Jānis Domburs Uģis Salna NIP birojs

f W bija mēģi-

* . g*\r*\ nājums atri-

<<C smāt (* om"

JL starpības
starp divām bankām, kas saistītasar

fonduDrošība»- tāfondaprezidents
Ziedonis Čevers komentē pārmetu-

mus, ko Lainbankasvadība svētdie-

nas Panorāmāadresēja viņa vadītā

fondadarbiniekiem.

«Kas irkrimināllietas ierosinātā-

ji? Vislielāko iniciatīvu izrādīja Dau-

gavas banka, kuras interesesaizstāv

Sukāns un Cīrulis no fonda Drošī-

ba,» svētdien Panorāmāteica Lain-

bankas padomes priekšsēdētājs Ar-

nolds Laksa. Dažas dienas pirms
bankas prezidenta V. Dambiņa un

viceprezidenta V.Vīganta aizturēša-

nas šie abikungi ieradušiesbankā.

Drošības juristi Jānis Stikāns un

Arturs Cīrulis pastāstīja, ka viņi ie-

saistījušies šajā lietā pēc tam, kad

Daugavas banka šāgada janvāra sā-

kumāsaņēmusi pretenziju no Lain-

bankas par firmai Lateh izsniegtā
kredīta un tāprocentuatmaksu (200
000 latu). Par kredīta atmaksu gal-
vojusi Daugavas banka. Daugavas
banka ar Drošību saistīta kopš pagā-
jušā gada decembra, kad Drošības

un politiskās organizācijas Saim-

nieks vadoši pārstāvji Vasīlijs Meļ-
ņiks (viņš ari Rīgas domes deputāts)

un Ēriks Kaža (viņš ari Saeimas de-

putāts) kļuvuši par bankasakcionā-

riem. Oficiālu datupar to Uzņēmu-

mu reģistrā gan vismaz pagaidām

nav, betvairākineoficiāliavotiapstip-
rina, ka viņi ieguvuši kontrolpaketi

šajā bankā, un pēc tam tajā nomai-

nīta vadība.

PēcLainbankasizvirzītās preten-

zijas sekojis prasības pieteikums sa-

imnieciskajā tiesā, kas ar mērķi no-

drošināt prasību 18.janvārī uzlika

arestu Daugavas bankas korespon-

dējošam rēķinam LB. Pēc Stikāna

un Cīruļa vārdiem, Daugavas ban-

kas jaunā vadībakonstatējusi, ka mi-

nētaisLainbankasaizdevums patie-
sībānav noticis. Taču ganšāda pra-

sība, gan rēķina arestēšanabankai,
kas pašlaik pēc kapitāla apjoma irti-

kai 46.vietā starp Latvijas komer-

cbankām, radījusi nopietnas, pat iz-

dzīvošanas, problēmas. Trešdien,

25.janvāri, J.Stikāns un ACīrulisde-

vušies uz Lainbanku, lai mēģinātu

panākt risinājumu bez tiesas star-

pniecības, ņemotvērā,ka Lainban-

ka jau vairāk nekāgadu irdalībnieks

fondāDrošība. Taču, kā teica fonda

pārstāvji, Lainbankasjurists konsta-

tējis, ka cita risinājuma kā tiesa ne-

var būtV.Vīgants diskusijās nav ie-

saistījies un uzjautājumu, kā šis aiz-

devums kārtots, atbildējis: «Kas

jums par daļu?»Lainbankāklātbiju-
šie to nenoliedz, piebilstot, ka viesi

ari nav palikuši atbildiparādā...
Ar 26.janvāri datēts Daugavas

bankas prezidenta v.i. A.Lauča ie-

sniegums LR lekšlietuministrijas Iz-

meklēšanas departamenta priek-
šniekamJ.Zalpēterim. Tajā teikts, ka

aizdevums reālinav noticis. Sākumā

V.Vigants un firmas RBS (kas ir

starp Lateh dibinātājiem ar 26% ka-

pitāla) finansu direktors RAnder-

sons panākuši, ka Lateh prezidents
PēterisNeilandsparakstījis vairākas

tukšas papīralapas, kā ari kases iz-

devumuorderi, ko turpmāk varētu

izmantot, lai noformētuaizdevuma

dokumentus bez P.Neilanda klāt-

būtnes, lai pēdējais lieki nebraukā-

tu no Bauskas rajona uz Rīgu. Taču

turpmāk, pārkāpjot šo vienošanos,
aizdevumsnetika izmaksāts.

RBS pārstāvji H.Volodko un

NLZelčāns, izmantojot, ka RBS ir

Daugavas bankas akcionārs, saņē-

maminētāsbankasgalvojumu. Dau-

gavas bankas vadītājs raksta, ka

Lainbankas prasība liecinapar mē-

ģinājumu krāpšanas ceļā izlaupītno

Daugavas bankas tās līdzekļus. Dau-

gavas bankasvēstulēizteikts lūgums
ierosinātkrimināllietu.

Pēcastoņām dienām 2.febru-

āri leM Izmeklēšanas departa-

mentā ierosināja krimināllietu. Dro-

šības pārstāvji apgalvo, ka šajā lietā

pēc vizītes Lainbankā vairs nav ie-

saistījušies. Taču3.februāri, kad Vi-

dzemes priekšpilsētas tiesas tiesne-

sePoļikarpova pieņēma lēmumuiz-

darītkratīšanu Lainbankā, tas mo-

tivēts arkrimināllietas materiāliem

«parnaudaspiesavināšanās faktuno

firmām RBS-TV, Lateh un Termi-

nāls, par kopējo summu700 tūksto-

ši latu». Tātad- vēl divas firmas.

Visas trīs firmas ir saistītas ar

vienu holdinga struktūru,kuras gal-
vgalī atrodas akciju sabiedrībaRī-

gasbiznesa serviss (RBS). RBS pre-
zidents un kontrolpaketes īpaš-
nieks ir Harijs Volodko, kurš ko-

mentāruspar konkrēto lietu sniegt

atturējās, aizrādīja, ka Lainbankas

rīcība pret atsevišķām uzņēmējsa-
biedrībām jau agrāk, kā ari ar sta-

tūtkapitāla paaugstināšanu saistītās

darbības bijušas nekorektas.

H.Volodko pieder puse kapitāla
SIA Termināls. Citas RBS struktū-

ras ira/sRBS-TV, SIARBS-Projekts,
RBS-Motors, Balgale, Baltec, RBS-

Agro, Tour de Luxe, Datu komuni-

kācijas, ModeA, RBS-Delta.

Vēl 1993.gadā a/s RBS bija kon-

trolpaketes īpašnieks Daugavas ban-

kā, tačupēc statūtkapitāla palielināša-
nas RBS daļasmazinājās līdz 12%>

Latvijas industriālās bankas biogrāfija
Anita Smoļenska

Lainbanka
dibināta

1991.gadā, uzņēmumure-

ģistrā fiksēta 17.dece-

mbri. Starp tās akcionāriem

dominēja arjūrniecību un transpor-
tu saistīti uzņēmumi, kā ari bija dau-

dzas fiziskas personas. Viens no ak-

tīvākajiem Lainbankasizveidošanas

iniciatoriem bija kādreizējais jūras
lietu ministrs, pašreiz a/s Baltijas

transporta apdrošināšana prezidents

AndrejsDandzbergs. Akcionāru sa-

stāvs laikagaitā mainījies: daļa dibi-

nātāju aizgājusi, daļa transformēju-
sies citās struktūrās, taču «liela»ak-

cionāra, kam piederētu ievērojama
bankas daļa, nav bijis. «Bankaspoli-

tika irneatdot vienaakcionārarokās

kontrolpaketi, vai būtisku daļu,»
tā Lainbankas pirmais viceprezi-
dents Dzintars Pelcbergs Dienai.

Starp bankasakcionāriem ir ari a/s

RBS, kuras akcijas (pēc uzņēmuma

reģistra datiem 0,02%) pašlaik ir

apķīlātas, un tām uzlikts arests.

V.Dambiņš bankas dibināšanā

iesaistījās kā administratora palīgs,
taču 1992.gadavasarājau bija tās va-

dītājs. Intervijā žurnālamSanta (šā

gadajanvāra numurā) par šo laiku

viņš saka: «Bettoceļu man navpatī-
kami atcerēties. Tiklīdz es gribēju
ietekmēt ne tikai galda krāsu un

kompjūtera marku, bet ari šīs orga-

nizācijas stratēģiju unfinansupoliti-
ku, tas tika uzskatīts kā varas uzur-

pācija un nolemts no manis tikt va-

ļā. Izmantojot savas dabas dāvanas

normālāskontaktēšanās, kurām

pateicoties varu arcilvēkiem nonākt

labās attiecībās īsā laikā, pārliecinā-

ju daļu kolēģu par savu taisnību.Un

mēs sākām visupārveidot» V.Dam-

biņš ir jaunākais Latvijas komer-

cbankas vadītājs, viņam ir 24 gadi.

Bankā strādā vairāki viņa klases-

biedri, tostarparestētaiskredītdaļas
vadītājs V.Vīgants. Pērn pašvaldību
vēlēšanāsV.Dambiņš bija kandidāts

Jūrmalā Tautassaskaņas partijas sa-

rakstā, un pēc neoficiālasinformā-

cijas sarakstā palika otrais, kurš ne-

iekļuva Bankāpēc studijāmASVīsu

laiku strādājis LB viceprezidents Il-

mārs Rimševičs. Dibināšanas laikā

bankas statūtkapitāls bija30 000 la-

tu. 1995.gada sākumā tas ir 2,6 mil-

joni latu, un pēc finansudarbībasrā-

dītājiem starpLatvijas bankāmLain-

banka ierindojas 15.vietā.�
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REKLĀMA/SLUDINAJ UMI

(53 LATVIJAS PASTS

Firmu un komercstruktūru vadītāji!
SLUDINĀJUMU UN REKLĀMAS LAIKRAKSTS

KALEIDOSKOPS (DIVAS REIZES MĒNESĪ,

18000 EKSEMPLĀRU)- BEZ MAKSAS KATRAI

ĢIMENEI, UZŅĒMUMAM, ZEMNIEKU SAIMNIECĪBAI UN

FIRMAI OGRES PILSĒTĀ UN RAJONĀ.

Pieņem sludinājumus un reklāmu visas Ogres
rajona pasta nodaļas.

Sludinājumus var nosūtīt pa pastu kopā ar naudas

pārvedumu. Sludinājums ierakstāms naudas pārveduma
veidlapas ailē Rakstiskam paziņojumam vai nosūtāms pa

telefaksu vai pastu, uzrādot naudas pārveduma numuru

un apmaksas datumu.

Privātsludinājumu cena - Ls 0,10 par t kv. cm.

Komercsludinājumu cena - Ls 0,20 par 1 kv. cm.

LAIKRAKSTA ADRESE:

KALEIDOSKOPS,

Ogres pasts, Ogre, LV 5000.

Tālr. 250-22666, telefakss 250-45707.

Norēķinu rēķins nr. 000428501 a/s Ogres Komercbanka, SFA 310101420.

Pasts ir visur Ogres rajonā!

SIARīgas firma Inta-ROMS

(reģ. apl. nr. 000314811) tiek

likvidēta. Pretenzijas pieņem
tris mēnešu laikā no

sludinājuma
publicēšanas dienas.

Paziņojums par publicēšanu
SIA Astra un SIA Alguma
lieta nr. 1994, foliants nr. 678

ANGLIJAS UN VELSAS AUGSTĀKĀS

TIESAS KARALISKĀS LOŽAS

NODAĻAS KOMERCIĀLAJĀ TIESĀ

Paziņojam, ka, pamatojoties uz godājamā
tiesnešaPortera kunga 1995.gaaa l3.janvāra
lēmumu, tika pieņemts spriedums pret SIA

Astra (agrākā atrašanās vieta: Smilšu iela 2-

4a, Rīga, 226050, Latvija) par labu Dunhill

Investments Limited no Isle of Man par
naudas summas piedziņu 7,746,552.15 zviedru

kronu apmērā, ieskaitot izmaksas, saskaņā ar

līgumu.las noslēgts 1992.gada 29jūlijā starp
Dunhill Investments Limited un SlAAstra.

Kā ari paziņojam, tajā pašā datumā, kad izdota

prasība 1992.gada 29. jūlijā, godājamais
tiesnesis Portera kungs apstiprināji ka SIA

Alguma (agrākā atrašanās vieta an Smilšu iela

2-4a, Rīga, 226050, Latvija), SlAAstra un

Dunhill Investments Limited izdotā prasība ir

derīga un pilnīgi spēkā esošajuridiska prasība
un ka pilnvara, kas izdota 1994.gada 14.martā

starp Dunhill Investments Limited un valsts

uzņēmumu Latvijas kuģniecība, ir derīga un

spēkā esoša pilnvara, ar kuru Dunhill

Investments Limited nodod savas tiesības

valsts uzņēmumam Latvijas kuģniecība.

Abu atbildētāja sabiedrību pārstāvji tiek

uzaicināti saņemt sprieduma norakstus

Latvijas Kuģniecības birojā, Basteja bulvāri 2,

Rīgā. Latvijā, vai zvanīt Helēnai Turelis

kundzei pa tālr. 882 8105, Rīgā.

NOTICE OF PUBLICATION

ASTRA LIMITED/ALGUMA LIMITED

ACTION NO. 1994FOUO NO. 678
INTHE HIGH COURTOF

JUSTICE OF ENGLAND AND

WALES QUEEN'S BENCH

DIVISION COMMERCIAL

COURT

Take Notice that by Order of the

Honourable Mr Justice Porter dated 13th

Januarv 1995 judgment was given against
Astra Limited (formerlv ofSmilshu Street,
2-4a. Riga, 226050, Latvia) in favour of

Dunnill Investments Limited of the Isle of

Man in the sum ofSKR 7,746,552.15 plus
costs pursuant to an agreement made

betweenDunhill Investments Limited and

Astra Limited dated29th July 1992.

AndTake Further Notice that it was

declared by the Honourable Mr Tustice

Porter on the same date that a charge dated

29th July 1992 and made by Alguma Limited

(also formerly ofSmilshu Street, 2-4a, Riga,
226050, Latvia), Astra Limited and Dunhill

Investments Limited is a valid and fully
enforceable legal charge and that an

Assignment dated 14th March 1994 made

betvveen Dunhill Investments Limited and

Latvian Shipping Company Limited is a valid

and enforceable assignment of the rights of

Dunnill InvestmentsLimited to Latvian

Shipping Companv Limited.

Representatives of either Defendant

Company are invited to obtain copies of the

Judgment from the offices of Latvian

Shipping Company at 2. Basteja Boulevard,

Riga, Latvia or by telepnoning Ms Helen

Turelis on Riga 882 8105.

Ekonomikas ministrija
AICINA DARBA SEKRETĀRI

Veļamapieredze sekretāres darba, angļu valodas

zināšanas sarunu valodas līmeni un iemaņas darbaar

personālo datoru.

Lūdzam pieteikties vienas nedēļas laikā no sludinājuma
publicēšanas dienas pa talr. 284989, 224444.

MUMS IR JAUNA

DZĪVESVIETA!

Radio Skonto

studija -

Dzērbenes ielā 14, tālr.

558222.

Birojs - Meistaru ielā 21.

SIA Ritols
JUS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

MOBILIE TELEFONI

NMHjSM

NMT GSM

NOKIA BOSCH

DANCALL PIONEER

MOTOROLA ERICSSON

SPECTRONIC MOTOROLA

VEIKALĀ

K. BARONA MB. TĀLR. 257517.

TELEFUNKEN



IZSTĀDE

Papīrs no Šveices
Ieva Rupenheite

Izstāde
Jurabaznicā iekļuvu-

si ar Šveices vēstnieka Lat-

vijā atbalstu. Tā ir ceļojoša
mākslinieku darbukolekci-

ja (maršrutā iekļauta ari Lietuva

un Igaunija). Lai varētu piedalī-
ties izstādē, mākslinieku darbiem

bija jāiztur konkurss. Četrdesmit

dažādu paaudžu mākslinieki no

visas Šveices ar atšķirīgiem rado-

šajiemrokrakstiem piedalās izstā-

dē, kurā noteicošais un apvieno-

jošais ir materiāls, —visos darbos

izmantots papīrs.

Izstādes kuratore ir Elizabete

Grosmane. Atklājot papīra māk-

slas izstādi, tika atzīmēts, ka tā ir

pirmā šāda veida izstāde Šveicē

un tā izraisījusi lielu rezonansi

presē vairāk nekā simt izdevu-

mi jau ir veltījuši savu uzmanību

papīramākslai (tagad var pieskai-
tīt vēl vienu).

Papīra mākslai Lietišķi deko-

ratīvās mākslas muzeja telpas iz-

rādās ļoti piemērotas. Dažādie ob-

jekti šķiet pievilcīgi pat gadīju-
mos, kuros papīrs un māksla lie-

kas nodalāmijēdzieni. Šajā izstā-

dē galvenokārt izmantotaspapīra

(līdzīgi sojas pupiņām) atdarinā-

tājīpašības. Telpākāds atstājis sa-

vu pēli un spilvenu (Z.Šēra), aiz

snuķiem pakārti īsti putekļu sū-

cēji (Gaiss. Z.Fankauzere), negan-

ti lielas un aizdomīgas zem veca-

jām sijām paaugušās E.N.Nikolaia

kartona sēnes.

Savdabīgu darbu grupu de-

monstrē māksliniece K.Zohora-

Šūbaha. Dažādām kopējamām teh-

nikāmdomātiepapīra ruļļi, kas ap-

strādāti ar cementu, zemi, darvu

utt. un iešķelti, precīzāk ganbūtu

uzšķērsti —, ir apveltīti skum-

jiem nosaukumiem,piemēram, Ir-

stošais. MāksliniekaE.Traksela ap-

jomīgais darbs Reiz lietots vai no-

sacītā gada bilance no izģērētām
sienas kalendāru muguriņām lie-

kas pārliecinoši tra-

ģisks un viens no sa-

traucošākajiem šajā iz-

stādē. Sistematizēt lai-

ku un savas izjūtas ne-

lielās daļās vēlējusies
ari KZutere ar Raudu

dziesmu.

Pat nezinotnosauku-

ma nepārprotamo kul-

tūrslāni, nav iespējams

nepamanītizcilo darbu

—neskaitāmu lapu (ko-

ka? papirusa?) caurspī-

dīgo dzīslojumu, kas ci-

ta citai pieķērušā s grā-

matas lapaspušu mēr-

ķtiecībā. Raudu dzies-

ma šķiet bezgalīga.
Droši vien tāpatkā ra-

došās iespējas papīra

mākslas laukā.

Izstādi varēs ap-

meklēt līdz s.mar-

tam.^

Šveices papīra māksla.

Z.Fankauzere. Gaiss

GRĀMATA

Mazā mākslas enciklopēdija turpinās
Egīls Zirnis

patiess prieks mūsu

I steidzīgajos laikos šķir-
stīt grāmatas, kas nav

* taisītas steigā. It īpaši
tas attiecas uz enciklopēdijām,

vienalga, vai tās būtu lielasvai ma-

zas. Jo steigā taisīta enciklopēdi-

ja ir kā mīnu lauks tu, to lasī-

dams, nekad nevari zināt, vai ne-

uzsprāgsi, vēlēdamiessabiedrībā

izcelties ar no šādas grāmatas pa-

smeltukošu faktu, kas izrādās ap-

lams.

Tāpēc labāk paļauties uz tām

enciklopēdijām, kuras izdodtradī-

cijām bagātas izdevniecības, kas

nesteidzīgu un rūpīgu darbuiemā-

cījušās jau laikos, kad neliela kļū-
da, ja tā bija politiskas dabas, va-

rēja maksāt dārgi un to, kas ir po-

litiski svarīgs, nekad nevarēja dro-

ši zināt. Šāda tradīcijām bagāta iz-

devniecībair Latvijas enciklopēdi-
ja, kas irievērojama nevien ar Lat-

vijas padomju enciklopēdijas gata-

vošanas laiku politisko pieredzi,
betarī ar unikālu, daudzu gadu gai-
tā uzkrātu informatīvobagāžu. Ka-

mēr toplielie izdevumi, tikmēr die-

nasgaismu ieraudzījusi jau sestā

burtnīca sērijā Mazā mākslas en-

ciklopēdija. Sērijas autors ir māk-

slas zinātņu doktors, profesors
Eduards Kļaviņš, kas Latvijas
Mākslas akadēmijā lasa lekciju
kursu par Rietumu tēlotāju māk-

slu un arhitektūruXVII —XX gad-
simtā.Katrā brošūriņā īsi, bet pie-
tiekami plaši aplūkots viens māk-

slas virziens, tā rašanās cēloņi, ie-

vērojamāko pārstāvju devums, kā

arī virziena izplatība un īpatnības

Latvijas mākslā. Pirmābrošūra vel-

tīta impresionismam, otrā sim-

bolismam, trešā postimpresio-

nismam, ceturtā jūgendstilam,

piektā fovismam, sestā ku-

bismam.Tiek solīta ari gotika, fu-

tūrisms, konstruktīvisms, ekspre-

sionisms, sirreālisms, abstrakcio-

nisms un funkcionālisms. Katras

brošūras vidū ir 32 reprodukciju

lappuses uz laba papīra un visno-

taļ baudāmāskrāsās. Protams, rep-

rodukcija grāmatā nav oriģināls,
taču oriģinālimēdz glabāties dažā-

dos muzejos, kas atrodas tālu cits

no cita.Protams, gribētos jau uzreiz

nevis mazgrāmatiņas, bet lielus rep-

rodukciju albumus latviešu valodā,

taču jāatceras, ka vēl nesen ari šā-

das mākslas brošūriņas bija pieeja-
mas tikai vāciski, poliski. Taču lie-

los albumus cilvēks studenta ga-

dos,kad parasti notiekaizraušanās

ar mākslu, nevar atļauties iegādā-
ties. Tāpēcatliek vien novēlētLat-

vijas enciklopēdijai turpināt šo sē-

riju un sāktotru brošūru kopu šajā

sērijā Mākslinieki un darbi —,

un lielo albumuizdošanu sākt tad,
kadbūs augusi iedzīvotāju pirktspē-

ja, vaimazlietātrāk, laipiedāvājums
rada pieprasījumu.^

Mazā mākslas en-

ciklopēdija.

MŪZIKA

Divi Notikumi ar daudzām sejām
Inese Lūsiņa Orests Silabriedis speciāli Dienai

Diezgan
sen neesam dzir-

dējuši jauno pianistu Ar-

mandu Ābolu: vēl maz-

liet un ikdienas steigā

jaubūtu aizmirsušās leģendas par

mūsu un ārzemju publikas mīlu-

ļa, izcilākā Mūzikas akadēmijas

profesores Ilzes Graubiņas au-

dzēkņa spožajām uzvarām Mari-

jas Kanalsas (Barselonā) un dr.

Luisa Sigala (Čīlē) prestižajos

starptautiskajos konkursos. Pro-

tams, nepateiksim nekojaunu, ap-

galvojot, ka daudz grūtāk, nekā

parādīties un ieinteresēt, ir

vienkārši noturēties līmenī un at-

taisnotpiesolīto.*Vai bijis vienkār-

ši pieklusums un pārdomas? Izrā-

dās kārtējā turneja ASVun Čī-

lē ar ārzemniekuaplausu un ieka-

vētas eksāmenu sesijas rezultātu

Rīgā. Bet 3. februāra koncertā

Vāgnera zālē daļa no koncer-

tturnejā izskanējušās un Liepājā

gaidāmajam Baltijas pianisma

zvaigžņu festivālam domātās

programmas: AlfrēdaKalniņa Svī-

ta, F.Šopēna Fantāzija 0p.49 un

Barkarola (piedevās t.s. Revo-

lucionārā etīde), trīs K. Debisī

prelūdijas unlatviešu pianistu īpa-

ši iemīļotā S. Prokofjeva 6. sonā-

te. Vēl īsa Skrjabina etīde kā visu

laiku nepiepildīto ilgu simbols.

Itkā nekas sevišķs: vienkārši

laba, virtuozi un muzikāli rūpīgi

noslīpēta spēles kvalitāte, bez lie-

kām ambīcijām un izslēdzot jeb-
kāda veida manierismu vai pa-

štīksmi, tā ietekmēja caur jauna
mākslinieka pārliecību, ka tieši tā

(nevis citādi!) vajag.

Jā, salīdzinot ar agrīnās sla-

vas ziedu klēpjiem un klausītā-

jiem, kājās stāvētājiem, šoreiz

visnotaļ normāli piepildīta Vāg-

nera zāle, bet tuvākajā perespek-

tīvā pašmāju ikdiena.Tās iesāku-

mam parastais mūsu pianistu

nervu pārbaudes tests, kuru pie-

dāvā visiem zināmās, daudz pel-

tās Bechstein klavieres. «Tik tra-

ki nav, nu beidzot pie tām esmu

pieradis. Daudz labāk, nekā mā-

jās, kur gaida vēl joprojām pavi-

sam nelietojams instruments...»

stāsta Armands Ābols, kurš

gluži tāpat, kā mežradznieks Ar-

vīds Klišāns un citi izcili mūziķi,

priecājas par iespēju vingrināties

Mūzikas akadēmijā. Gan jāteic,

ka par to visu var nedomāt, ie-

klausoties dziļi latviskajā, taču

šoreiz lieki nesentimentalizētajā
Alfrēdā Kalniņā, naivi patiesajā,
atraktīvi emocionālajā Šopēnā, vi-

zuāli un citādi jutekliski aromā-

tiskajā Debisī, aizmirstot, cik pa-

tiesībā tas viss ir tehniski grūti.
Savukārt, jau kuro reizi klauso-

ties vispazīstamāko, Sesto S. Pro-

kofjeva sonāti La mažorā, dīvai-

nā kārtā pirmoreiz ievērojām vie-

nas tēmas pārsteidzošo, dau-

dznozīmīgo līdzību ar nepielū-
dzamo priesteru tēmu no Verdi

operas Aīda.

Izrādās, izpildījumā tā izcelta

neapzinoties, vien abstrakti, taču

nenovēršami izjūtot laikmeta
mūsu gadsimta fatālo garšu.
Varbūt tā arī ir galvenā interpre-
tācijas atslēga: vēsturiski aktua-

lizēti sava laikmeta sviedri, gri-

mases un asaras, kas pārvērstas

viedās priekšnojautās... Intere-

santi, ka, savukārt Prokofjevs
rakstot šo sonāti, radoši iedves-

mojies no R.Rolāna Žana Kristo-

fa un L.van Bēthovena, kuru ie-

priekšējā vakarā Rīgas mūzikas

draugi varēja baudīt, tā teikt, na-

tūrā.

2..februāra koncertā Lielajā
Ģildē orķestris Rīgas kamermū-

ziķi un tā mākslinieciskais vadī-

tājs un galvenais diriģents No-

rmunds Šnē piedāvāja Bēthove-

na simfoniju seriālaotro koncer-

tu (pirmais, ja atceraties, izska-

nēja apmēram pirms gada, kad

dzirdējām Pirmo simfoniju).
Šoreiz klausījāmies Bēthove-

na Otro klavierkoncertu un Tre-

šo simfoniju Eroica. Bet, pirms

runājam par Bēthovenu, jāpiemin
koncerta pirmajā daļā izskanēju-
šo pirmatskaņojumu, proti, Mai-

jas Einfeldes Trīs jūras dziesmas

(opuss pabeigts 1995.gadā un

veltīts tieši šim orķestrim). Mi-

nētā jaundarba tembrālā krāsai-

nība un poētiskā tēlainība, kas

asociējās ar franču komponistu
muzikālās domāšanaslabākajām
īpatnībām, atstāja teicamu iespai-
du kā patiesi ievērojams noti-

kums latviešu simfoniskās mūzi-

kas kopainā. Žēl tikai, ka diri-

ģents un orķestris, atrodoties uz

sauszemes visai tālu no krasta,

neizmantoja visas tās daudzveidī-

gās iespējas, ko piedāvā šis lie-

liskais darbs. Bet nu par Bētho-

venu.

Nav daudz tādu simfonisko

koncertu Rīgā, kurus gribētos sa-

uktpar Notikumu. Šoreiz tāds ap-

zīmējums būtu īsti vietā. LielāVī-

nes meistarapats agrīnākais kla-

vierkoncerts izskanēja kā spoža
rotaļa.

Nedomājot par Bēthovenu

kaut kādā vispārpieņemtā izprat-
nē un pieņemot mūzikas piedā-
vātos spēles noteikumus, solists

Juris Žvikovs ar fantastisku hu-

mora izjūtu un nemitīgiem dina-

mikas un štrihu pārsteigumiem
(mazāk šoreiz parādot toņu mai-

nīguma iespējas) interpretēja šo

koncertu kā žilbinošu divertis-

mentu, draiski, bet pārliecinoši
ignorējot klasiskās formas līni-
jas. Savukārt Trešā simfonija
Normunda Šnē un Rīgas kamer-

mūziķu izpildījumā izvērtās par
muzikālo paraugstundu
skaidras līnijas, dinamikas un

stnhu precizitāte, gandrīz nevai-

nojama saspēle. Un ja nu vēl di-

riģents un orķestris pilnasinī-
gak izbaudītu liriskās epizodes,
tad droši varētu apgalvot, ka la-
bāku Bēthovenu Rīgas publika
nav dzirdējusi.�

Armands Ābols koncertēja Vāgnera zālē.

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Diena OTRDIENA, 7.FEBRUĀRIS, 1995
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WESS MOTORS - veiksmīgākais jaunu

utomašīnu izplatītājs

Rietumu

m
Lai gan Rietumu automašīnas

sāk ņemt pārsvaru, tomēr no šogad

reģistrētajām 1994. gada izlaiduma

automašīnām L vietā vēl joprojām
ir VAZ.Tālāk

ganseko tikai Rietu

mu automašīnas pirmajā vietā

Tcņoto,'
' ..« «--•

(I

Autosaloni:

Rīga, Brīvības 239, tālr. 553160

Ventspils, Lielais pr. 44a, tālr. (8-236) 24022

TOYOTA serviss: Rīga, Buļļu 74, tālr. 427062

4. tab. No 01.01.94.

līdz 01.12.94.

reģistrētie 1994. gada
izlaiduma automobili

I.VAZ

2. Toyota
4. Škoda 171

5.Volvo 154

6. Volkswagen 141

7. Opel 112

8. Ford 101

9. Jeep 86

10. Audi 79

11. Mercedes 72

12. Nissan 70

Dati no 1994. gada 28. decembra "Dienas Biznesa"

■ ■■■■■■■■■ iiiiisSiSffīsieiī?:

SHELL DEGVIELAS UZPILDES STACIJAS VISĀ PASAULĒ IR SLAVENAS

AR SAVU NEVAINOJAMO APMEKLĒTĀJU APKALPOŠANAS SERVISU UN

PRECĒM, KAS ATBILSTVISAUGSTĀKAJIEM KVALITĀTES

STANDARTIEM.

VISAS ŠIS LIETAS IR ATKARĪGAS NO CILVĒKIEM,
KAS TURSTRADA.

• jums patīk darbs ar cilvēkiem, I J/J
• jūs ātri orientējaties skaitļos,
• jūs uzskatāt, ka jums piemīt tādas rakstura īpašības m w

kā godīgums un atbildības sajūta, mmj^

• jūs spējat strādāt intensīvi,

• jūsu vecums ir no 20 līdz 35 gadiem,
• jums ir latviešu, krievu un, veļams, kādas svešvalodas zināšanas,
• jus esat gatavi apgūt jaunas iemaņas,
Shell degvielas uzpildes stacijas (pie Jūrmalas šosejas) vadītāji butu priecīgi

jums piedāvāt interesantu pardeveļa-konsultanta darbu.

Tāpat mums ir vajadzīgi enerģiski vīrieši ar tehniskam iemaņām, kas

strādātu degvielas uzpildes laukuma.

lesniegumus un autobiogrāfiju lūdzam nosūtīt līdz 17.februarim:

Shell Latvia SIA

Elizabetes iela 2, LV 1340.

Norāde: Stacijas darbinieku iesniegumi.

FRAM - TEICAMA KVALITĀTE '<( Ai\

FRAM - TIE IR FILTRI ARĪ KRAVAS

AUTOMOBIĻIEM UN

LAUKSAIMNIECĪBAS TEHNIKAI

FRAM - LIELĀKAIS FILTRU RAŽOTĀJS

VAIRUMTIRDZNIECĪBA UN MAZUMTIRDZNIECĪBA
«EURO CAR PARTS»

Rīgā, Mārupes ielā 10a. Tālr. 611162 «PIESPĒLE»

Rīgā, Brīvības gatvē 439. Tālr. 994483 Limbažos un Saulkrastos. Tālr. 952325

Jēkabpilī, Pļaviņu ielā 36. Tālr. 252-31823 «AUTOEIROPA»

Valmierā,Lodes ielā la. 242-21633
Uepājāļ Kuršu je|ā 30 Tā|r 234-23843

Jelgavā, Lielā ielā 1. Tālr. 230-40616
«GOLDINGEN TRANSPORT»

SSības ielā 193. Tālr. 379888
Kuldi9 ā . Graudu ielā 1Ū " Tālr ' 233 " 22556

«AUTO KORNER»
<<OGRES SERVISA CENTRS»

Rīgā, Brīvības ielā 195. Tālr. 363092 Ogrē, Austrumu ielā 4. Tālr. 250-67613

«DSTS» «TTS AUTO»

Rīgā, Lāčplēša ielā 75. Tālr. 282733 Ventspilī, Robežu ielā 13. Tālr. 236-23065

«R.O.N. AUTO» SIA «70»

Cēsīs, Maija ielā 1. Tālr. 241-23452 Madonā, Augu ielā 27. Tālr. 248-22033

Rīgā, Jelgavas ielā 36

Tālrunis 1-7860140

Fakss 371-7860140
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I cigarešu oficiālais importētājs izplatītājs.

Camel

Camel 100'S

Camel lights
VVinston

Winston lights

Salem

Salem 100'S

Magna
Montē Carlo

More

More menthol u.c.

LĒTI! VAIRUMĀ - ATLAIDES!
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Limbažu virsmežniecība rīko cirsmu izsoli.

Izsole notiks 1995.gada 15.februāri pīkst. 11

virsmežniecības telpās.
Tuvākas ziņas pa tālr. 240-22198, 21091.

Namīpašnieks IZIRE TELPAS

BIROJIEM

pašā Rīgas centrā. Krogiem, veikaliem un

birojiem- Vecrīgā, pie Doma laukuma,
kā arī namu Jūrmalā.

Tālr. 280786 (no pīkst. 10 līdz 18).

KREDĪTS pret automašinu un nekustamā

īpašuma ķi1u.Tā1r.373796.

M Apdrošināšanas Akciju Sabiedrība

ļf MĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒĒk Brīvības 62-1 9, Rīga, tālr. 21 7485, 21 7978

Līdzekļi Jūsu biznesam

uz sevišķi izdevīgiem un drošiem nosacījumiem!

Saņemt kredītu bankā nav viegli, pat uz lieliem procentiem.

"Biznesa apdrošināšanas polise"

Apdrošināšanas akciju sabiedrība "VIRA A" sniegs Jums apgrozāmos

līdzekļus uz tādiem nosacījumiem, no kādiem Jūs nevarēsiet

atteikties. Piedāvājam Jums naudas līdzekļus uz termiņu līdz vienam

mēnesim summā, kas 100 reizes pārsniedz Jūsu ikmēneša

apdrošināšanas maksājumu. Ja jūsu darījuma apgrozījuma ātrums ir 3

- 10 dienas, tad šos līdzekļus lūs varēsiet izmantot vairākas reizes

visa apdrošināšanas termiņa laika.

Pie tam: lūsu apdrošināšanas maksājumi nepalielināsies:

Jūsu rīcībā nodotajiem naudas līdzekļiem procenti netiek rēķināti.

Šajā gadījumā ķīla netiek pieprasīta. Bez tam, līguma termiņam

veiksmīgi beidzoties, Jūs saņemsiet prēmiju 83.3 % apmērā no jūsu

gada veiktajiem apdrošinājuma maksājumiem. Tik izdevīgu

nosacījumu garantija ir apdrošināšanas polise un līgums par

savstarpējo galvojumu, ko jūs parakstīsiet ar AAS "VIRA A" un citiem

analoģisku polišu īpašniekiem. Viss atkarīgs no AAS "VIRA A"

stabilitātes Latvijas apdrošināšanas tirgū un no jūsu personīgā

godīguma.

DARĪJUMS BEZZAUDĒJUMIEM!

CUKURU.
Firma pārdod:

kurināmo krāsnīm;

dīzeļdegvielu;
benzīnu.

lespējama piegāde.
Tālr. 228608, 226765,

223648.



MĀJAI UN ĢIMENEI

Piekārt var arī griestus
Viktors Zaķis

Gadsimta vidū amerikāņu būvmateriālu firmaArmstrong
pieteica jaunu izstrādājumu piekaramos griestus. Meista-

riem vajadzēja tikai izveidot speciālu režģa konstrukciju, ie-

vietot tajā plāksnes un griesti bija gatavi.
Tagad piekaramo griestu ražotājfirmas gājušas soli tālāk.

Kopā ar piekaramo griestu plāksnēm veikalos var nopirkt ari

speciālas metāla režģa konstrukcijas. Tās var viegli piestipri-
nātun vajadzības gadījumā—noņemt. Arī plākšņu ielikšana
un nomainīšana ir ļoti vienkārša.

Vienā dienā meistari var pielikt piekaramos griestus pat
100 kvadrātmetru lielai telpai. Tos var pielikt ari dzīvoklī un

pašu speķiem.
Konsultē arhitektiAigars Ulmanis unRonalds liepinš.

Piekaramo griestu
ražotājfirmas

Pasaulē ir vairāki desmiti šādu

firmu. Savu produkciju tās realizē

ari Latvijā.

Firmas DOiVTVpiekaramo gries-
tu plāksnes izgatavotas no minerāl-

šķiedrām un celulozes. Tas ir eko-

loģiski tīrs materiāls, kas nav kai-

tīgs cilvēkaveselībai. Firmaražo arī

speciālas metālarežģa konstrukci-

jas. Latvijā šos izstrādājumus reali-

zē firmas RRB, Biznesa savienība

un citas.

Firmas Paroc piekaramo gries-
tu plāksnes izgatavotas no akmens

vates. Tāmir augstssiltumaun ska-

ņas izolācijas koeficients. Latvijā
šos piekaramos griestus unmetāla

režģa konstrukcijas realizē firma

Paroc Latvija.

Firma Armstrong ir piekaramo
griestu «vectētiņš». Vairāk nekā

trīsdesmitgadus tāražoja tikai plāk-
snes. Tagad komplektā ar tām fir-

ma piedāvā ari metāla konstrukci-

jasrežģi. Šīs plāksnes parasti irplā-
nas un nav pilnīgi baltas.

Piekaramo griestu
tehniskās īpašības

Skaņas izolācijas koeficients

irvienano svarīgākajām piekaramo

griestu īpašībām, tādēļ tos bieži iz-

manto auditorijās, tehniskās telpās,

birojos unveikalos. Tie ir piemēro-
ti ari bloka māju dzīvokļiem. Ska-

ņas izolāciju nodrošinagaisa slānis,
kas rodas starp plāksnēm un gries-
tupamatni. FirmaDOivTVskaņas iz-

olāciju palielina ar plākšņu reljefa

zīmējumu. Labas kvalitātes pieka-

rāmie griesti telpā apslāpē 65% ne-

vajadzīgo trokšņu. Speciālas plāk-

snes firma DONN ražo skaņu stu-

dijām. Tām ir ļoti rupja faktūra.

Laba skaņas izolācija ir ari fir-

mas Paroc piekaramajiem gries-
tiem.To nodrošinaplākšņu izejma-
teriāls akmens vate, kas vienlai-

kus paaugstina ugunsdrošību un

veic telpas siltuma izolāciju. Šim
nolūkamfirmaražo trīs dažādabie-

zuma plāksnes. Ļoti aukstās telpās
siltuma izolāciju var panākt ar ak-

mens vates papildu slāni, ko uzliek

virs griestu plāksnēm. Speciālus

piekaramos griestus firma ražo

slimnīcāmun operāciju zālēm.Tās

irviegli kopjamas.
Piekaramo griestu plāksnes ir

izturīgas pret mitrumu.Tās var

lietotganviesistabās un koridoros,

ganvannas istabās. Speciālas plāk-

snes paredzētas ar jumtu nosegtās

ārtelpās. Ļoti mitrās telpās, piemē-

ram, pirtis, piekaramie griesti jāliek
nelielāatstatumāno sienas—gries-
tu ventilācija būs nodrošināta.

Uz griestu pamatnes var veido-

ties pelējuma sēnītes. Lai no tā iz-

vairītos, ventilācijas caurumi jāvei-
do arī dzīvojamo istabu griestu
plāksnēs.

Gaismas atstarošana.Firmas

DONN jaunākās paaudzes plāk-

snes atstaro pat 92% telpā esošās

gaismas. Telpā valdīs tā saucamā

maigā gaisma, kas irveselīga cilvē-

ka acīm. Gaismas atstarošanu var

panākt arī ar speciālu baltotoni, tā-

dēļ firmas DONN plāksnes galve-
nokārt ir sniegbaltā krāsā.

Plākšņu daudzveidība
Piekaramo griestuplākšņu stan-

darta izmēri ir 60X 60cm, 60Xl2O

cm vai 120 X 120 cm. Atšķirīgs ir

plākšņu biezums.Paroc plāksnes ir

15,20un 30 mm biezas, bet firmas

DONN plāksnes parasti ir 15 20

mm biezas.

Koridorosvaigaiteņos piemēro-
tākas ir garās plāksnes. To izmēri

ir 30 X 240 cm. Firma Paroc ražo

ari mazās plāksnes, kuras bez at-

griezumiem viegli sakombinēt ne-

lielās telpās. To izmēri ir 30 X 30

cm. Nestandarta telpām var pasū-

tītari vajadzīgā izmēraplāksnes.
I-aipanāktu oriģinālu gaismēnas

spēli, firmaDONNražo plāksnes ar

speciāliem sānu maluprofiliem.Tie

var būtpakāpeniski vai slīpi. Nepie-
ciešamības gadījumā plāksnes var

viegli sagriezt ar nazi.

Parocplāksnes ir dažādostoņos.
Pircēji diezgan reti izvēlas rozā, zi-

las vai melnas piekaramo griestu
plāksnes. Pieprasītākās ir balto to-

ņu plāksnes ar 25 dažādām faktū-

rām. Dažādās krāsās ir ari firmas

DONN plāksnes. Ja piedāvātā krā-

sajūs neapmierina, plāksnes var ari

pārkrāsot.
Firma Paroc piedāvā ari plāk-

snes, kuras neliek režģī, bet līmē

pie griestupamatnes. Komplektā ar

šīmplāksnēm pārdošanā ir ari spe-
ciāla līme.

FirmaParoc piedāvā ari metāla

piekaramo griestu plāksnes. Tās

paredzētas gaiteņiem vai reprezen-

tatīvām telpām. Pārdošanā tās ir 6

metru garās līstēs, 8 10 cm pla-
tumā. Līstes irbaltā, zelta, sudraba

un citās krāsās. •

Režģis
Piekaramo griestu konstrukcijai

nepieciešams speciāls režģis. Pa-

rasti tas izgatavots no metāla,retāk

no koka. Metāla režģi var no-

pirkt visdažādākajos toņos.
Lai piestiprinātu režģi, vispirms

uz telpas sienām paperimetru atzī-

mē augstumu, kādā griestus vē-

lams iekārt. Šajās vietās ik pēc 30

—4O cm pieskrūvē sienu sānlīstes

un saliek paralēlos režģa profilus.
Kad tie nostiprināti, perpendikulā-
ri ieliek šķērsojošos profilus. Tos

ir viegli fiksēt taisnā leņķi speciāli
šim nolūkamparedzētajās vietās.

Ja siena irnelīdzena, piekaramo

griestu sānlīstēm var izmantot pa-

kāpiena leņķi. Nelīdzenumusvar

apslēpt, ja griestus pie sienas liek

ar nelielu atstarpi.
Var nopirkt gan gludu metāla

režģi, gan ar iefrēzētāmlīnijām. Fir-

masDONN metālarežģa līstes pla-
tums parasti ir 15 vai 24 mm. Pie-

karamogriesturežģī var ievietot ari

citu materiāluplāksnes. Piemēram,

sausā apmetumaplāksnes.

Kopšana
Piekaramo griestu plāksnes tī-

ra ar mitru lupatu vaiputekļu sūcē-

ju.Traipus var notīrīt ar dzēšgumi-

ju vai sūkli. Krāsas defektus piela-
bo ar kritu, krāsu vai speciālu ko-

rekcijas zīmuli. Japlāksne ir ļoti cie-

tusi, to nomainaar jaunu>

Aigars Ulmanis. Foto -
Uldis Briedis, Diena

Ronalds Liepiņš. Foto -
Normunds Mežiņš, A.F.I.

Piekaramajos griestos viegli
iebūvēt arī gaismas ķerme-

ņus un speciālas ventilācijas
iekārtas

SMALKO APRINDU HRONIKA

Smalkumi ar bļaušanu
Egīls Zirnis

Svētdienas
rītā, līdz ar citiem

Okudžavas gaidītājiem sē-

dēdams Benjamiņa nama

zālē, priekšāsēdētāja šķir-

stītajā avīzēpamanīju virsrakstu, kas

man likazaudētsmalkumu un snaik-

stīt kaklu, lai pārliecinātos, vai tie-

šām. Jā, tiešām: trekno virsrakstu

Čečeni irRīgā precizējarubrikaMc-

fija tuvplānā, un raksts sākās tā:

«Gudras amatpersonas gan dažne-

dažādās ministrijās, gan citurapgal-

vo, kaLatvija esot tīrano čečeniem.»

Atviegloti konstatējis, ka pašlaik ne-

esmučečens, tāpatkā neesmubijis

ebrejs Hitlera Vācijā, sākumānodo-

māju,ka AtmodaAtpūtai kļuvusi par

OstankinasTV pielikumu. Taču vē-

lāk sapratu, ka pieredzējušais laik-

raksts ir daudz tālredzīgāks: proti,
drīzvisi vienkāršie čečenisavā dzim-

tenēbūs nobumboti, dzīvi paliks ti-

kai mafijas pārstāvji, jo mafija, kā zi-

nāms, nav iznīcināma, tāpēcjau lai-

kus jāpierod pie vienlīdzības zīmes

likšanas starp vārdiem«čečens» un

«mafija», lai sirdsapziņas pārmetu-

mi nerastos tad, kad tiem vairs nav

jārodas.
Pats Bulats Okudžava, kas uz

tikšanos bija ieradiesbez savas, klā-

tesošāLeona Briežavārdiemrunā-

jot, mīļākās ģitāras, par Čečeni-

ju daudz nerunāja, teikdams tikai,

ka vairs neticot Jeļcinam, kopš re-

dzējis televīzijā krievu un čečenu

bērnusar norautāmkājām. Vēl viņš

teica, ka, diezgan labi zinādams

Krievijas vēsturi, uz šajā zemē no-

tiekošo raugās ar lielām skumjām

«s pečaļju» —,
bet bez izbrīna.

Par savām skumjām viņš teicis

Krievijas politikas augšgalam tuvu

stāvošam vīram, un tas piekritis.
Okudžava vēlbildis, ka viņš labi zi-

naKrievijas vēsturi, un tāpēcnebrī-

nās par notiekošo. Augstais vīrs at-

kal piekritis. Tad dzejnieks teicis,

ka varbūtkaut kad tālānākotnē var

cerēt, ka lietas sāks iet uz labo pu-

si, uzko augstais vīrs atteicis: «Jūs

esat optimists.» Plašo publiku ar

Okudžavu iepazīstināja Māris Cak-

lais, kas teicās viņu pazīstam jau no

sešdesmitajiem gadiem un zināja
stāstīt,ka savulaik Okudžavas dze-

jas izlases iecere latviski esot trek-

ni pārstrīpota. Tad viņš pārgāja uz

bijušo starpnacionālās saziņas va-

lodupar godu viesim,kurš uz to pie-

metināja:«Par godu Gruzijai?» un

vēlāk atklāja, ka ir pusgruzīns, pu-

sarmēnis, ka uzpatiesi demokrātis-

ku Krieviju abas šīs zemes droši

vien tiektos, ka Krievijā tagad ir se-

šas rakstnieku savienības un tas ir

labi, jo nav labi, ja vienā savienībā

ir cilvēki, kas cits citu ienīst, ka viņš
ir dzejnieks, bet nosaukumu

«bards»ērtības labadsavulaik esot

izdomājusi komjaunatnes centrāl-

komiteja. Vēl Okudžava stāstīja par

savu saraksti ar Zviedrijas karalie-

ni: Stokholmā viņš ieraudzījis, ka

karaliene brauc, nostājies pašā tro-

tuāramalā, un karalieneuz viņu pa-

skatījusies veselas divas reizes.

Viņš saviļņots uzrakstījis vēstuli ka-

ralienei par šo faktu un nākamajā
dienāarī saņēmis Viņas Majestātes

atbildi: karalieneatzinušies, ka tie-

šām paskatījusies uz viņu divasrei-

zes, jo, kad viņa braukusi garām,

Okudžava nav noņēmis cepuri.

Pastāstījis par dzejas dzīves

smalkumiemKrievijā, viesis beigās

aicināja saglabāt kultūras sakarus

un piekrita viena jautātāja apgalvo-

jumam, ka latvieši tagad būtu 40ga-

dus jāvadā pa tuksnesi, ko var šķēr-
sot piecās dienās.

Jā, sovjetisma paliekas no orga-

nisma neprot izņemtpat smalki ār-

sti, taču gādāt par to, lai šī netiku-

ma pārņemtās paaudzes ātrāk do-

tu vietujaunajām, veselīgajām, viņi
var. Piektdienas vakarā ārsti Liela-

jā ģildē ballējās par godu 75. gad-
adienai, kopš viņiem Latvijā dota ie-

spēja šo māku apgūt akadēmiskā

līmenī.Kapelas Usma, aizdomīgi lē-

tu viskiju un klāta galda atmosfērā

no svinīgo sapulču spraigumaatpū-
tās Konstantīns Kalnbērzs, Jā-

nis Volokolakovs, Inguna Ebe-

la, Romualds Ražuks, Valdis

Zatlers,AutoRiga direktorsAgris

Staņēvičs un daudziciti, nebija ie-

radies tikai ārstu ministrs Apinis,

apzinādamies, ka viņa kategoriskā

pretalkohola nostāja šeit neizskatī-

tos smalka.Ar nelielunovēlošanos

savai kundzei pievienojās ariLatvi-

jas lielākaisklubists JānisĶīsis
nevainīgo intelektuāļu Kluba 21,
basketbolistuKluba 33 un forelis-

tu kluba Salmobiedrs, tagad aplū-

kojams ari vīriešiem domātajā Klu-

bā. Vēl vēlākārstu svētkus pagodi-

nāja Ķīša viena kluba biedrs Val-

dis Birkavs, saprazdams, ka pēc

demisijas no premjera amata viņam
ārstu palīdzība var noderēt, un uz-

sauca skaistu tostu par tiem, ar ku-

ru palīdzību mēs visi nokļūsim Die-

varokās. īsi pirmsekspremjera pa-

rādīšanās kā uz burvja mājienu uz-

klājās jau krietni nokoptais galds.
Bez ēšanas neiztiek pat tādi

mākslinieki, kam izgaršojama māk-

slašķiet pavisam vienaldzīga. Dai-

lē visi Renātes Cānes dokumen-

tālāsfilmas par Oļegu Tilbergu un

Ojāru Pētersonu Divi pir-
mizrādes viesi no lieliem termo-

siem tika cienātiar pelmeņiem, tā-

pēc arī klāt bija visi mākslas un ki-

no pasaules smalkākie pārstāvji.
Arvīds Krievs atkal nesmalki brē-

ca uz debesīm, ka kino jādod tik-

pat liela nauda, cik teātrim.

Bet teātrispa to laiku brēcatur,

kurbrēkt irsmalki uz skatuves.

Amatieru teātru festivāls Provokā-

cijas kauss Dailes Mazajā zālē ses-

tdien rādīja, ka teātris Latvijā nav

miris un, ja kāds lielais dinozaurs

ari izlaistu garu, tad to uzreiz ievil-

ktu nāsīs daudzi maziun kustīgi ko-

lektīviņi. Programmu pieteica sla-

venā žurnālista Jāņa Dombura

draudzeneDainaTobija, žūrijā sē-

dēja Ilva liepiņa melnā parūkā,
sava dēlaIngmāra veikumu režijā
un arī Mečislava Mušas lomā Her-

maņa Paukša izrādē Kafija ar ce-

pumiņiem vēroja Māris Čaklais.

Jāatzīst, ka Mečislavs Muša bija
vienkārši lielisks, un par to, kā uz

skatuves var apēst tik daudz cepu-

miņusbez uzdzeršanas, brīnījās pat

pieredzējušais žūrijas loceklis Al-

berts 8e15.4

Māris Čaklais

pazīst Bulatu

Okudžavu kopš

sešdesmitajiem
gadiem.
Foto - Elmārs

Rudzītis, A.F.I.

Ojārs Pētersons

vēro, kā teātra

kritiķis
Normunds

Naumanis tiesā

pelmeņus. Pa

kreisi - aktrise

Elita Kļaviņa.

Foto - Aigars
Jansons, A.F.I.

Ingmāra Čaklā tēlotais

Mečislavs Muša cepumiņu
dēļ bija gatavs gan liecināt,

gan atzīties jebkurā lietā.

Foto - Jānis Deinats
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REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

:■<-;/ Stils

H Dinamika

Funkcionalitāte

gjr Funkcionālas mēbeles

iespēja piemērot tieši Jūsu darba vietai

Bezmaksas projektēšana un konsultācijas

Rīga, Skolas iela 21, tālr. 331725 fax 8-010-8860001

BONUS
T R U S T

Akciju pārdošana un akciju pakešu formēšana:

"Latvian Supermarket Company" 2. emisija (Latvija)
"Bonus Incorporated" 3.-6. emisija (Latvija)
"ABTOMOčunbHbifi BcepoccMMCKUM AnbjiHc" 2. emisija (Krievija)
"TBepbyHHßepca/i6aHK" 4. emisija (Krievija)

Katra "LSC" un "Bonus"

21. akcija par brīvu;
Pērkot 10 "Bonus" akcijas,
tiek dāvināta "Bonus Cara1" kredītkarte;
"LSC" akcijas iespējams apmaksāt pa dalām;
Akcijas var iegādāties par

privatizācijas sertifikātiem;
Līdz 15. 02. 95. "LSC" akcijām
emisijas uzcenojuma atlaide.

"Bonus Trust" adrese:

Rīgā, Raiņa bulv. 25, 6. stāvs,

tālr. uzzinām 223613,210238

KATRAM SAVS PORTFELIS

7540

5560

RĪGA, BLAUMAŅA iela 38/40

3.stāvā, 39.k.
/

PIEDĀVĀJAM

POLIETILĒNU

MAISIŅUS
ar rokturiem un

ROTAĻLIETAS
VAIRUMĀ-

Adrese: Čaka 86/2 -19.

Tālr. 273065

Interbaltiļa-

ALFA

PĒRK
denacionalizētos

namīpašumus Rīgā
un Jūrmalā.

Tālr. 292885,273290.

FIRMA
pārdod

A/s Della-U dibināta 1994.gada septembri un reģistrēta Uzņēmumu reģistrā
1994.gada 21 .decembri ar nr. 000323676,ar juridisko adresi: Latvija, Rīga, Lizuma

iela 2. PAZIŅOJAM PAR AKCIJU 2. LAIDIENU AR MĒRĶI PALIELINĀT STATŪTU
KAPITĀLU PAR LS 240000, kas tiefciealizēts no š.g. 15.februāra lidz 1996.gada
31 janvārim AKCIJU IZPLATĪŠANAS NOTEIKUMI

AKCIJU VEIDS
NOMINĀLĀ DAUDZUMS EMISIJAS

VĒRTiBALS GAB. UZCENOJUMS

A. Parastās akcijas ar ierobežotām balsstiesībām

B. Parastās akcijas ar balsstiesibām

C. Priviliģētās akcijas ar garantētāmdividendēm

D. Parastās personāla akcijas bez balsstiesibām

Parakstišanos uz II izlaidumaakcijām a/s Della-U realizē Rīgā, K. Valdemāra ielā

53-27, autoveikalāRanta, un ar firmu , kurām ir oficiāla atļauja darbamar

vērtspapīriem, starpniecibu.Tālr. 333419, tāln/fakss 293780.

4»
AUDITOKt-IRMA

INVEST-RIGA"SIA

Rīga LV-1050, Jauniela, 24

Tālr. (371 2} 220320, 228926. Fakss/tālr. (371) 7820076

PRECIZITĀTE

UN

GARANTIJA

NODROŠINA:

• zvērināto revidentu un auditoru pakalpojumus

(tajā skaitā uzņēmuma gadapārskatu

apstiprināšanu);

• īpašuma novērtēšanu (pārdošanai, kredīta

garantijām, privatizācijai, ieguldīšanai

uzņēmumos);
• biznesa plānu izstrādāšanu;

• konsultācijas finansu un ekonomiskajos

jautājumos.

FILIĀLES

Liepāja LV-3401, Graudu 27 (4. stāvs), tālr. 234-26657

Cēsis LV-4100, Raunas 1 (2. stāvs), tālr. 241-23983

Ventspils LV-3600, Kuldīgas 26 (8 ist.), tālr. 236-23785

Daugavpils LV-5403, Sakņu 29, tālr. 254-26351

OGRES VIRSMEŽNIECĪBA

šā gada 17.februārī pīkst. 11 Ogres mežniecibas

telpās Ogrē RiKO CIRSMU IZSOLI.

Izsolīs 2 labākās kailcirtes priežu audzēs Tomes un Birzgales
mežniecībās ar izcērtamām krājām 2766 kub. m un 754 kub. m, 2

kopšanas cirtes Tomes mežniecībā.

Dalības maksa Ls 10.

Drošības naudu 5 % apmērā no nosolītās summas cirsmas

pretendenti iemaksā nekavējoties pēc attiecīgās cirsmas izsoles.

Uzzinās patālr. 46963, 34289, 38209.

Pārdod melnu BMW318 ar inžektoru (88.g.).
Tālr. 372930 (pēc pīkst. 21).

Firma piedāvā darbu

pieredzējušiem reklāmas aģentiem.

Tālr. 276623

PAJU SABIEDRĪBA

Auda

aicina darbā:

• kuģu remontētājus

Jatslēdzniekus, metinātājus),
> kuģu mehāniķus darbam

Baltijas jūrā.
Mūsu adrese: Rīgā, Audupes ielā 15/

17, tālr. 347528,347101.

Satiksme ar 24.maršruta autobusu līdz

p/s Auda Mangaļsalā.

PĀRDOD

vīriešu flaneļa
kreklus.

'

Lietuva, Radviliški,
tālr. (01292) 53512.

A/s Banka Atmoda

IZSNIEDZ

KREDĪTUS
j pret automašīnu vai

j nekustamā ipašuma ķīlām,
īstermiņa kredītus ar

procentu
likmi 8-14 % mēnesī.

Adrese: Lielā Pils 21.

Tālr. 222562, 221261. I
I I

Rigas Domes Zieme|u rajona
valde 1995.gada janvāri TĪKOS

atbrīvoto dzīvokļu
ĪRES TIESĪBU

IZSOLI.

Šikāku informāciju var iegūt
zvanot pa tālr. 223965,383289.

Pazuduši dokumenti uz

Paula Zabarovska vārda.

Tālr. 366893.



SPORTS

Eurosport vēl jāmācās ģeogrāfija
Latvijas daiļslidotāji Jeļena Berežnaja un Oļegs Šļahovs Eiropas čem-

pionātā pirmo reizi izcīnīja tiesības piedalīties paraugdemonstrējumos.
Liels bija daudzu Eurosport skatītāju izbrīns, kad pirms uzstāšanās aiz

mūsējo uzvārdiem bija lasāma abreviatūra RUS. Atliek vien ieteikt Eu-

rosportprogrammuveidotājiem nopietnāk pastudēt daiļslidošanas sacen-

sību protokolus, kuros jau trešo gadu var atrast, kas šie abj slidotāji pār-

stāv Latviju, kā arī nopietnāk pamācīties ģeogrāfiju, lai turpmāk šādas

kļūdas neatkārtotos.^

Vai Štelmahers spēlēs?
LBLceturtdaļfināla sērijas otrajā mačā Bonuskomandā nespēlēja Ro-

berts Štelmahers, kurš stipru vēdera sāpju dēļ bija ievietots slimnīcā.

VakarBonus viceprezidents Pēteris Sluka informēja, ka basketbolista ve-

selības stāvoklis esot uzlabojies, bet lēmums par operācijas nepiecieša-
mību tikšot pieņemts šodien, kad būs izdarītas visas analīzes.�

Svikliņš uzvar Vācijā
Lūdviģshāfenē Vācijas augstskolu vieglatlētu sacensībās piedalījās pie-

ci RTU studenti.Inguns Svikliņš uzvarēja 400 m 48,68 un 200 m bija div-

padsmitais 22,40. Jurys Titovs 60 m ar 6,99 ierindojās 9.vietā un 200

m ar 22,64 15.vietā. Pēteris Valdmanis bija piektais augstlēkšanā

2,08 m. Septīto vietu šajā disciplīnā ieguva Laila Kuriloviča 1,65 m, Ar-

tūram Curkānam 3000 m astotais laiks 8:38,80>

Priekšgalā izvirzījusies Rubene

Šodien Mākslas darbinieku namā beigsies kārtējais Latvijas čempi-

onātsšahā dāmām. B.kārtā Rause ar Voronovu,Šafranska arErnesti, Da-

dikinaar Rožlapu spēlēja neizšķirti, Luckāne zaudēja Beidrinaiun Vēja

pieveica Unguri. 9.kārtā Rubene uzvarēja Vēju, Rožlapa Meijeri, Vo-

ronova
Šafransku. Ungure nospēlēja neizšķirti ar Rausi un Erneste

ar Luckāni, bet Bedrinazaudēja Dadikinai. Ar 6,5 punktiem vadibā bija

Rubene. Šafranskai, Rasusei un Ernestei—pa6, Voronovai5,5, Meijerei

un Dadikinai pa 4,5 punktiem.^

Sēdvolejbolistes uzvar Somijā
Somijas pilsētā Kotkānotika starptautisks turnīrs sēdvolejbolā. Dāmu

konkurencē finālā latvietes ar 3:1 pieveica Somijas komandu>

Izcilās Latvijas sprinteres piemiņai
Jau 26.gadskārtu RSM notikastarptautiskās klases sporta meistares,

olimpietes Renātes Lāces (1943—1967) piemiņas balvu izcīņas sacensī-

bas. Sajās Rīgas vieglatlētikas skolas rīkotajās sacensībās sponsoru dā-

vātās balvas izcīna Renātes savulaik iemīļotajās disciplīnās. Par uzvaru

60 m, 200 m un tāllēkšanā cīnās jaunietes. Sacensībās neiztrūkstoši klāt

ir Renātes brālis un viņas pirmā un vienīgā trenere Ira Ozola.

Šogad labākās bija Ināra Ozoliņa (MSĢ) 60 m 7,7 (7,6), Aļina No-

vikova (RVS) 200 m 26,53 un Inese Mauriņa (Auseklis) tālumā

5,47. Vairākās disciplīnās atzīstamus rezultātus sasniedza ari tie jaunie

vieglatlēti, kuri vēl šonedēļ sacensībās Lietuvā startēs Baltijas mačājau-
niešiem. Pa divām uzvarām guva Ivo Danče (RVS) 200 m (24,31) un

400 m (54,8); Ahārs Lācbergs (Tukums) abās horizontālajās lēkša-

nās (6,55 un 13, '3), ari Āruns Olseika (MSĢ) lodē (16,04). Negaidīti,
bet vairākās disc plīnās vidējās grupas meitenes sasniedza labākus re-

zultātus, nekā pā is gadus vecākās sāncenses: Oksana Zeļonaja (Rīgas

r.) 400 m veica 1:02,8; Jūlija Osetrova (Arkādija) 800 m 2:18,08 un

Iveta Pence (MSc )) tālumā 5,53.4

Īsziņas

Teniss

Deivisa kausa zcīņa elites gru-

pā. Pirmajā kārtā Itālija Čehija
4:1, Dānija Zviedrija 2:3 (izšķi-
rošajā mačā Bjor'tmansar 6:7, 6:4,

6:7, 6:3, 6:4 pieveica Feterleinu),

Austrija Spānija 4:1, Dienvidāf-

rika Austrālija 3:2. Beļģija
Krievija 1:4, Šveice Nīderlande

1:4, Vācija Horvātija 4:1, ASV

Francija 4:1. Ceturtdaļfinālā Itālija
tiksies ar ASV, Austrija ar Zviedri-

ju, Krievija ar Dienvidāfriku unVā-

cija ar Holandi.

806 250 ASV dolāru vērtajā To-

ray Pan Pacific Ope/i sieviešu turnī-

rā, kas notikaTokijā, finālā mājinie-
ce Kimiko Date (5.) pārliecinoši ar

6:1, 6:2 pieveica amerikānieti Lin-

dsejuDevenporti (3.). Dubultspēles
finālāDevenportepārī ar Renē Stu-
bu cieta vēl vienu zaudējumu 0:6,

3:6pret Džidžiju Fernandesu (ASV)
unNatašu Zverevu (Baltkrievija, 1.).

Oklendasturnīra (balvu fonds—-
-107 500 ASV dolāri) finālā Nikole

Bradke (Astrālija) —Džindžera Hel-

gesone-Nīlsena (ASV) 3:6, 6:2, 6:1.

Vieglatlētika
Štutgartē vācietis Niko Moče-

bons par 0,03 sekundēm labojis 12

gadusveco angļa Sebastjana Kokon-

tinenta rekordu 800 metru skrējie-

nā. DistanciNiko veica vienā minū-

tē un 44,88 sekundēs.

Ķīniete Suna Kadzjuna sacensī-

bās Vācijā uzstādījusi jaunu pasau-

les rekordu kārtslēkšanā sievietēm

4,11. lepriekšējo labāko sasnie-

gumu, kas ari piederēja viņai, Suna

Kadzjuna labojusi par vienu centi-
metru.

29.Lasvegasas maratonā uzvarē-

jakrievs Vladimirs Netreba, kas dis-

tanci veica 2:14,52. Aiz viņa palika
Imre Pinters (Ungārija) 2:15,40 un

Rubens Maza (Venecuēla) 2:15,50.
No sievietēm mērķi visātrāksasnie-

dza Laura Masona (ASV) 2:37,20.

Oitas Oapāna) maratonā 277

skrējēju konkurencē pirmo vietu ie-

guva Patriks Karols (Austrālija)
2:09,39.

Longbīčas maratonā ātrākais bi-

ja brazīlietis Nivaldo Filjo 2.18:59.

Futbols

Honkongā beigusies Carlsber

Cup izcīņa. Četru komandu konku-

rencē pirmo vietu izcīnīja Dienvid-

slāvijas izlase, kas finālā ar 1:0 uz-

varēja Koreju. Spēlē par trešo vietu

Kolumbija Honkonga 3:1.

Regbijs
Nāciju kausa izcīņā: Anglija

Francija 31:10, Skotija—Īrija 26:13.

Pingvīni apstājas,
vanagi uzņem ātrumu

Nacionālā hokeja

līga, s.februāris. Ca-

nucks — Blackhatvks 4:9

(1:4,1:3,2:2).8rauns 1,

Lindens 1, Babičs 1, Ro-

nings 2; B.Saters 3, Ni-

kols 2,3, 4,5, Saters 3, Aizebīrs 2,3,

Rēniks 3, Cēliosam +4.

Laukuma saimniekiem šis

murgs sākās jau mača astotajā se-

kundē precīzs bija Brenta Sate-

ra raidījums. Kad bija nospēlētas

gandrīz piecpadsmit minūtes, rezul-

tāts jau bija 0:4vankūveriešiem par

sliktu. Nekas uz labo pusi nemai-

nījās, vēl jovairāk desmit minū-

tes pirms cīņas beigām viesi panā-

ca 2:9. Nelielavārtu starpības sama-

zināšana bija niecīgs Canucks mie-

rinājums. Četri vārti Nikolsa kontā

(kopumā viņam jau 14 punkti).
Devils Penguins 3:3 (1:0,1:3,1:0,

0:0). Draivers 1,2, Maklins 3; Sa-

ndstroms 5, Jāgrs 7, Mērfijs 2.

Pitsburgas pingvīnu uzvaras gā-
jiens beidzotapstādināts. Pēc sep-

tiņām uzvarām pēc kārtas beidzot

pirmais zaudētais punkts.

Nordiques IVhalers 3:1 (1:0,0:0,
2:1). Marks 4, Kovaļenko 5, Jongs 2;
Turkots 4.

Ziemeļnieki guvuši uzvaras vi-

sās piecās spēlēs savā laukumā. Pē-

dējā ripa Whalers vārtosielidoja 40

sekundespirms mačabeigām, kad

vārtsargs bija nomainītspret sesto

laukuma spēlētāju.
Sabres Lightning 2:1 (1:1, 0:0,

1:0). Preslijs 3, Audete 3; Kļima 6.

Sabres vārtsargs Dominiks Ha-

šeks, atvairot 16 metienus, samazi-

nāja savu šāssezonas vidējo sniegu-
mulīdz 1,33spēlē ielaistiem vārtiem.

Kings—MightyDucks 2:3 (0:1,0;1,
2:1). Kurri3, Donelli 1, Greckim +1; Svi-

nijs 1, Korkums 1, Kurvers 3>

Pārdaugava gatavojas kausam
Kaspars Migla

SākotiesStarpvalstu hokeja līgas

čempionātam, Pārdaugavas meistar-

komanda tam pieteica ap pussimtu

spēlētāju. Tagad komanda saskāru-

sies ar pilnīgi pretēju parādību
B.februāriparedzētajā Latvijas kau-

sa izcīņas pusfinālspēlē pretßīga-A-
-lianselabākajā gadījumā varētu stā-

ties... 15 hokejisti. No minētā jāat-
skaita tic, kurikausaizcīņas spēli jau

aizvadījuši Latvijas čempionātā star-

tējošās Pārdaugavas rindās, daudzi

guvuši traumas, pāris šajā SHLpa-

uzē iraizņemti ar nopietnu personī-

gu problēmu risināšanu unpieci—

Ņiživijs, Jass, Rozentāls,Tribuncovs

un Girvičs dodas palīdzēt Baldera

hokeja skolas komandai, kas šodien

izlido uz turnīru ASV. Tādēļ vakar

federācijas tehniskajā komisijā iz-

skatīja jautājumu par atļauju kausa

izcīņas pusfinālā meistarkomandas

rindāsieskaitīttrīs spēlētājus—Ku-

ļibabu, Macijevski un Sorokinu

no «jaunākās» Pārdaugavas, kas jau
līdzdalību šajā turnīrā irbeigusi. Tā

kā tieši šie trīs Latvijas kausa izcīņā
nav spēlējuši, bet to ir darījusi tikai

viņu komanda, komisija šo lietu iz-

sprieda par labu «lielajai» Pārdauga-
vai, tl, viņi drīkstēs iziet laukumā.

Kausa izcīņas finālsparedzēts 11.

februāri, bet gaidāmā Pārdaugavas

un Latvijas čempionātāstartējošo ko-

mandu izlases sacensība nenotiks.

SHL nākamiemači būs Rīgā: 16.feb-

māriarŅižņijnovģorodas Torpedom
18.februāri ar Spartaku.*

Miris Leonīds Vedējs
Mariss Andersons speciāli Dienai

Parastino Amerikas par hokeja
notikumiem man zvana Artūrs Ir-

be, un pārsvarā tās ir labas ziņas.
Taču nupat saņēmu sēru ziņu.
4.februāra naktī ASV pilsētiņā

Grandrepidsā miris Latvijas hoke-

ja izlases ilggadējais kapteinis Le-

onīds Vedējs. Viņš nacionālajā izla-

sē spēlējis 34 reizes un piedalījies

ganEiropas, gan pasaules meistar-

sacīkstēs, ganari olimpiskajās spē-
lēs. Martāviņš bija solījies atbraukt

uzRīgu, uzEiropas čempionātu sie-

vietēm, jo jau ilgus gadus viņš mū-

su hokejistēm palīdzēja gan ar pa-

domu, gan ar maku>

Piecnieks zonas

turnīram

Marta sākumā Rīgā notiksBal-

tijas zonas turnīrskungiem pasau-

les čempiona nosaukuma izcīņai
šahā. Latvijai tajā ir piecas vietas,
un valsts čempionātā tās arī tika

noskaidrotas. Ceļazīmes uz zonas

turnīru saņēmaIgors Rausis, Ed-

vīns Ķeņģis, Daniels Frīdmans,
Normunds MiezisunAndrejs So-

kolovs.

Diena jau ir informējusi, ka ap-

rīļa vidū Rīgā notiks MihailaTāla

memoriāls šahā, kurā piedalīsies
arī pasaules čempions Garijs Kas-

parovs. Latviju tajā acīmredzot

pārstāvēs Edvīns Ķeņģis. Paralē-

li lielajam turnīram turpat Kon-

gresunamā risināsies ari open tur-

nīrs, kura balvu fonds būs desmit

tūkstoši dolāru. Tajā, droši vien,

piedalīsies gandrīz visi Latvijas la-

bākie šahisti.�

Kad kolosi cīnās
Nacionāla basketbola

asociācija, 3.februāris.

Pacers Magic 118:106.

Smits 27, Makkejs un Mil-

lers pa 21; Skots 35, Hār-

devejs un O'Nīls pa 20.

Čempionāta līderi

Orlando Magic piedzīvoja otro zau-

dējumu pēc kārtas.

76ers Knicks 106:86. Jūings 30,
15 atl.b., Stārks 24; Viterspūns 19.

Divpadsmito spēli pēc kārtas

Patrikam Jūingam ir divciparu

skaitļi gan gūto punktu, gan atle-

cošo bumbu ziņā.
Portlendieši Minesotas Target

Center pret Gundara Vētras biju-

šajiem komandas biedriem uzva-

rējuši 11 spēles no 11.

Lakers—Nuggets 74:88. Divacs 27;

RRodžerss 24.

Dikembes Mutombokontā 21

atlecošā bumba. Lakers trešais

zaudējums pēc kārtas.

Timbertvolves Trailblazers

97:112. K.Robinsons22, Drekslers 16.

Klaids Drekslers NBA vēsturē

kļuva pa trīsdesmit sesto spēlētā-

ju, kam izdevies gūt 18 000

punktu.
Warriors Clippers 106:89. Get-

lins 20, KRodžerss 18,17 atl.b., Hār-

devejam 15, 14 piesp., 10 pārtvertas

bumbas; Dihere 13.

Warriors pātrauca četru zaudē-

jumu sēriju.
Bullets Heat 95:105. Vēbers 17;

Ouens 30, Geigers 21.

Hornets Bucks 98.Bagss 23, Ba-

rels 20.

Hatuks SuperSonicks 98:121.

S.Smits 18; Peitons 22.

Mavericks Spurs 103:114. D.Ro-

binsons 20, Eliots, Del NegrounReids

pa 16; Džeksons 22, Mašberns 21.

Suns —Bulls 110:100. Menings 30,

Bārklijs un Eindžs pa 19; Pipens 28.

4.februāris. Spurs —Kings 97:96.

D.Robinsons 34; Abdelnabi 24, Rič-

monds 19.

Uzvaru nesošo punktu ar soda

metienu guva Deniss Rodmens,
kura kontā atkal vairāk par 20 at-

lecošajām bumbām šoreiz 22.

Cavaliers — Pacers 82:73. Viljamss
19, Fils 17; RMillers 19.

Pistons Hawks 84:78. Hills 22,

Mills 18, 17 atl.b; Bleiloks 16.

Celties Nets 92:78. Brauns 31;
Moriss 20.

76ers Bucks 102:96. Barošs 31,

Viterspūns 20; G.Robinsons 22, Bei-

kers 16, 18 atl.b..
Mavericks Jazz 119:98. Džek-

sons 30, Mašberns 25, Makklouds 22;
Melouns 22, Stoktons 20.

Lakers Clipers 121:118. Džonss

30, Pīlers 27; Sīlijs 34, Vouts 28.

s.februāris. Magic Knicks

103:100 (papildlaikā). O'Nīls 41, 15

atlb.Andersons 15;Jūings 38,13atl.b,
Stārks 21, Hārpers 20.

Divu kolosu Šakila O'Nīla un

Patrika Jūinga divcīņā šoreiz ar tri-

jiem punktiem pārāks bija Šakils.
Tieši ar tik lielu pārsvaru arī Ma-

gic uzvarēja, papildlaikā Knicks

punktus spēja gūt tikaiar soda me-

tieniem.

Suns Rockets 100:124. Bārklijs
24,11 atl.b., 7 piesp.; Olaidžuvons 28,
11 atl.bb., 3 bloki.

Vēl divu zvaigžņu divcīņa:
Čarlzs Bārklijs pret Hakimu

Olaidžuvonu. Rockets beidzot pa-

rādīja NBAčempionu cienīgu spē-
li un sagādāja Suns trešo zaudē-

jumu šajā sezonā savā laukumā.

Bārklijs: «Mums jādomā, ko ie-

sākt ar to monstru soda laukuma

vidū.»

Hornets Bullets 111:105. Mūr-
nings 26; Hovārds 23, Cīnijs 20, Vē-
bers 16, 12 atl.b, 8 piesp., 3 bloki.

Heat Supersonics 109:136.

Kemps 26, Džils 21, Eskjū 19, Šreinfs

un Peitons pa 18.

Warriors— Bulls 93:97. Hārdevejs
28, Getlins 23; Pipens 35.

Celties Timbertuolves

115:82.Brauns 23, Montross 20; Rai-
ders 18.

Austrumi

Atlantijas grupa

Magic 36—10

Knicks 29—15

Celties 18—27

Nets 18—30

Heat 16—29

76ers 14—32
Bullets 11—32

Centrālā grupa

Hornets 30—16

Cavaliers 27—18

Pacers 26—18

Bulls 23—23
Havoks 20—26

Pistons 16—27

Bucks 17—29

Rietumi

Vidējā grupa

Jazz 34—12

Spurs 29—14

Rockets 28—15

Nuggets 20—24

Mavericks 18—26

Timbertuolves 10—35

Klusā okeāna grupa

Suns 36—10

SuperSonics 32—11

Lakers 27—16

Kings 25—19

Trailblazers 23—20

Warriors 13—30

Clipers 7—39

Pasaules čempionāts kamaniņu sportā
lillehammere (Norvēģija). Dāmas. l.G.Koliša (Vācija) 1:35,942,S.Erdma-

ne (Vācija) 1:36,280, 3.G.Veisenšteinere (Itālija) 1:36,407. Kungi. lACege-

lers (Itālija) 1:39,157,2.G.Hak1s(Vācija) 1:39,179,3.M.Pr0ks (Austrija) 1:39,58b.

Divnieki. l.S.Krauze/J.Bērends (Vācija) 1:36,492, 2.KTorps/G.Sers (ASV)

1:36,866,3.K8ruger5/V.Hūbersatālija) 1:36,879. Komandu sacensības. 1.Vā-

cija 146, 2.ltālija 132, Austrija 125.

Pasaules kausu izcīņa

Slēpošana
Fāluna (Zviedrija). Dāmas, 10 km klasiskajā stilā. 1. Ņ.Gavnļuka 27:22,9,

2J.Velbe 27:24,2, 3.LLazutina27:26,1, 4.o.Daņilova (visas Knevija) 27:43,7,

s.l.H.Nībrātena (Norvēģija) 27:53,3, 6.T.Dībendāle (Norvēģija) 28:00,2. Div-

cīņa (10 klasiskajā un 10 km brīvajā stilā). lJ.Velbe 53:39,7, ZN Gavnļuka
+o,Bs, 3.LLazutina+l,7s, 4.o.Daņilova +27,85, s.S.Belmondo Utalija) +49,9,

6.O.Korņejeva (Krievija) +1:22,4. Kopvērtējums. lJ.Velbe 796,2.Ņ.Gavnļuka

670, 3.LLazutina 446, 4.o.Daņilova 399, s.o.Korņejeva 353.

Kungi, 30 km klasiskajā stilā. 1. B.Delī (Norvēģija) 1.15:35,9,2.5.Fauners

Otālija) 1.16:08,2,3.V.5mirn0vs(Kazahstāna) 1.16:19,4,4AProkurorws (Krie-

vija) 1.16:35,7,5.M.Mi11i1a(Somija) I.l6:s3,o,6AŠtadlobers (Austrija) 1.17:25,6.

Kopvērtējums. l.B.Delī 720, 2.V.Smirnovs 530, 3J.lsometsa (Somija) 383

4.S.Fauners 365, sAProkurorovs 360, 6.T.Alsgārds (Norvēģija) 282. 4xlo

km stafete. l.Norvēģija 1.33:42,4,2.Somija 1.34:46,3, 3.Zviednja 1.35:21,0,4.Kne-

vija 1.36:18J, s.ltālija 1.37:16,4.

Tramplīnlēkšana
Fāluna (Zviedrija). K-90. l.RČekons atālija) 255,0, 2.T.Okabe (Japāna)

244,0,3J.Veisflogs (Vācija) 242,5,4J.Soininens (Somija) 229,5,5.D.Jek0yecs
(Slovēnija) 227,5,6.N.Žin5-Prosts (Francija) 226,0. K-90. l.E.Bredesens (No-

rvēģija) 224,0,2J.Soininens222,5,3./4.KFunakiunN.ltohs (abi Japāna)219,5,

5.MALaitinens (Somija) 214,5, 6.F.Peteks (Slovēnija) 204,0. Kopvērtējums.
1AGoldbergers (Austrija) 1071, 2jAhonens (Somija) 761, 3.KFunaki713,

4.R.Cekons 640, ŠJ.Soininens 570.

Ziemeļu divcīņa

Fāluna (Zviedrija). l.KOgivara (Japāna) 2. vieta tramplīnlēkšanā un 27.

vieta slēpošanā, 2.T.K0n0 (Japāna) 3. un 30., 3.M.Stehers (Austrija) 1. un 39.,

4.B.Viks (Norvēģija) 4. un 13., s.T.Ogivara Oapāna) 6. un 22., 6.H.Skards (No-

rvēģija) 29. un 2. Kopvērtējums: l.KOgivara 865, 2.B.Viks 645, 3.T.Ogivara

605, 4.KApelands (Norvēģija) 583, FLundbergs (Norvēģija) 577.

Kalnu slēpošana
Adelbodene (Šveice). Kungi, milzu slaloms. lATomba atālija) 2:21,96,

2.J.Koširs (Slovēnija) 2:22,03, 3.H.Strands-Nilsens (Norvēģija) 2:22,10,
4.R.Krolls (Austrija) 2:22,32, s.F.Nībergs (Zviedrija) 2:22,74, 6.L.Kjuss (No-

rvēģija) 2:22,76.Kopvērtējums. 1ATomba 1050,2.J.Koširs 570,3.M.Zirardel-
li (Luksemburga) 563,4.G.Māders Austrija) 500,KAAmods(Norvēģija) 480,

6.L.Alfānds 469.

Frīstails

Hindelanga (Vācija). Dāmas. Akrobātika. I.K.Branda (Šveice) 172,74,

2.N.Stouna (ASV) 171,00,3.KMāršala(Austrālija) 160,07,4.KPortere(ASV)
158,33, s.KOlivjē 154,54, 6.Ž.Kūpere (Austrālija) 151,23. Moguls.
l.T.Mitermeijere(Vācija) 24,95,2.R.M0n0daFrancija) 24,91,3.KZi1ga Fran-

cija) 24,58,4AKatelnaFrancija) 24,31,5.D.Veinbrehta (ASV) 23,44,6.E.8et-
1a (ASV) 23,30.

Kungi. Akrobātika. 1ABlanšs Francija) 229,69, 2.T.Vorsingtons (ASV)

225,06, 3.KFedersens (ASV) 218,47,4AKapisiks o<anāda) 210,08, s.KRija-

vecs (Austrija) 208,47, 6.S.Fukrē 200,05. Moguls. l.E.Grospirons

(Francija) 26,95,2J.Ži1gs (Francija) 26,5,3.5.R0š0ns (Kanāda) 26,34,4.Ž.L8ra-
5ārs (Kanāda) 25,96, s.Dž.Moselī (ASV) 25,83, 6AJonels (Zviedrija) 25,51.

LAT
LOTO

s.izlozē (19 099 varianti) 5

skaitļi nav atminēti (uzkrājums

633,69 lati). Par 4 (16) pareizi uz-

minētiem skaitļiem laimests ir

17,91 un par 3 (378) 1,26 lati.

Laimestus izmaksās no

13.februāra līdz 13.martam.

ATPŪTA

Krustvārdu mīkla Sastādījis Visvaldis Grišans

Horizontāli. 3.t)ievmātes no-

saukums kristietībā. 9.lekārtaradi-

oviļņu uztveršanai. 10.Varmācīgi

piesavināties. ll.Sporta spēle.
12.Pilsēta Jēkabpils rajonā 13.Ga-

)as izstrādājums. 14.Latviešu raks-

tnieks (1879—1918). 18.Etnogr-
āfisks novads Vidzemes ziemeļaus-
trumos. 20.Vīrusu ierosināts labda-

bīgs ādas audzējs. 21.Valodas vār-

du krājums. 22.Vēsturisks novads

Vācijā. 23. Muhamedāņu gavēnis.

24.Riskants. 26.Deja. 28.Resna.

29.0dens organismu kopums, kas

mīt gruntī vai uz tās. 31Ar tiesību

normām noteikts juridisko īpašību

kopums. 35.Vidusamerikas valsts

galvaspilsēta. 37.1idmašīnuaerodi-

namiskās stūres. 38.Ekstremitāte.

40.Latviešu tēlnieks (1907—1987).

41Jūrmalas pilsētas daļa. 42.N-

oslēgtas plaknes līknes.

Vertikāli. l.Gads latīņu valodā.

2.Dispersa sistēma. 3.Mērkaķu

dzimtas dzīvnieki. 4.Latviešu dziedā-

tāja(dz.1924.g.). sAntīkotempļu ie-

kštelpa, kur atradās dievības tēls.

6.Liliju dzimtas sukulents. 7.Musul-

maņugarīdznieks, kas no minareta

aicina ticīgos uz lūgšanu. BAlkoho-

lisks dzēriens. 15.Latviešu grafiķis

(1909—1972). 16.Kakla mugurējā

daļa. 17.Sengrieķu mākslas agrīnais

periods (7. —6.g5.p.m.ē.) 18.Akūta

infekcijas slimība 19Avotu un strau-

tunimfasgrieķu mitoloģijā. 25.Ele-

ktronu lampas ar četriem elektro-

diem. 27.Apakšvienība artilērijā.
30. Šaubas, neticība32.Reliģisks pa-

saules uzskats. 33.Pagasta centrs

Aizkraukles rajonā. 34.Sporta spēle.
36.Paralēlāmlīnijāmnorobežota vie-

ta. 39.Bišu stropa daļa.

Vakardienas

krustvārdu mīklas

atminējums

Diena
OTRDIENA, 7.FEBRUĀRIS, 19956

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI Reklāmas nodaļa: Rīgā, Šķūņu ielā 12/14. Tālr. 221133

Valsts uzņēmums

"Latvijas Radio' 1 BBHHmm ■
Tālr.206532,

206767

Tālr. 612630, 619131. Rīgā, Kuģu ielā 26, 318. kab.

<s£) TOYOTA
AUTOSALONS SERVISS REZERVES DAĻAS

Piedāvājam jaunas automašīnas TOYOTA,

rezerves daļas šīm un citu marku automašīnām,

veicam jebkuras markas automašīnu tehnisko apkopi un remontu.

Un to visu par samērīgām cenām!

Rīgā, Maskavas ielā 240

Tālrunis 252597, fakss 252571

11 311111

automobili

rezerves daļas

aulcserviīs

* t
5 STATOIL

Latvijas Republikas Tieslietu ministrija

IZSLUDINA KONKURSU

par Rīgas apgabaltiesas telpu (kabinetu
aprīkošanu ar kabinetu mēbelēm.

Konkursā aicināti piedalīties mēbeļu ražotāji un izplatītāji.

Pieteikumi par piedalīšanos konkursā iesniedzami
10 dienu laikā personīgi

Rīgā, Brīvības bulv. 34, Rīgas apgabaltiesā, 3.stāvā, 328.-331.kab.

Uzziņas pa tālr. 282831.

Vairumtirdzniecības firma

SIA

Piedāvā rotaļlietas un

kancelejas preces

plašā sortimentā. &

Sporta preces, j\

apavus un visu,

kas nepieciešams

jūsu veikalam.

ATLAIDES LĪDZ 15 %

Mūsu adrese:

K. Barona iela 88/2.

Tālr. 272658,270713.

PĀRDOD OPEL OMEGA (89 g 231, dizelis, balts, ideālā stāvokli, 6,91/100 km

pilsētas ciklā, centrālā atslēga, signalizācija, jauns augstspiediena sūknis, jauns amortizators, jaunas

riepas, kopts tikai servisa apstākļos). Lēti. Apskatit Eizenšteina ielā 3,autoveikala GROb.

Pārdod automašīnu Volkswagen-Golf (1 81,90.g., ļoti labā tehniska stāvokli, ir

signalizācija, lūka), cena $ 4000. Tālr. 273728.

PĀRDOD AUTOMAŠĪNU

1992. g.

baltā krāsā ideālā stāvokli

cena zemāka

par tirgus cenu

izska tīsim visus piedāvājumus

tolr Rīgā 1-7158847

A/s Mācību komercfirma
FIRMA APSARGS

konkursa kārtībā AICINA

DARBA par reklāmas

aģentiem jaunus,
komunikablus cilvēkus.

Vēlamas priekšzināšanas
elektronikā vai sakaru tehnikā.

Tālr. 213198.



BIZNESS

Marta sākumā Latvijā
ieradīsies ASV uzņēmēju delegācija
Baiba Melnace

Rīga, 6.febr. Martasākumā—-

7.un B.martā Latvijā ieradīsies

ASV organizācijas Overseas Priva-

te Investment Corporation (OPIC)

misija, kuras sastāvā būs arī divpad-

smit ASV firmu pārstāvji, lai izska-

tītu sadarbības projektus un Latvi-

jas vēlmes par iespējamajām ASV

investīcijām.
OPIC ir ASY valdības organizā-

cija, kura nodarbojas ar investīciju

apdrošināšanu un finansēšanu, ta-

ču tās pakalpojumi pieejami tikai

ASV firmām vai ari ārvalstu uzņē-

mumiem, kuros 95%kapitāla pieder

ASVfirmai. OPIC ierašanās Rīgā ir

priekšnoteikums ASV firmu inves-

tīciju pieaugumam Latvijā. OPIC

misijas ierašanos Latvijā pērn solī-

jaASVprezidents Bils Klintons, un

tagad šis solījums tiek pildīts, pre-
ses konferencēpirmdien teica Lat-

vijas Ārlietu ministrijas (ĀM)

Starptautisko ekonomisko sakaru

departamenta direktoreIvetaSera.

Pēc ASVpuses iepriekšējiem iz-

teikumiem, tās sabiedrības vislab-

prātāk ieguldītu naudu projektos,
kas saistīti ar infrastruktūru, ener-

ģētiku,ostām, transportu unfinan-

su sistēmu, kā arī bankām. Arī Lat-

vijas pusei ir ierosinājumi. Kā divus

lielākos projektus I.Seraminēja lie-

la izstāžu un šova centra celtniecī-

bu Rīgā un jaunas celulozes rūpnī-

cas celtniecību (tā apgādātu ar ce-

lulozi Baltijas valstu, Ukrainas un

Baltkrievijas papīrfabrikas).

LR AM izvēlējusies divas orga-

nizācijas, kas Latvijā gatavos OPIC

vizīti pasaules tirdzniecības

centrs Rīga un Amerikas tirdznie-

cībaspalāta Latvijā. Tā kā šīs firmas

irpārliecinātas, ka vislabākā sadar-

bība veidojas tieši starp privātajām

firmām, tās centīsies, lai OPIC mi-

sijavairāktiktos un strādātuar kon-

krētiem Latvijas uzņēmējiem.

Pagaidām gan vēl nav zināmas

konkrētas ASV firmas, kas ieradī-

siesRīgā, taču Latvijas vēstniecībai

esot dots uzdevums «katru dienu

zvanītuz OPICun iespējami ātri no-

skaidrotfirmusarakstu», teica I.Se-

ra. Amerikas tirdzniecības palātas

Latvijā viceprezidents Sols Bakin-

golts uzsvēra, ka visas firmas, kas

vēlēsies brauktšurp unpiedāvāt in-

vestīcijas, tiks rūpīgi novērtētas.

Viena OPIC misija agrāk jau ir

bijusi Latvijā, tačuabas puses to at-

zinušas par neveiksmīgu, teica I.Se-

ra, jo tābijusi tikaiaprunāšanās, ne-

vis konkrētu biznesa sakaru dibi-

nāšana. Tagad jau iepriekš Rīgā

strādās OPIC pārstāvji, lai sagata-
votu misijas darbumartā.

Līdz ar OPIC misiju Rīgā, iespē-

jams, ieradīsies ariASVEksporta un

importa bankas pārstāvji. Šī banka

ir izsniegusi 5,1 miljonu dolārulielu

aizdevumu Rīgas TEC-2 atjaunoša-
nai. Latvija ir sagatavojusi priekšli-
kumus turpmākai sadarbībai tā

vēlas, laibanka atzītu ne tikai Latvi-

jas vadības, betari komercbanku ga-

rantijas, kāari izsniegtu mazākus—-

-2 līdz 3 miljonu dolārukredītus, jo

Latvijā kā jau mazā valstī tādiir vis-

labāk izmantojami>
Komercbankas izsniedz kredītus

galvenokārt ārvalstu valūtās
Jānis Aizpors

Rīga, 6.febr. Pēc Latvijas Ban-

kas (LB) Monetārāspolitikas pār-

valdes apkopotās informācijas, ko-

mercbanku valsts un privātuzņē-

mumiem izsniegto kredītu atli-

kums 1994.gada beigās sasniedza

333 miljonus latu,kas irpar 10%vai-

rāk nekā3.ceturkšņa beigās un par

26% vairāk nekā l.ceturkšņa beigās.
Visvairākkomercbankas kreditē-

jušas tirdzniecību. Gada beigās šai

nozarei izsniegto kredītu atlikums

bija 125 miljoni latu jeb 37,5% no vi-

su kredītu atlikumiem tautsaimnie-

cībā. Nākamāpēckredītu apjoma ir

apstrādājošā rūpniecība 15,4%,

lauksaimniecība 8,5%, celtniecī-

ba—8,2%, transportaun sakaru uz-

ņēmumi 6,1%. Gada laikākrietni

samazinājies kredītu atlikumu īpat-

svars lauksaimniecībai, nedaudz—-

tirdzniecībai, betpalielinājies apstrā-

dājošajai rūpniecībai, celtniecībai,

transporta un sakaru uzņēmumiem

izsniegto kredītuatlikumuīpatsvars.

Trīs ceturtdaļas izsniegto kredī-

tuatlikumu jeb 249,5 miljoni latu bi-

ja īstermiņa kredīti. Tajos tirdznie-

cībai izsniegto kredītu atlikumuīpat-

svars bija vēl lielāks—aptuveni 47%.

Salīdzinot ar I.aprīli,gada beigās ko-

pējie īstermiņa kredītuatlikumi taut-

saimniecībai bija pieauguši par

16,2%. Pieaugums bija visās taut-

saimniecībasnozarēs, izņemot lauk-

saimniecību, kurai izsniegto kredī-

tu atlikumi bija samazinājušies par

23%. Kautgan visu gadu kredītu at-

likumos dominēja īstermiņa kredī-

ti, to pieaugums bija zemāks par

ilgtermiņakredītu pieaugumu. Tas

liecinapar to, ka bankas sāk kredi-

tētnozares arī ar ilgāku kapitāla ap-

riti. Gada beigās ilgtermiņa kredīti

bija 83,5 miljoni latu, t.i., 1,7 reizes

vairāk nekā l.aprīlī. Arī ilgtermiņa
kredītu atlikumi palielinājās visās

tautsaimniecības nozarēs, izņemot
lauksaimniecību. Vislielākie ilgter-

miņa kredītu atlikumi gada beigās

bija apstrādājošajai rūpniecībai.
Nedaudz vairāk kā trešdaļa taut-

saimniecībaiizsniegto kredītuatliku-

mu gada beigās bija kredīti Latvijas
valūtā. Mazāk par procentu bijakre-

dītinekonvertējamās valūtās, pārējie
—kredītiārvalstukonvertējamās va-

lūtās, tajā skaitā arī tranzīta kredīti.

Salīdzinot ar pirmā ceturkšņa bei-

gām, kredītu atlikumiārvalstu kon-

vertējamās valūtāspieauga 5,5reizes

vairāk nekākredītu atlikumi latos>

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995. gada 7.februārī nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995. gada 7.februārī pērk unpārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercbankām un

to nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 7.februārī pārdod komercbankām un to nodaļām skaidras naudas ASV dolārus

pēc kursa 1 USD = 0,56Ls

Latvijas Banka 1995.gada 7.februārī pērk
unpārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas

sertifikātu tirgū 1995.gada 6.februārī

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Zemnieku centrālsavienība

nodibināta tās vadītāju
ambīciju dēļ
Aiga Pelāne

Rīga, 6.febr. Latvijas Zemnie-

ku federācijas (LZF) priekšsēdētājs
Andris Auziņš pirmdien Dienaiap-

galvoja, ka Aivars Punka un Jānis

Dzelzkalējs, nevarēdami tikt pie
augstiem krēsliem federācijā,
sestdien izveidojuši savu organizā-

ciju Latvijas Zemnieku centrāl-

savienību (LZC).

Pagaidām viņi netikšot izslēgti
no LZF. Tas notikšot tikai tad, ja to

pieprasīšot LZF padome. «Lai viņi
darbojas. LZC taču aizstāv mazas

cilvēku grupas intereses. Javiņi ai-

tinās zemniekus izstāties no LZF

un iestātes centrālsavienībā, būs jā-

rīkojas citādi,» teica AAuziņš.
LZC dibināšanas kongresā

sestdien pieņēma lēmumuiestāties

Latvijas Lauksaimniecībaskopdar-
bības nacionālajā savienībā

(LLKNS). Kā Dienai paziņoja

LLKNS valdes priekšsēdētājs Ai-

vars Tiesnesis, pagaidām iesnie-

gumsno LZC nav saņemts.Viņš tei-

ca, ka jebkuram esot tiesības iestā-

ties LLKNS. Ja LZC nākšot ar jau-

nām idejām, Kopdarbības savienī-

ba, iespējams, domāšot, kā atrast

kopīgus saskares punktus>

Latviju pasaulē sāk piemirst
Baiba Melnace

Rīga, 3.febr.Latvijai būtujāvel-
ta daudz vairākpūļu un naudas, lai

arvien atgādinātu pasaules sabied-

rībai par sevi, par savu ekonomis-

ko attīstību, citādi bieživien Latvi-

jas vārds tiek aizmirsts, atceroties

vienīgi Baltiju.Tā piektdien preses

konferencē izteicās finansu mi-

nistrsAndris Piebalgs. Šāda pārlie-
cībaviņamradusies, piedaloties pa-

saules ekonomikas forumā Davo-

sā Šveicē unviesojoties Vācijā.
Kamērmazāvalstiņa Latvija pa-

sauli pārsteidza ar politiskiem jau-

numiem,mūsuvalsti zināja daudzi.

Taču tagad, kad sācies mierīgs,

vienmērīgsekonomiskās attīstības

posms, interese ir mazinājusies un

ekonomisti bieživien uztverot Bal-

tiju tikai kopumā. Forumā minis-

tram vairākkārtnācies atkalstāstīt,

kas ir Latvija, kur tā atrodas un kā-

dair tās ekonomiskā situācija. Šajā

ziņā Latvija varētupārņemtigauņu

pieredzi, kuri, ieguldot līdzekļus, to-

mēr nepārtraukti informēpar savas

valsts situāciju Eiropas un pasaules

sabiedrību, ievietojot informāciju

lielākajos laikrakstos. Tādēļ arī

Igaunijas vārds esot vairākzināms.

Pat par Latvijai tik svarīgu noti-

kumu, kā atbalsts uzņemšanai Ei-

ropaspadomē, viena no lielākajām

Vācijas avīzēm Frankfurter Allge-
meineZeitung rakstījusi nelieluzi-

ņu, ne pirmajā lappusē, un arī tajā

vairāk uzmanības veltīts Krievijas

radikāļa VladimiraŽirinovska iztei-

kumiem, stāstīja APiebalgs.
Par Igaunijas pieredzi ārvalstu

partneru piesaistīšanā tika runāja
arīLatvijas Privatizācijas aģentūra,

pirms tāsarīkoja pirmo starptautis-
ko konkursupar valsts uzņēmumu

privatizāciju. Šis konkurss tika iz-

sludināts vairāk nekā desmit lielā-

kajās Eiropas avīzēs, un rezultāti

nebija ilgi jāgaida aģentūra sa-

ņēmavairāk nekā 170 informācijas

pieprasījumus, un tas jau ir pietie-
kams intereses pieauguma rādītājs.

Kā izteicās A.Piebalgs, Finansu

ministrija uzņemsies iniciatīvu, lai

kopā arĀrlietu ministriju labotu šo

situāciju. Tā kā valsts reklamēšana

maksā naudu, iespējams, šajā pasā-

kumā varētu iesaistīties arī pri-

vātuzņēmēji, jo tas ir ari viņu inte-

resēs. Latvijas Attīstības aģentūra

jau strādā šādā virzienā—tāizpla-
ta informāciju parLatviju, izdod in-

formatīvu žurnāluLatvija Pasaulē.

Turklātvairākas reizes Latvija ir sa-

sparojusies un nopirkusi lielāku

reklāmasplatību kādālielāārvalstu

avīzē.Piemēram, rudenī par Latvi-

ju rakstīja Financial Times, taču šī

informācija diezinvaivarēja ieinte-

resēt iespējamos investorus, piemē-

ram, par Rīgas centrāltirgu. Taču

kopumā informācijas par Latviju
acīmredzotpasaulē irpar maz. 4

Valsts pārvaldes reforma

tiek veiksmīgi īstenota
Modris Posse

Rīga, 3.febr. Latvija irviens no

veiksmīgākajiem sadarbībaspartne-

riem visā Centrālās un Austrumei-

ropas reģionāvalsts pārvaldes refor-

mas realizēšanāEiropas savienības

PHARE programmas ietvaros, jo
šeitto atbalstasabiedrība, piektdien

preses konferencē žurnālistiem ar

gandarījumu tekaPHARE program-

mas pārstāvis, kas ir atbildīgs par

valsts pārvaldes jautājumiem, Džons

BeUs.

Piektdien notika Valsts reformu

ministrijas (VRM) organizēts pārska-
taseminārs Valsts pārvaldes reformu

programmas šodienun nākotnē,kurā

visasreformāiesaistītāspuses sniedza

savu vērtējumu par darbu, kā arī tika

apzinātas tālākās attīstības tendences

valsts pārvaldes jomā,kotuvākajosga-
dos finansēsES.

Kā preses konferencē pastāstīja
valsts reformuministreVita AndaT-

ērauda,līdz šimPHAREprogrammas

ietvarosvalstspārvaldes reformaiLat-

vijasaņēmusi 1,9miljonu ekiju.

Palīdzība tika sniegta galveno-
kārt sešām Latvijās institūcijām
Valsts civildienestapārvaldei, Valsts

administrācijas skolai, Pašvaldību

mācību centram, Latvijas Universi-

tātes Pašvaldībuun projektu vadības

valsts mācību centram,Latvijas Pa-

švaldību savienībai un VRM. Tā iz-

paudās galvenokārt dažādās izglītī-
bas un apmācības programmās, kā

arī tehniskajā palīdzībā. Tika sa-

ņemts ievērojams daudzums dato-

ru, kopēšanas un sakarutehnikasvi-

sām minētajām institūcijām.
NākotnēPHARE programmaslī-

dzekļus visāmprogrammāmLatvija

saņems mazāk, jo mēs paši būsim

spējīgi šo darbukoordinēt, teicaV.Tē-

rauda. Tomērpaliekot atklāts jautā-

jums —kurabūs tā valsts institūcija,
kas par touzņemsies atbildību, jo,kā

zināms, VRM likvidēšanastermiņš ir

šā gada l.jūlijs. V.Tērauda teica, ka

atbildībuparreformurealizēšanunā-

kotnē varētu uzņemties tāvalsts vai

sabiedriskā institūcija, kuras darbī-

bas sfērā tiekvirzīti vislielākie PHA-

RE programmas palīdzības apjomi>

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 6.febr. 3.H Rigas civilās aviācijas institūtakopmītnēs noticiskau-

tiņš, kurā noslepkavots A. un smagi miesas bojājumi nodarīti G. un Š. Par

šo noziegumu izdarīšanu nākamajā dienā Rīgas Kriminālpolicijas pārval-
des un Latgales priekšpilsētas kriminālpolicijas darbinieki aizturējuši se-

šus cilvēkus deviņpadsmit gadus veco EduarduP., divdesmit gadus ve-

co Vjačeslavu Š., 22 gadus vecos Dmitriju J., Vitāliju J.,.Emīlu Š. un 23

gadus veco Aivaru

4.11 Rīgas rajona Baldones pagasta Vāverēs Rinalds B. pēc alkoholisko

dzērienu lietošanas virtuvē dedzinājis avīzesunsavas drēbes, demolējis māju.
Aizturēšanas bridi viņš pretojies policijas darbiniekiemun piedraudējis tiem

ar nazi>
5.11 Bauskas rajona lecavas pagasta Zālītēs savas mājas šķūnītī atrasts

bezvēsts pazudušās Ņinas K.(1937) līķis. Noskaidrots, ka slepkavību varēja
izdarīt viņas bijušais piedzīvotājs Vasilijs T.(1937), kas šā gada 27.1 aizturēts

par sīko huligānismuun trīs dienas vēlāk Bauskas īslaicīgās aizturēšanas iz-

olatorā pakāries.�
5.11 p1k5t.5.30 Liepājā, Roņuielā 4, kafejnīcas Nāriņa zālē uzkrēsliem at-

rasts liepājnieka IgoraS. līķis. �

5.11 Tukuma rajona Smārdes pagasta Milzkalnēs mirusi atrasta Aldija
I. (1946). Noskaidrots, ka viņakopā armeitu Ilutu T. 4.11 lietojusi alkoholiskos

dzērienus, pēc tam abas sastrīdējušās, un meita iesitusi mātei ar pudeli pa

galvu. Nākamajā rītā ap pulksten 8Aldija I. mirusi. 4
5.11 ap pīkst. 17.45 Rīgā, Anniņmuižasbulvāra 28.nama liftā, divi vīrieši uz-

brukuši Aleksejam P.(1972), iepūtuši viņam acīs gāzi, ar veļas striķi sasējuši
rokas unkājas un, piedraudotar automātam līdzīgu priekšmetu, nolaupījuši

viņa automašīnu Jeep Grand Cherokee.*

5.11 Dobeles rajona Bērzes pagasta Birztalās uzlauztas kūts durvis un no-

zagtas trīs cūkas (80kg katra). MateriālaiszaudējumsLs 286.*

6.11 plksto.ls Rīgas rajonaTiturgasciematā trīs nenoskaidrotinoziedznieki

maskās uzbrukuši kooperatīva Titurga sargam, iesituši viņam pa galvu arpis-
toli, nogāzuši zemē, sasējuši, aizlīmējuši muti unnopagalmanolaupījušiauto-

mašīnuFord Transit*

Uldis Rudaks

NOVADOS

Jēkabpils rajona pašvaldība
maksā stipendijas studentiem
Māra Grīnberga

Jēkabpils, 3.febr. Lai veicinā-

tu jauniešu atgriešanos dzimtajā pu-

sē pēc mācībām augstskolā, Jēkab-

pils rajona pašvaldība jau otrogadu
maksā stipendijas tiem studentiem,

kas, mācoties dažādās Latvijas

augstskolās, guvuši labas sekmes

mācībās. Kā paredz nolikumspar Jē-

kabpils rajona stipendiju piešķirša-

nu, tās konkursa kārtībā tiek pie-

šķirtas uz vienusemestri, vadoties

pēc informācijas, ko pašvaldībai
sniedz augstskola. Viens šāds pa-

balsts ir 15 lati.

Kā teica Jēkabpils rajona skolu

valdes priekšsēdētāja Ženija Bērzi-

ņa, līdz šim minētās stipendijas gal-
venokārt saņēmuši studenti, kas

mācās Rēzeknē un Daugavpils pe-

dagoģiskajā universitātē.Taču val-

sti (ieskaitot ari vēl neakreditētās)
irpavisam 29 augstskolas, tādēļbū-

tu jāatbalsta jēkabpilieši ari tajās.

Jēkabpils rajona padome nolē-

musi, ka turpmāk stipendijas pie-

šķirs ne mazāk kā pieciem rajona

labākajiem studentiem, taču to sa-

skaņā ar pašvaldības lēmumutomēr

saņems tikaiakreditēto augstskolu
studenti.

Kā teica Ž.Bērziņa, konkursa no-

teikumistipendijas piešķiršanaikļū-
šot stingrāki, jo pretendentu ir ar-

vien vairāk, betlīdzekļi ierobežoti>

Partijas Latvijai pārstāvji
apmeklē Liepāju
Aigars Štāls

liepāja, 6.febr. Jaunu frakciju
Saeimā neveidosim tā piektdien
preses konferencēpaziņoja Joahims

Zīgerists, Andris Saulītis un Janīna

Kušnere pēc tam,kad žurnālistusbi-

ja informējuši par savaliepājas brau-

ciena mērķi. Partijas Latvijai pie-

kritēji izteica viedokli, ka ar pašrei-

zējo Saeimas sastāvu nav iespējams
kaut ko paveikt valsts labā, tāpēcvi-

ņinevēloties bezmērķīgi pavadīt lai-

ku parlamentā un par derigāku at-

zīstbraucienus pa Latviju, sniedzot

praktisku palīdzību grūtībās un pa-

zemojumā nonākušajai latviešu tau-

tai. JJZīgerists vairākkārt deklarēja
savu nodomuuzvarēt 6.Saeimasvē-

lēšanās, uzsverot,ka viņa partijai nā-

kamajā parlamentā vairākums ir no-

drošināts.

Diena interesējās, kāpēc tāsauk-

tie neatkarīgie deputāti nodibināju-
ši jaunu politisku organizāciju, ne-

vis pieslējušies kādai politiskajā

spektrā jau esošajai partijai. J.Zīge-
rists atbildēja, ka partija Latvijai
esot kristīgi sociālikonservatīva or-

ganizācija. Visās esošajās partijās ie-

stājušies bijušie komunisti, kas vēl

neesotnožēlojuši grēkus. «Mēs ne-

vēlamies jaunu vīnu lietvecos trau-

kos,» pavēstīja J.Zīgerists.
Saeimas deputāti apmeklēja bēr-

nu slimnīcu, zīdaiņu namu, bērnu

namu, uzņēmumuLauma un kādu

no skolām. J.Zigerista rūpju biroja

pārstāvji izdalīja humānopalīdzību:
medikamentus,apavus, rotaļlietas.

J.Zīgerists solīja Vācijā organizēt

palīdzības kampaņu Liepājas bērnu

aprūpes iestādēm. «Mums radās

drūms priekšstats par situāciju jū-
su pilsētā,» teica J.Zīgerists. «Šeit

zārkus taisa vairāk nekā šūpuļus.»

Partijas Latvijai dalībnieki ap-

galvoja, ka strādājot pie valdības

programmas, lai pēc uzvaras Saei-

mas vēlēšanās tūlīt varētu uzlabot

apstākļus un cīnītiespretkorumpē-
tiempolitiķiem un ierēdņiem. �

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Liepāja. 7.februāriLiepājā ierodas Saeimas Sociālo lietukomisijas locekļi
unLabklājības ministrijas darbinieki,lai iepazītos ar sociālo iestāžu darbu>

Alūksne. Otrdien notiek Alūksnes rajona padomes unpilsētas domes

aPvienotāsociālās izglītības un kultūras komitejas sēde, kurā lemj par Alūk-

snes jubilejas svinību rīkošanu .�

Valmiera. Pirmdien Valmierā viesojās Gulbenes rajona mācību iestāžu

direktori un skolu valdes pārstāvji, lai iepazītos ar kolēģu pieredzi izglītības
darba organizācijā.^

Valmiera. Otrdien Valmieras pārtikas rūpniecības skolā notiek rajona

zemnieku konsultāciju centra rīkotās zemnieku mācības. Ar lauksaimniecis-
kās produkcijas ražotājiem untirgotājiem tiekasvalsts pārtikas produktukva-

ļļtātes inspektore Helēna Ozola unveterinārā departamenta darbinieksAlfs
Zīverts.^

Pašvaldības spriež, kā iztikt bez

mērķdotācijām pabalstiem
Gaida Liepiņa

Valmiera, 6.febr. Neziņu un sa-

traukumu daudzāsValmierasrajona

pašvaldībās izraisījusi vēsts, ka Saei-

ma, apstiprinot likumu «Par valsts

budžetu 1995.gadam», nav apstipri-

nājusi no valsts vietējo budžetu izlī-

dzināšanasfondaiedalāmās mērķdo-

tācijas pabalstiem mazturīgajiem ie-

dzīvotājiem. Tādēļ 1995.budžeta ga-

dāšimnolūkam atvēlēto līdzekļu ap-

joms pilnībā būs atkarīgs no katras

pašvaldības finansiālajām iespējām.
Taču laukos vietējiebudžeti joprojām
nav apstiprināti. «Pērn saņemtā

mērķ dotācija bija vienīgais glābiņš,
lai samaksātupar vietējās pamatsko-
lasapkuri un uzturēšanu. Tasprasīja

aptuveni 10 tūkstošus latu. Pagastā
nav tāduieņēmumu avotu, laipaši va-

rētu finansētskolas izdevumus,» rai-

zējās Vaidavas pagasta padomes

priekšsēdētājs LaimonisMīlenbergs.

Samierinājusies ar Saeimas no-

stāju, rajona padome savukārt nosū-

tījusi rezolūciju LRMinistrukabine-

tam, Reformu, Finansu ministrijai
un Pašvaldību savienībai, kurā iero-

sina 1995.gadā pašvaldību budžetos

neparedzēt līdzekļus pabalstiem

mazturīgajiem iedzīvotājiem, bet val-

dībairūpēties par pensiju uncitu ar

likumunoteiktopabalstu un izmak-

su paaugstināšanu. Padome infor-

mē, ka pērn rajona pašvaldības pa-
ralēli saņemtajai valsts mērķdotāci-

jai—Ls 780 820 no saviem bud-

žetalīdzekļiem pabalstu izmaksai va-

rēja atlicināttikai 26%.

«Pensijas un pabalstus sociāli

neaizsargātajiem iedzīvotājiem,

protams, vajag palielināt, taču pa-

švaldīburīcībā ir jābūtari valsts do-

tācijām un brīviem līdzekļiem soci-

ālās palīdzības mērķiem,» uzskata

Valmieras pilsētas domes sociālās

aprūpes nodaļas vadītāja Vizma

Lejstrauta. Daudziem valmierie-

šiemesotvajadzīga palīdzība, lai sa-

maksātu, piemēram, dzīvokli, jo mi-

nimālā alga ir maza un strādājošie
bieži to nemaz nesaņem.Vientuļa-

jām mātēm, kam nav darba, situā-

cija esot vēl bēdīgāka nekā pensio-
nāriem. «Pērn no pilsētas budžeta

maznodrošinātajiem varējāmatlici-

nāt ļoti maz naudas, jo lielus izde-

vumus prasīja apkure, medicīnis-

kās apkalpošanas nodrošināšana

un citas neatliekamas vajadzības,»
teicaV.Lejstrauta.

Tačudažas lauku pašvaldības ari

atbalsta Saeimas nostāju un nebēdā

par mērķdotāciju trūkumu. «Ir

normāli, ka nedod mērķdotācijas
mazturīgo pabalstiem. Valstij jānod-
rošinacilvēkiempietiekami lielas al-

gas, pensijas un pabalsti, tad beig-
sies dalīšana un strīdi mazturīgo

starpā, cikkurampašvaldība iedevu-

si. Vairākumamiedzīvotāju pašiem jā-

spēj sevi nodrošināt, bet sociāli vis-

neaizsargātākajiem palīdzēsim,» Die-

naiteica Naukšēnupagastā padomes

priekšsēdētājs Kaspars Kļaviņš. Sa-

vukārt Bērzaines pagasta vecākais

Andris Kārklsatgādināja, ka maznod-

rošināto pabalstiem vidēji mēnesī ti-

kai «kāds lats vienari iznāk»>

Jelgavas pašvaldības maksās cita citai
Sarma Kočāne

Jelgava, 6. febr. Jelgavas pilsē-
tas domes priekšsēdētājs Uldis

Ivans, rajona padomes priekšsēdē-

tājs Andris Rāviņš un pagastu vecā-

kie parakstījuši koplīgumu par izglī-

tības finansēšanassavstarpējo norē-

ķinu kārtibu. Tā kā izglītības
budžets katrai pašvaldībai tiek ieda-

līts atkarībā no attiecīgajā teritorijā
dzīvojošo bērnu skaita, tad tika no-

lemts, ka par katru bērnu, kas mā-

cās citā pagastāvai pilsētā, irjāmak-
sā noteikta summa. Jāskolnieks mā-

cās vispārizglītojušā skolā, tad par

viņu jāīnksā 8 lati, ja vakarskolā

3 lati, betpar mācībām amatu skolā

10,lati. Ja mazulis apmeklē bēr-

nudārzu ārpus savas dzīves vietas,
pašvaldība par viņu maksā 3,50 la-

tus mēnesī. Rajona skolu valdes

priekšsēdētāja Gunta Auza Dienai

pastāstīja, ka saņemtonaudupašval-
dības nodos skolām, lai pilnveidotu
mācību bāzi. Jelgavas rajons ir

raksturīgs ar to, ka ne tikai lauku

bērnibrauc mācīties uzpilsētas sko-

lām, bet ari daudzi mazie pilsētnie-
ki mācās Aizupes skolā, kura atro-

das uz pilsētas un pagasta robežas,
taču vairsneskaitās pilsētas teritori-

jā. G. Auza piebilda, ka līdzīgus lē-

mumus gatavojoties pieņemt ari Tu-

kuma, Aizkraukles, Ogres, Jēkab-

pils rajonā, taču esot ari rajoni, kas

šādai praksei nepiekrītot Arijelgav-
niekiemnāksies norēķināties ar ci-

tiem rajoniem, joesotbērni, kuri zi-

nības apgūst citur, savukārt Jalgavas

Spīdolas skolā mācās 120bērni no

citu pašvaldību teritorijām>

RĪGĀ

Būs kārtējā dzīvokļu izsole
Sarma Kočāne

Rīga, 6.febr. Vidzemes

priekšpilsētas valde nolēmusi iz-

maksāt kompensāciju par atbrīvo-

tajiem dzīvokļiem trim krievu tau-

tības ģimenēm, kas gatavojas iz-

braukt no Latvijas. Atbrīvotie dzī-

vokļi tuvākajā laikā tiks pārdoti iz-

solē, tačukonkrēts datums vēl nav

noteikts. Šādas izsoles Vidzemes

priekšpilsētā ir jau tradicionālas, ta-

jās var piedalīties ari tie, kas līdz šim

nav dzīvojuši šajā rajonā, taču

turpmāk vēlētosteapmesties. Izso-

lēs dzīvokļi tiek pārdoti, kaut gan

pircējiem pirms tam nav dotaiespē-

ja savu nākamo mītni apskatīt. Iz-

soles vadītājs sniedz tikai mutisku

informāciju. Neraugoties uz to, da-

lībnieku šādās izsolēs parasti ne-

trūkst daži gan tikai skatās un

solīšanā tāarī nepiedalās. Vienista-

bas dzīvokļa sākumcena ir ap pu-

sotra tūkstoša latu. Kā Dienai pa-

stāstīja priekšpilsētas valdē, gado-
ties ari tā, ka par vienu dzīvokli ilgi
cīnoties divi vai vairāki solītāji, ta-

ču, kad dzīvoklis beidzot nosolīts,
to nepaņemotneviens.^

Katrs īrnieks savu īres

daļu var maksāt pats
Sarma Kočāne

Rīga, 6.febr. Latgales priekšpil-
sētas valdē pieņemts lēmums, ka

turpmāk īri, komunālos maksāju-
mus un šo maksājumu parādus va-

rēs noteikt katram dzīvokļa īrnie-

kam, kopējo maksu sadalot, pro-

tams, ja paši īrnieki to vēlēsies. Kā

Dienai paskaidroja rajona valdes

preses sekretāre IvetaSaksone, ga-

doties, ka dzīvoklī mīt sieva un dzē-

rājs vīrs. Sieva nespēj samaksātpar

dzīvokli. Tagad viņa varēs maksāt ti-

kai savu daļu un vīraparādi uz viņu

neattieksies. Tāpat gadās, ka visiaiz-

brauc un atstāj dzīvoklī kādu veči-

ņu, lai viņa maksa. Pašvaldības va-

dītāji cer, ka tagad katram atseviš-

ķam īrniekam būs lielākas iespē-

jas nokārtot savus maksājumus un

parādus. Namu pārvaldēs neizdos

izziņas, neizrakstīs un nesniegs ci-

tus pakalpojumus tiem, kuri nebūs

nokārtojoši visus rēķinus. Ne-

pilngadīgo īrnieku maksājumu da-

ļu iekļauj tā vecāka daļā, kurš reali-

zē vecāku varu. I.Saksone gan atzi-

na, ka šis lēmuma punkts nav īsti

pārdomāts>

Sabiedriskā transporta uzņēmumi
atbrīvotino īpašuma nodokļa
Dzintra Āboliņa

Rīga, 3.febr. Rīgas domes de-

putāti atbalstījuši Rīgas pilsētas

pašvaldības uzņēmumuImantaun

Tālava, kā ari Tramvaju un trolej-
busu pārvaldes (TTP) lūgumu at-

brīvot minētosuzņēmumusno īpa-
šuma nodokļa maksas.

Lūgums motivēts ar to, ka šo pa-

švaldības uzņēmumupamatlīdzekļi

iegādāti par budžetalīdzekļiem, tur-

klāt šie pašvaldības uzņēmumi sā-

ņem dotācijas no pilsētas budžeta.

TTP īpašuma nodoklis par

1993.gadu aprēķināts Ls 21

780,78, pašvaldības uzņēmumam

Imanta Ls 637,66. Savukārtpar

1994.gadu īpašuma nodoklis TTP

aprēķināts Ls 9482,07, Imantai

Ls 637,66.

īpašuma nodokli ieskaitīs vieno-

tajā pilsētas budžetā, un tiks pie-

ņemts lēmums par pašvaldības

transporta uzņēmumu dotēšanu

par šādu summu.�

Reklāmai jābūt saskaņotai
Sarma Kočāne

Rīga, 6.febr.Zemgales priekšpil-
sētas valdes arhitekts saskaņā ar val-

des lēmumu apzinās visus reklāmu

īpašniekus. Valdes priekšsēdētājs
Aleksandrs Caune Dienaipastāstīja,
ka runa ir par lielām reklāmām, pie-
mēram,uzēku sienām un tamlīdzī-

gi. Šīm reklāmāmjābūt saskaņotām
ar arhitektu un arī apmaksātām, ta-

ču, kā paskaidroja priekšsēdētājs,
maksas nebūšotaugstas. Valde va-

rēs piedāvāt firmām izvietot reklā-

mas uz vairogiem gar ceļu uz lidos-

tu, un, protams, ari šīm reklāmām

jābūt gaumīgām,jāiekļaujas ainavā

un kopskatā. Protams, ari par tobūs

jāmaksā. Tās firmas, kas savas rek-

lāmas tur jau izvietojušas, ari to tur-

pmāko atrašanos varēs saskaņot ar

valdes arhitektu.^

RĪGAS RAJONĀ

Lauksaimnieku lielākā

problēma - meliorācija
Aiga Pelāne

Rīga, 3.febr. Rīgas rajonā pērn

neapsēti palikuši 4% no kopējās

aramzemes, par 12% ir samazinā-

jies liellopu un govju skaits, toties

palielinājies cūku daudzums. Pagā-

jušajā gadā likvidētas divaspaju sa-

biedrības, piecas ir likvidēšanas

stadijā, betseptiņas vēldarbojas—-
tā par Rīgas rajona lauksaimniecī-

bu piektdien rajona lauksaimnie-

cības valsts dienestu, saimniecību

un zemniekupārstāvju sanāksmē

informēja Rīgas rajona Lauksaim-

niecības departamenta direktors

Aivars Ceplišs.
Sliktā stāvoklī ir rajona melio-

rācijas sistēmas. Likumā noteikts,
ka par meliorāciju un meliorācijas
sistēmām, kas atrodas uz personis-
kās zemes, jārūpējas tās īpašnie-

kam, taču zemniekiemneesot nau-

das grāvju un aku tīrīšanai.

Rīgas rajona veterinārā dienēs-

tadirektorsValdis Kalniņš informē-

ja, ka Latvijā palielinājies ar tra-

kumsērgu saslimušo dzīvnieku

skaits. Pašreiz esot atrasti 22 sli-

mie dzīvnieki. Diemžēl, kā teica

paju sabiedrības Sidgunda

priekšsēdētājs, nenotiekot slimo

dzīvnieku izšaušana.

Zemnieki jautāja, cik daudz un

kā valsts subsīdijas tiks sadalītas

šogad. ZM Lauksaimniecības de-

partamentadirektorsJuris Kuzma

apsolīja sniegt informāciju par val-

dības piešķirto 13,1 miljonu latu

subsīdiju sadali pa nozarēm. Tur-

klāt pagājušajā gadā lopkopībai

piešķirtās subsīdijas par pēdē-
jo ceturksni 700 000 latu varēs

saņemt aprīlī.
«Tā bija pirmā šāda sanāksme.

Domāju, ka tā ir izdevusies un ka

šādas sanāksmes regulāri organi-
zēsimari citosrajonos,» Dienaitei-

ca Zemkopības ministrijas valsts

sekretārs JānisLapše.4

Rīgas rajons sadarbosies

ar Stokholmas priekšpilsētu
SarmaKočāne

Rīga, 6.febr. Parakstīts sadar-

bībaslīgums starp Rīgas rajonu un

Stokholmas apgabalu. Turpmāk
katru gadu Rīgā, Stokholmāvaikā-

dāno rajonavai apgabala vietāmno-

tiks kopējas politiķu un vecāko ad-

ministratorukonsultatīvas tikša-

nās. Galvenie jautājumi, ko pašval-
dībuvadītāji sadarbojoties cer risi-

nāt, ir medicīnaun veselības aizsar-

dzība, sabiedriskais transports un

reģionālā plānošana.Kā Dienaipa-

stāstīja Rīgas rajona padomes priek-

šsēdētājs Jānis Ruško, martā ar

zviedrukonsultantu līdzdalībutiks

rīkots seminārs pagastu un pilsētu

plānotājiem. Vasaras sākumā, ja
vien izdosiespanākt Pašvaldību sa-

vienības atbalstu, tiks rīkots semi-

nārs Latvijas pašvaldību vadītājiem,

kopā ar zviedru, vācu, franču un itā-

ļu speciālistiem par reģionu attīstī-

bu un reģionu attiecībām Eiropā.
Varētu risinātarī jautājumu, vai Lat-

vijā vajadzīgi reģioni. Tuvākajā lai-

kā uz Zviedriju dosiesveselības ap-

rūpes darbinieku delegācija, lai ie-

pazītos ar medicīniskās izglītības
sistēmu. Zviedrijā šie jautājumi ir

apgabalu kompetencē.^
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0507

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,410

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0173

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,389

1 CHF (Šveices franks) 0,422

1 DEM (Vācijas marka) 0,357

1 DKK (Dānijas krona) 0,0906

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,673

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0446

100 ESP (100 Spānijas pesetas) 0,411

1 FIM (Somijas marka) 0,115

Valūta Ls

1 FRF (Francijas franks) 0.1030

1 GBP (Anglijas mārciņa) 2

100 ITL (100 Itālijas liras)

100JPY (100 Japānas jenas) 8

1 KGS (Kirgīzijas soms) 05

1 LTL (Lietuvas lits) mm.6

1 NLG (Holandes guldenis) mm9

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0815

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0730

1 USD (ASV dolārs) 0,546

Valūta 1 Pērk pārdod

0,3606 Ls

ļ 1.0195 1,0401

1 GBP 0,8432 i 0.8602

100 JPY 0.5428 min—
1 USD

Parād- Emisijas
zīmju Nr.

termiņš

Parādzīmju
dzēšanas

datums

Pirkšanas

gada

diskonta

likme

Pārdošanas

gada

diskonta

likme
ltw 18.5%

18.5%
19.5% 18.5%

143. 3.3.95. 19.5% 18.5%

3mēn. 208. |ļ!2£eSHi 23.0%

1—Hil'HTTfl,rW^*»^-*'

Hii't;—

■

Mlii ■■ mīt:—

mtmm

Biržās,

izsolēs ■isi
Darījumu

apjoms
Realizētais

Ē23JIĒSĪBMI
448699.9

līt'!!!".'.', Illl.'.llffro»

Viena

seritifikāta

cena Trosi ■nnonTl—

5.20000

1.50000

Ls

3.41884

%pret
iepriekšējo

0.0 +10.2 +10.2

3.69

*Vidējās cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

**Vidējā cenapēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Firmas Lido gaļas pārstrādes uzņēmums

PIEDĀVĀ ŽĀVĒJUMUS, DESAS,

CĪSIŅUS UN PUSFABRIKĀTUS
.

lEPĒRK LIELLOPU UN CŪKU GAĻAS

KAUTĶERMEŅUS. '

Tālr. 17-134930, 253833. Rīgā, Ķengaraga ielā 3.



Karš Čečenijā nevar beigties tū-

līt.Tas varētu notiktvienīgi tad, ja
vairākas reizes palielinātos tajā ie-

saisfito cilvēku skaits. Arvien lie-

lākai daļai vecāku nākas uztrauk-

ties par savu dēlu likteni, jo uz Če-

čeniju sūta aizvien jaunas karaspē-
ka daļas. Tautas reakciju var izrai-

sīt arīekonomiskās situācijas kra-

sapasliktināšanās. Irvajadzīgs, lai

sabiedrība saprastu, ka nepiecie-
šams izteikt neuzticību Jeļcinam.
Diemžēl pagaidām ar politiskām
metodēmValsts dometo nevar iz-

darīt. Jau tagad var teikt, ka auto-

nomās republikas no centra nav

nobijušās. To pierāda Baškiristā-

nas unTatarstānas lēmums nesū-

tītšo republiku iedzīvotājus uz Če-

čeniju. Pašlaik reāli kaut ko izda-

rītvar vienīgi Federācijas padome.
Tā var nolemt bloķēt, piemēram,

lēmuma pieņemšanu par ārkārtē-

jā stāvokļa pasludināšanu Inguši-

jā. Jāteic, ka šīm bažām ir pamats.

Jāatceras kaut vai Krievijas vi-

cepremjera Sergeja Šahraja nese-

nais paziņojums, ka Ingušijas pre-

zidents RuslansAuševs slēpjot ģe-
nerāli un Čečenijas prezidentu
Džoharu Dudajevu. Prezidents to-

mēr atrodas" Groznijā un vada cī-

ņas arKrievijas armiju. M.Feigins

pastāsfija, ka Samaras apgabala,
kur viņu ievēlēja par deputātu, gu-

bernators Konstantīns Bitovs pil-

nīgi atbalsta BJeļcina rīcību Čeče-

nijā. Savukārt pilsētu mēri uz to

skatās savādāk, jo tiešiviņi saņem

zārkus. Tiesa gan—pilsētas vadī-

tāji to irpateikuši tikai kuluāru sa-

runās.

Pašlaik čečenugūstā Groznijā,
kā arī citās pilsētās un ciemos, at-

rodas ap 350krievu gūstekņu. Če-

čenu zemessargi ir palīdzējuši iz-

veidotsagūstīto karavīru sarakstu,

tādēļ viņu vecāki, galvenokārt mā-

tes, mēroceļu uz Grozniju no Naz-

raņas, lai satiktu savus dēlus.

«Mēs nejūtam naidupret šiem pui-
šiem. Viņi taču nav gribējuši nākt

šurp karot» Dienai teica čečenu

karavīri. Čečenijas aizsardzības

spēku štābā es redzēju, kā karavī-

ru mātes sēž slimnīcas pagrabā un

sarunājas ar dēliem. Gūstekņi dzī-

vo tādos pašos apstākļos kā čeče-

nu zemessargi, ari pārtikas devair

tādapati. Pagaidām tikaidažāmka-

ravīru mātēmizdeviesizvest dēlus

no Groznijas, bet tie, kas tur pali-

kuši, tomēr ir drošībā.Neviens no

viņiem nevēlas nokļūt atpakaļ ar-

mijā, jo, nokļuvuši Krievijas

pretizlūkošanas dienesta rokās,

viņi labākajā gadījumā vēlreiz do-

tosuz fronti.Savukārt čečenivairs

nevēlasrunāt ar Krievijas armijas
vadību par gūstekņu apmaiņu.
«Pret karagūstekņiem viņi pretī

dotu civiliedzīvotājus. Šādai mai-

ņai mēs nepiekrītam,» Dienai tei-

ca aizsardzības spēku štābā. Tur-

klāt paši čečeni gūstā nokļūstot

ārkārtīgi reti.

Uz Dienas jautājumu, ko darīt

gūstekņiem, kuriem izdosies at-

griezties mājās, M.Feigins atbildē-

ja, ka viņiem jācenšas slēpties, bet

jauniesaucamajiem, kuriem tagad

jādodas armijā, vajadzētu izvairī-

ties no nokļūšanas Čečenijā, kaut

vai rīkojoties nelikumīgi.
Satraucošas ziņas katru dienu

pienāk no Ziemeļosetijas pilsētas
Mozdokas. Tur filtrācijas nomet-

nē, ko ierīkojusi Krievijas armija,
atrodas daudziciviliedzīvotāji. Vi-

ņi ir aplaupīti un regulāri tiek pie-
kauti. Kāds ingušu korespondents,
kuru krievu karavīri sagūstīja

Groznijā, no turienes atgriezās ar

lauztukāju un trim lauztāmribām.

Nometnē joprojām atrodas CNN

korespondents.
Sazināties ar krievu ģenerā-

ļiem, lai noskaidrotu, kā klājas dē-

liem, karavīru mātēm neizdodas.

ArīValsts domes deputātu ceļš pie

armijas vadības ir slēgts. To pašu
var teiktpar žurnālistiem. Nobei-

gumā neliels stāsts par to, ko di-

viemMaskavas žurnālistiemteicis

krievu apakšpulkvedis Mozdokā:

«Kad ieņemsim Grozniju, visus

žurnālistus nošausim.» Bridi pār-

domājis teikto, viņš piebildis: «Nē,

mēs viņus pakārsim aiz kājām un

sitīsim.» Tiesa gan, virsnieks nav

zinājis, ka viņi ir žurnālisti.�

Čečenu karotājs, bruņojies ar Kalašņikova automātu, sēž Čečenijas Drošības departamen-
ta telpās Ačhoimartanā. Foto - EPA—A.F.I.

Tā kā J.Škrastiņš nebija infor-

mēts par šo krimināllietu, dienas

laikā viņš ticies ar Izmeklēšanas de-

partamenta priekšnieku Jāni Zālpē-
teri un ekonomiskās policijas vadī-

tāju Didzi Šmitiņu unuzklausījis po-

licijas rīcībā esošos argumentus, kā

arī to, kas jau ir paveikts šajā lietā.

Advokāta V.Strauta iesniegumu

prokuratūra noteikti izskatīs un li-

kumā paredzēto trīs dienu laikā

sniegs atbildi, informēja J.Škras-

tiņš.

J.Škrastiņš un LR Ģenerālpro-

kuratūra par Lainbankas vadības

arestu uzzināja tikai no svētdienas

TV Panorāmas. Aizturēšanas die-

nā par šo faktu tika informētatikai

rajona un Rīgas apgabaltiesas pro-

kuratūra.

Lainbankas lietas laikā žurnālis-

tiem kārtējo reizi nācās sastapties

ar informācijas skopumu no tiesīb-

sargājošo struktūru darbiniekupu-

ses. Nerunājot par ierosinātajā kri-

mināllietāesošajiem faktiem, kas ir

izmeklēšanas noslēpums, žurnālis-

tiem policijas amatpersonas attei-

cās nosakt ari tiesu un laiku, kur

un kad tiks izskatīts jautājums par

drošības līdzekļa piemērošanu
Lainbankas vadītājiem.

Atklātajā paziņojumā, kas pie-
ņemts šajā sapulcē, teikts ari, ka le-

kšlietu ministrijas veiktā bankas

prezidenta unviceprezidenta aiztu-

rēšana uzskatāmapar «klaju Latvi-

jas komercbanku, tās akcionāru un

klientu finansiālās stabilitātes un

prestiža graušanu».
PirmdienLainbankāgriezās vai-

rāk naudas noguldītāju nekā citās

dienās, veidojās pat rinda.Tačuban-

ka visus klientus apkalpoja, tai nav

nekādu grūtību ar norēķiniem, un

tā turpinās normāludarbu. Bankas

darbinieki minēja, ka no bankas iz-

sniegts aptuvenidivas trīs reizes vai-

rāk naudas nekā citās dienās. Taču

pirmdienas vakarā Lainbankas vi-

ceprezidents Dzintars Pelcbergs
Dienai teica, ka cilvēku vēlēšanās

izņemt naudubijusipat mazāka, ne-

kā bankas darbinieki gaidījuši.
Saimnieciskā tiesa, pirmdien iz-

skatot divas Lainbankas prasības
par parādu piedziņu, abāsnolēmu-

si apturēt tiesvedību šajās lietās, ka-

mēr tiks pabeigta ierosinātās kri-

mināllietas izskatīšana, jo bankas

vadītāju aizturēšanas laikā policija
konfiscējusi vairāku svarīgu doku-

mentu oriģinālus, kas nepiecieša-
mi lietu izskatīšanā. Lainbankas

prasības bija vērstas pret a/s RBS

TV par 103 250 latu parādu, pret
SlALateh un tās galvotāju a/s Dau-

gavas banka —par 200 000latu pa-
rādu. Tiesa nolēma noņemtarestu

no Daugavas bankas korespondē-

jošā konta Latvijas Bankā, kas bija
uzlikts ar saimnieciskās tiesas lē-

mumu.

Vēl 16.februāri nozīmēta Lain-

bankas prasības izskatīšana pret

SIA Terminālspar 700 000 latupie-

dziņu. Tiesa jau apmierinājusi vai-

rākas Lainbankas prasības pret a/

s RBS un tās aizņēmumu galvotā-

jiem a/s Latvijas Depozītu ban-

ka (700 000 latu) unakciju komer-

cbanku Olimpija (170 000 latu). Uz

vienumēnesiatlikta vēlvienas pra-

sības pret a/s RBS izskatīšana par

425 425 latiem.

Pirmdien pēcpusdienā Lattele-

kom tālsakaru centrs atslēdzis

Lainbankas teleksa līniju, pamato-

joties uzRīgas Vidzemes priekšpil-

sētas tiesneses I.Poļikarpovas ie-

sniegumu.SavukārtBanku komu-

nikāciju centrā ar prasību atslēgt

Lainbanku no SWlFTtīkla griezu-

šies lekšlietu ministrijas Ekono-

miskās policijas pārstāvji, bet šī pra-

sība nav izpildīta. Centra vadītājs

Uģis Bērziņš Dienai paskaidroja,

ka prasība centra darbiniekam iz-

teikta tikaipa telefonu, tādēļ nav bi-

jis nekāda likumīga pamata to da-

rītun centram jāpilda saistības, ko

tas uzņēmies līgumā ar Lainbanku.

TurklātSWIFT\rkompleksa sistē-

ma, kurā saistītas daudzasLatvijas

komercbankas. Taču, ja centrs sa-

ņems pamatotu prasību par Lain-

bankas atslēgšanu no tīkla, tas būs

jādara, teica U.Bērziņš, bet pirms

tam noteikti tiktu uzklausīts ari pa-

šas bankas viedoklis.

Akcionāru un klientu sapulces
dalībniekiiepazinušies ar pieejamo

informāciju par krimināllietasiero-

sināšanu, Lainbankas prezidenta

Viļa Dambiņa un viceprezidenta
Valta Vīganta aizturēšanu, kā ari

bankas līdzšinējo darbību.Viņi uz-

skata, ka «veids, kā tiek risināti ci-

viltiesiskie jautājumi, netieši lieci-

na parkorupciju iekšlietu sistēmā»,

jobankas vadošie darbiniekiaiztu-

rēti, balstoties uz ieinteresētu per-

sonu iesniegumu pamata. Paziņo-

jumu parakstījuši vairāk nekā 20

bankas akcionāri un klienti, starp

tiem JānisLeja (NTV 5),Arvils Aše-

radens (a/s Diena), Ivars Rudzītis

(a/s Staburadze), J.Sisojeva (SIA
INFO).

Paziņojumā Ministruprezidents
Māris Gailis un Latvijas Bankas

prezidents Einārs Repše tiek aici-

nāti «pēc iespējas ātrāk noskaidrot

un novērstradušos situāciju, kāari

nepieļaut līdzīgu precedentu atkār-

tošanos un piešķirt šimgadījumam
valsts mēroga svarīgumu». Tā kā

M.Gailispašlaik atrodas Šveicē, vi-

ņa preses sekretārs Rolands Tjar-
ve Dienaipastāstīja, ka telefonsa-

runā premjers teicis viņš lūdzis

iekšlietu ministru Jāni Adamsonu

rīkoties likumā noteiktajā kārtībā

un reāli izvērtēt faktus. Pēc atgrie-

šanās M.Gailis uzklausīšot ziņoju-
mu par šo lietu, taču pagaidām no

sīkākiem komentāriemprecīzas in-

formācijas trūkuma dēļ atturējies>

Lainbankaspārstāvji Rinalds Bušs (no kreisās), Egīls Rubenis un Ēvalds Vamža

saimnieciskajā tiesā. Foto - Uldis Briedis, Diena

Bankas prezidenta vietas izpildī-

tājs Andris Lauris informēja, ka nau-

du, neskatotiesuzkredītlīgumu, La-

teh no Lainbankas neesot saņēmu-

si. Tā banku informēja Lateh. Izvēr-

tējot situāciju, radies priekšstats, ka

noticis kriminālpārkāpums, sacīja
ALaucis. Tāpēc Izmeklēšanas de-

partamentam tika iesniegts lūgums
izskatīt šo konfliktsituācija, ALau-

cis apgalvoja, ka tas nav bijis kopējs

iesniegums ar RBS TV. lespējams,

to organizējusi a/s RBS. Lainban-

kas rīcībā ir Lateh direktoraun grā-

matvedes iesniegums Lainbankai

par Ls 100 000 izsniegšanu, kases

orderis par naudas saņemšanu,

Daugavas bankas galvojums, kvīts

par aizdevuma daļēju segšanu no

Lateh puses. Banka Olimpija, kas

garantēja kredita piešķiršanu firmai

Termināls, atteicās izteikt savu ver-

siju. 16.februāriparedzēta tiesapret

Terminālupar Ls 700000. Pirmdien

Diena no lekšlietu ministrijas vēlē-

jās uzzināt, kā Lainbankas vadība

veikusi krāpšanu, taču ministrijas

preses dienestavadītājs Normumds

Beļskis sacīja, ka ministrijas vadība

preses dienestam aizliegusi sniegt

informāciju par izmeklēšanu. Šā rī-

kojuma devēju N.Beļskis atteicās

nosaukt>

No ieņemamā amata atbrīvots

Liepājas muitas priekšnieks
Aigars Štāls

Liepāja, 6.febr. Ar Valsts ie-

ņēmuma dienestaLiepājas nodaļas

priekšnieces vietasizpildītājas Vel-

gas Vaskovskas rīkojumu pagāju-

šajā nedēļā no amataatbrīvots lie-

pājas muitas ilggadējais priek-
šnieks Vladimirs Stumburs. Šāda

rīkojuma iemesls ir pagājušā gada

nogalē veiktās Valsts ieņēmumu
dienestaorganizētās revīzijas aktā

konstatētie trūkumi Liepājas mui-

tas dienestadarbībā. Pamatojoties

uzrevīzijas rezultātiem, no ieņema-
mā amataatbrīvota ari JanīnaVaš-

čilko, VID Liepājas nodaļas priek-
šniece.

Pirmdien muitas namā notika

plaša muitnieku ražošanas ap-

spriede, kurā runāja VID priek-
šnieks Jurijs Pupčenoks. Valsts ie-

rēdnis Dienaskorespondentam sa-

pulcē piedalīties neļāva, taču, kā

pēc sapulces pastāstīja vairāki

muitnieki, tajā neesot pārrunāts
neviens no sasāpējušajiem jautāju-
miem. Muitas darbiniekinav iepa-
zīstināti ar revīzijas rezultātiem,vi-

ņiem neesot paskaidroti priekšnie-
ka atbrīvošanas motīvi, neesot arī

paziņots, kas tiks iecelts viņa vie-

tā. Sapulces dalībniekiDienai sa-

cīja, ka vēl vēlējušies noskaidrot,

kāpēc VID darbinieki aizvadītajā

gadā saņēmuši iespaidīgas prēmi-

jas, bet muitaitādu neesotbijis, tā-

pat izteikties parmuitā valdošonē-

jēdzību cēloņiem.

Pašreizējā VID nodaļas priek-
šnieces vietas izpildītāja V.Vaskov-

ska Dienaipar sapulces norisi ne-

vēlējās izteikties No amata atbrī-

votais V.Stumburs Dienai sacīja,
ka leņēmumu dienesta revīzijas

komisijas slēdziens ir viltots, to

esot parakstījuši tikai divi cilvēki

—J.Vaščilko un Valsts ieņēmumu
dienesta pārstāvis A.Kalniņš.

Sarunā ar Dienu muitas darbi-

nieki nevēlējās nosauktsavus vār-

dus,paskaidrojot, ka par informā-

cijas sniegšanu presei viņiem
draudatbrīvošana no darbapēc li-

kuma par civildienestu. Viens no

Liepājas muitas visai augsta ran-

ga ierēdņiem Dienaiskaidroja, ka

pašreiz kulmināciju sasniegusi
muitnieku neapmierinātība ar lī-

dzšinējo priekšnieku. Tie, kas ne-

vēlas viņa atbrīvošanu, jo nekārtī-

buapstākļos varēja iedzīvoties, ta-

gad «sakūluši duļķainus ūdeņus».
Muitas ierēdnisbažījās par to, kā-

du cilvēku iecelsbrīvajā krēslā. Ša-

jos gados Latvijas muitāirsagata-
voti daudzi zinoši un gados jauni

cilvēki, bet viņu ienākšana nepatī-
kot uzņēmēju grupējumiem.

Ražošanas sapulcē piedalījās arī

Liepājas domes priekšsēdētājs Te-

odors Eniņš un Liepājas rajona pa-

domes priekšsēdētājs, vienlaikus

ari Liepājas uzņēmēju savienības

valdes loceklis Juris Aizezers>

Skuld vilcinās ar atbildi
Toms Liepiņš

Rīga, 6.febr. Norvēģijas apdro-
šināšanas sabiedrībaSkuld kavējas
dotatbildiprāmja Estonia katastro-

fā cietušo Latvijas un Igaunijas pil-

soņu un viņu radinieku izteiktajai

prasībai pārskatīt Skuld ierosināto

piedāvājumu, kas diskriminēcietu-

šos no Baltijas valstīm. KāDienajau

rakstīja, Skuld piedāvāja prāmja ka-

tastrofā cietušajiem un bojāgājušo

piederīgajiem izmaksāt apdrošinā-

šanas summu 65%apjomā no pilnas

apdrošināšanas summas, kādatika

noteiktaZviedrijas pilsoņiem>

Zīgerists ticies ar

Rozentālu un Grīnblatu

Nellija Ločmele

Rīga, 6.febr. Saeimas depu-
tāts unkustības Latvijai priekšsē-

dētājs Joahims Zīgerists pagājuša-

jā nedēļā tikās arZemniekusavie-

nības frakcijas vadītāju Andri Ro-

zentāluun Tēvzemei un brīvībaiva-

dītāju Māri Grinblatu, laipārrunā-
tu situāciju valstī unLatvijas nākot-

nes izredzes. Visas puses aplieci-

na, ka šīm tikšanās reizēm neesot

mērķis meklētvēlēšanupartnerus
vai piedāvāt posteņus valdībā, ko

pēc uzvaras Saeimas vēlēšanās iz-

veidošot tautaskustība Latvijai.
Lauksaimniecības problēmas

bijis galvenais J.Zīgerista monolo-

ga temats,Dienaipirmdien par tik-

šanos sacīja A.Rozentāls, viņš
tikai izdzēris divasglāzes sulas un

lielākotiesklausījies. A.Rozentāls

sapratis, ka kustība Latvijai uz-

skata ZS par savu nopietnāko kon-

kurentuSaeimas vēlēšanāsun no-

pietni to apkarošot. M.Grīnblats

Dienaipirmdien sacīja, ka viņš ti-

cies arJ.Zīgeristu pirms divām ne-

dēļām kā privātpersona, nevis kā

Saeimas frakcijas vai partijas Tēv-

zemei un brīvībai vadītājs. Runāts

par Latvijas drošību un politisko

spēku izredzēm Saeimas vēlēša-

nās.

Diena jau ziņoja, ka JLZīgerists
pagājušonedēļ ticies ar frakciju Lī-

dztiesība.VēstulēZ)ie«atJ.Zīgerists
pirmdien raksta, ka Dienas publi-
cētās informācijas radītais iespaids,
ka viņš itkā izteicis Līdztiesībai ko-

alīcijas piedāvājumu, neatbilstpa-
tiesībai:«Protams, tas ir neprāts.»*

ĀRZEMJU ZIŅAS

Valensa nolemj atlaist parlamentu
Varšava, 6.febr. (AP) Polijas

prezidents Lehs Valensa, kas ir iz-

šķīries par parlamenta atlaišanu,
laivarētu sarīkot jaunas vēlēšanas

un atbrīvoties no kreiso spēku va-

dītās valdības, pirmdien aicinājis li-

kumdevējus pašus paziņot par pa-

rlamentaatlaišanu vai arī to izdarīs

viņš. Likumdevēji uzstāj,ka viņa rī-

cība ir nelikumīga.
L.Valensaveica pirmos konsti-

tūcijānoteiktos soļus parlamenta at-

laišanaipagājušajā ceturtdienā, kad

nosūtīja vēstules abu parlamenta

palātu vadītājiem, lai uzzinātu viņu
viedokli. Atbildes vietāparlaments
sestdien pieņēma rezolūciju, kurā

draudLValensas rīcību ierosinātiz-

skatīšanai valsts tribunālā, kas no-

saka politiķu lēmumukonstitucio-

nalitāti.

LValensa vaino ValdemāraPa-

vlaka vadīto valdībupar vilcināša-

nos ekonomisko reformu ievieša-

nā un pasīvo attieksmi pret korup-

ciju un neefektivitāti.

«Parlamentsstrādākā sabojājies

luksofors, kas visu laiku mirkšķi-

na dzelteno gaismu un nekas ne-

tiek padarīts,» pirmdien izteicies

prezidents.
Lehu Valensu, bijušo arodbied-

rības Solidaritāte līderi, ar kuras

spēkiem 1989.gadā tika gāzts ko-

munistiskais režīms, neapmierina

tagadējā valdība, ko sastādījušas
zemniekuun bijušo komunistu pa-

rtijas, kas nāca pie varas 1993. g-
adā pēc iepriekšējā parlamenta atlai-

šanas.

Politiskie komentētāji uzskata,
ka LValensaapņēmies tikt vaļā no

valdības, kurā dominēkreisie spē-

ki, pirms decembrī beigsies viņa
prezidenta amata termiņš. Viņš ne-

var vērsties pret pašu valdību, tā-

dēļ ir jāpanākparlamentaatlaišana,
lai rastos nepieciešamība rīkot jau-
nas vēlēšanas.

Premjerministrs VPavlaks tei-

cis, ka aicinās parlamenta apakšpa-
lātu sarīkotuzticības balsojumu val-

dībai. Prezidents pieļauj variantu,
ka VPavlaka vietā var stāties biju-
šo komunistu partijas Demok-

rātiskās kreiso alianses vadītājs
Aleksandrs Kvasnevskis, kas var

būt viens no galvenajiem VValen-

sas sāncenšiem gaidāmajās prezi-
dentavēlēšanās.

Estonia katastrofā

izglābās tikai spēcīgākie
Helsinki, 6.febr. (AP) Starp

137 izglābtajiem prāmja Estonia

pasažieriem bija tikai 26 sievietes,

jo sievietēm bija mazāk spēka pār-

varēt šķēršļus, lai izglābtos, pir-
mdien izdotajā ziņojumā secina

prāmjakatastrofas apstākļu izmek-

lēšanas komisija.

«Izdzīvoja visspēcīgākie,» teica

Kari Lehtola, komisijas loceklis no

Somijas. Estonia 28.septembri bija

ceļā noTallinas uz Stokholmu, kad

vētrā tikanorautasprāmjapriekšga-
ladurvis, kas slēdz ieeju kravas klā-

jā. Tajā ieplūda ūdens, kuģis sasvē-

rās uz sāniem un nogrima aptuveni
35 minūšu laikā.

Izdevās glābt 137 cilvēkus, no

tiem 101 vīrieti vecumā no 20 līdz

44gadiem. Izglābtas tikai 26 sievie-

tes. Jūrā vai uz glābšanas plostiem
atrada 94 bojāgājušos, galvenokārt
vīriešus. Kopā ar kuģi nogrima 765

cilvēki, to skaitā422 sievietes un 23

bērni un pusaudži.
KLehtolapaskaidro, ka izkļūša-

na nozemākajiem klājiem bijusi ļoti
grūta, pa kāpnēm pārvietoties bijis

iespējamstikai, pievelkoties pie mar-

gām, kam vajadzīgs liels fizisks

spēks. Izmeklētāji uzskata, ka šoreiz

nav bijis iespējams ievērot principu
sievietes un bērnus glābt vis-

pirms, jo kuģis nogrima pārāk ātri

un dramatiski. Policija uzskata, ka

uz kuģa atradās 996 cilvēki. Agrāk
nosauktie skaitļi, kas balstījās uz ne-

pilnīgiem pasažieru sarakstiem, lika

domāt, ka braukuši 1049cilvēki. No

186 komandas locekļiem izglābās

43, no tiem 31 vīrietis. Komisija no-

raidījusi preses pārmetumus, ka ap-

kalpe, kas pārsvarā bija igauņi, nav

palīdzējusi pasažieriem glābties.

Izmeklēšanas komisija, ko veido

Zviedrijas, Igaunijas un Somijas pār-

stāvji, kopš pagājušā gada oktobra

aptaujājusi izglābtos pasažierus un

bojāgājušo piederīgos šajās valstīs.

Gaidāms, kakomisijas galīgais ziņo-

jums būs gatavs rudenī.

Pēc traģiskā notikumaZviedrijas
un Somijas kuģniecības kompānijas
veica kravas nodalījumu durvju aiz-

metināšanuprāmjiem,kas kuģo Bal-

tijas jūrā>

Lietuva un Baltkrievija
paraksta līgumu
Aušra Radzevičute Dienas

korespondente Viļņā

Viļņa, 6.febr. Šodien pēc Lietu-

vas unBaltkrievijas līgumu par labām

kaimiņattiecībām, sadarbībuun star-

pvalstu robežuparakstīšanu Baltkrie-

vijas prezidentsAleksandrsLukašen-

ko norādīja, ka abām valstīm ir tir-

dznieciski ekonomiskās sadarbības

perspektīvas. «Mēsesam ieinteresē-

tikopīgu objektu celtniecībāLietuvas

piekrastē, joBaltkrievijai ir svarīgi ie-

gūt alternatīvu energoresursu sa-

ņemšanas ceļu,» teicaALukašenko.

Viņš tomēr nepaskaidroja, par kā-

diemobjektiem irruna un vai Balt-

krievijagatavojaspiedalīties Būuņģes

naftas termināla celtniecībā. Pēc

ALukašenko vārdiem, abas valstis

varētu īstenot tranzīta projektu

austrumi—rietumi.

Lietuvas prezidents Aļģirds Bra-

zausks apliecināja, ka tuvākajā lai-

kā LietuvaunBaltkrievija parakstīs

līgumu par augstākās labvēlības re-

žīmu tirdzniecībā.

Komentējot Krievijas paziņoju-

mu, ka Baltkrievijas robežas ar Bal-

tijas valstīm jāapsargā kopīgiem

spēkiem, ALukašenko informēja,
ka šādupriekšlikumu nav saņēmis.

Viņš bija pārsteigts par Lietuvas

žurnālistu labo informētību.*
Īsziņas

Ženeva. Krievijas cilvēktiesībuievērošanas aktīviste un Nobelamiera prēmi-
jas laureātaASaharovaatraitne JeļenaBonnere pirmdien aicinājusiANO atbalstīt

viņas izstrādāto plānu Krievijas un Čečenijas kara apturēšanai un miera sarunu

sākšanai.Viņa uzskata,ka ANO un citāmstarptautiskajām organizācijām jāpiepra-
sanekavējotiespārtrauktuguni.ArplānuviņašonedēļiepazīstināsANO alvēktie-
sībukomisiju, kurā ir 53 valstu pārstāvji*

Maskava. Krievijas aizsardzības ministrsPāvels Gračovs pirmdienatgriezies
mājās noslimnīcasun tūlīt ari noliedzis preses apsūdzības finansukorupcijā Laik-
raksts Segodņapagājušajā nedēļāapgalvoja, ka P.Gračovam esot slepens bankas

konts Vācijā, kurā ir daudzi miljoni dolāru. Aizsardzības ministrija pirmdien pazi-
ņojusi, ka šis konts nav nekas slepens, tas ticis atvērts 1990.gadā un to regulāri
uzraudzījušas dažādasKrievijas valdības institūcijas, to skaitā Finansu ministrija
Laikraksts ziņo, ka naudakontā nākusi noVaršavas pakta valstumilitārāaprīkoju-
ma, munīcijas, formuun degvielas pārdošanas.Ministrija vienīgi izsakās, ka nau-
daiegūtano likumīgas «prečuun pakalpojumupārdošanas».*

Maskava. Starptautiskais valūtasfonds (SVF) nepiešķirs Krievijai 6,4 miljar-
du dolāru aizdevumu, pirmdien paziņojis Krievijas finansu ministrsV.Panskovs.
Si summajaubija iekļauta 1995.gadabudžetā,kas izraisīja SVFpārbaudesmisijas
galvenos iebildumus.*

Sarajeva. Pirmdienciviliedzīvotāju transportamtika atvērtsceļš, kas savieno
Bosnijas galvaspilsētu Sarajevuarmusulmaņuvaldībasarmijaskontrolētajiem ap-

gabaliem, un to līdz dienas vidum jau bija izmantojuši aptuveni 700 cilvēku. Sa-

tiksme atjaunota pa vēl vienu ceļu starp divām serbu kontrolētajām priekšpilsē-
tām. Ceļu atvēršana ir viens no galvenajiem nosacījumiem pamiera līgumā ko
karojošas puses parakstīja 31.decembri*

Haga. Nīderlandes varas iestādes pirmdien devušas atļauju pēdējiem 14 000

evakuēto iedzīvotāju atgriezties plūdu skartajos apgabalos pēc ūdens līmeņano-

krišanās upēs. Nedēļas nogalēmājās jauatgriezās vairāknekā200000iedzīvotāju.
Jeruzaleme.Palestīniešukaujinieki pirmdien Gazas sektorānogalinājuši vie-

nu Izraēlasapsardzes policistu un otru nopietni ievainojuši, apšaudot vieglo auto-

mašīnu.Sis uzbrukums var saasināt Izraēlas un Palestinas atbrīvošanas organizā-
cijas (PAO) attiecības, jo Izraēla jau ilgāku laiku izdara spiedienuuz PAO līderi

Jasiru Arafatu, lai tiktu mazinātapalestīniešu ekstrēmistu vardarbībaapgabalos,
kur tiek ieviesta palestīniešu pašpārvalde.*

Karači.Vienā no lielākajāmPakistānaspilsētām Karačipirmdien izraisījušies
nemieripēc nedēļas nogalē notikušās reliģisko sektu vardarbības starp sunnitu

un šiitu musulmaņiem,kurā bojā gājuši 33 cilvēki un ievainoti vairāki desmiti.*
Telaviva. Amerikas Savienoto Valstu vēstniecība Izraēlā saviem darbinie-

kiem ieteikusi neizmantotsabiedrisko transportu, sevišķi autobusus,ņemotvē-

rā pirms divām nedēļām notikušo sprādzienu, kad pie autobusa pieturas gāja
bojā 21 cilvēks*

Kobe. Japānasvaldība līdz24.februārim iesniegsparlamentāprojektu budže-
ta papildinājumam, lai segtu Kobē nepieciešamoatjaunošanas darbu izmaksas

pēc 17. janvāra postošas zemestrīces. Budžets nedrīkstpārsniegt 10miljardus do-

lāru, kaut gan opozīcija pieprasījusiatvēlētlielākus līdzekļus. Celtniecības minis-

trija gatavojas pārskatīt līdzšinējos pazemes būvju inženiertehniskosstandartus,
jo zemestrīcē sagruva netikai virszemē esošās ēkas, betari pazemes iepirkšanās
centri un metro tuneļi.*

Vaitangj. Jaunzēlandes nacionālajos svētkos par godu 1840.gadā parakstīta-
jam līgumam, kad tā kļuva par Lielbritānijas koloniju, pirmdien pamatiedzīvotāji
maori sarīkojuši protesta akcijas. Norauts Jaunzēlandeskarogs un izdarīts mēģi-
nājumsaizdedzināt vēsturisko ēku, kur tikaparakstīts līgums par maoruatteikša-

nos no suverenitātes, pretī saņemotzemes īpašumtiesībugarantijas*

(AP, BNS—Reuter, LETA—AFP)

Kļūdas labojums
Dienas 6.februāranumurā pie raksta Akonkagvas pieveicēji atkal mā-

jās publicētās fotogrāfijas parakstā nepareizi minētsIlgvara Paulauzvārds.

MK ĪSZIŅAS

īpaša kartība kredītu

pagarināšanai
MK Ekonomikas un finansu ko-

miteja akceptējusi kārtību, kādā pa-

garināmiatmaksas termiņi valsts ga-

rantētajiemkredītiem, —pēcpiepra-
sījumabūs jādodasuzFinansu minis-
triju, līdzi ņemot biznesa plānu, au-

dita slēdzienu par uzņēmumastāvok-

li unkredīta atmaksas iespējām, no-

zares ministrijas atzinumu par nepie-
ciešamību pagarināt kredīta atmak-

sas termiņu. Maksimālaistermiņa pa-

garinājums var būt trīs gadi>

Akceptēti braukšanas

maksas atvieglojumi
represētajiem

MK komiteja piekritusi, ka poli-
tiski represētajiem, iegādājoties
braukšanas biļetes tālsatiksmes au-

tobusos unvietējos vilcienos, pienā-
kas 50% atiaide, betpiepilsētas vilcie-
nos šis personas varēs braukt bez
maksas. Radītos zaudējumus pare-
dzēts segt no valstsbudžeta.*

Paredzēts saīsināt dienesta

laiku

MKĀrlietu undrošības komiteja
akceptējusi likumprojektu par LR ob-

ligāto valsts dienestu.Tajā paredzēts,
ka dienestamirpakļauti visi vīriešu
dzimuma pilsoņi vecumā no 18 līdz
40 gadiem. Dienestalaiku iecerēts sa-

mazināt no 18 līdz 12 mēnešiem, un

tas notiks divos posmos. Aizsardzī-

bas ministrijai jāaprēķina likumpro-
jekta ieviešanai nepieciešamo līdzek-

ļudaudzums.*

Pārdos valsts kapitāla
daļas

MK Ekonomikas un finansu ko-

miteja akceptējusi noteikumu pro-

jektu par vairāku uzņēmējsabiedrī-
bu, piemēram, a/sLatvija, a/s RAF,
SlAFerrum, a/s Preses nams, valsts

kapitāla daļupārdošanu. Privatizāci-
jai nodoti vēl 24 uzņēmumi, to skai-
tā v/u Dolomīts, Rīgas transporta flo-

te, Rēzeknes tipogrāfija.*
BaibaMelnace
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Krievija karu Čečenija vel nav sajutusi
No l.lpp.

NACIONĀLĀS ZINAS

Traucēti sakari

No l.lpp.

lesniegumu par krāpšanu
No l.lpp.

Lainbankasvadiba\
No l.lpp.

ABONĒJIET AVĪZI

UZ NOMAKSU!
Jauns pakalpojums ridziniekiem

Abonējiet Dienu

un citus preses izdevumus 1995.gadam

jaunajāabonēšanas centrā Diena!

TAUPIET LAIKU! ZVANIET 11 I I I!

333136,331358

Rīgā, Lāčplēša iela 1. Darba laiks 8.00 - 20.00, izņemot svētdienas

Pie mums lētāk nekā pastā!

Izsakām dziļu līdzjūtību Sandras Romānovas tuviniekiem un

darba kolēģiem, Sandraipāragri no dzīves aizejot.
Valsts civildienesta pārvalde

Latvijas autoceļu direkcija izsaka dziļu līdzjūtību akciju sabiedrības

ceļu būuves firmas Viators galvenās grāmatvedes
Antoniņas Brakanskas

tuviniekiem, viņu smiltājā pavadot.

Izsakām dziļu līdzjūtību Viktora Šišlova ģimenei,
vīru un tēvu zaudējot.

SIA Latvijas Datoru centrs
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